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I. WPROWADZENIE 
Ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 
społecznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1818) stanowi, że centrum usług społecznych, jako instytucja 
odpowiedzialna za realizację usług społecznych na poziomie lokalnym, powinno opierać swoje 
działania na trafnie rozpoznanych potrzebach i potencjale społeczności i ma zadanie okresowe 
przeprowadzanie diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług 
społecznych. Ustawodawca wskazuje, że usługi społeczne to termin szerszy niż usługi pomocy 
społecznej, ale węższy niż usługi użyteczności publicznej. 
 
Centra Usług Społecznych (CUS) są nową jednostką organizacyjną gminy i nową instytucją 
lokalnej polityki społecznej, która ma służyć rozwojowi i integracji usług społecznych 
organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym. CUS-y docelowo mają być punktami, w 
których nastąpi pełna koordynacja usług społecznych w jednym miejscu, z myślą o wszystkich 
zainteresowanych mieszkańcach gminy. Centra usług społecznych będą także pełniły rolę 
źródła kompletnych informacji o usługach społecznych. 
 
Zgodnie z Ustawą o realizowaniu usług społecznych przez Centrum Usług Społecznych, usługa 
społeczna to wsparcie w obszarze określanym w polityce społecznej jako „sfera społeczna” 
(współtworzy ją 14 wymienionych przez ustawodawcę zakresów): 

- o charakterze niematerialnym (świadczenie pieniężne i pomoc rzeczowa nie są usługami  
społecznymi w rozumieniu ustawy), 
- świadczone bezpośrednio (zakładany bezpośredni kontakt usługodawcy z usługobiorcą), 
- przez osoby mające odpowiednie kwalifikacje (definicja nie ustanawia własnych wymogów  
kwalifikacyjnych, ale uznaje za obowiązujące wszystkie takie wymogi sformułowane w 
innych aktach prawnych). 

 
W art. 2. 1. Ustawy o realizowaniu usług społecznych przez Centrum Usług Społecznych, usługi 
społeczne oznaczają działania z zakresu: 

1. polityki prorodzinnej, 
2. wspierania rodziny, 
3. systemu pieczy zastępczej, 
4. pomocy społecznej, 
5. promocji i ochrony zdrowia, 
6. wspierania osób niepełnosprawnych, 
7. edukacji publicznej, 
8. przeciwdziałania bezrobociu, 
9. kultury, 
10. kultury fizycznej i turystyki, 
11. pobudzania aktywności obywatelskiej, 
12. mieszkalnictwa, 
13. ochrony środowiska, 
14. reintegracji zawodowej i społecznej (…). 
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Usługi te podejmowane są przez gminę w celu zaspokajania potrzeb wspólnoty samorządowej, 
świadczone w formie niematerialnej bezpośrednio na rzecz osób, rodzin, grup społecznych, 
grup mieszkańców o określonych potrzebach lub ogółu mieszkańców. Docelowo zdaniem 
ustawodawcy, usługi te mogą być realizowane przez CUS, które w ramach ustawy 
zaprojektowane zostało w ustawie w sposób nowoczesny „jako instytucja jednego okienka”. 
CUS ma odpowiadać za zintegrowanie usług, które obecnie są świadczone na poziomie gminy, 
wspierać ich efektywność, dostępność a także odpowiadać za integrowanie usług publicznych 
(realizowanych przez instytucje samorządowe) i niepublicznych (m.in. organizacji 
pozarządowych, przedsiębiorstw społecznych). Założenie to ma sprzyjać procesowi 
deinstytucjonalizacji i rozbudowie kapitału społecznego mieszkańców. Wobec czego 
prowadząc diagnozę konieczne będzie objęcie analizą nie tylko potencjału i oferty instytucji 
samorządowych, ale także pozostałych instytucji funkcjonujących na jej terenie i w najbliższym 
otoczeniu.  
Oprócz analizy potencjału i oferty instytucji funkcjonujących na terenie gminy, badaniem objęte 
zostanie także zapotrzebowanie na poszczególne usługi, lub zapotrzebowanie na 
wygenerowanie nowych usług lub pakietów usług dla poszczególnych grup społecznych. 
 
Centra Usług Społecznych są odpowiedzią na potrzeby społeczeństwa w zakresie dostępu do 
kompleksowych usług społecznych. Zwiększające się zapotrzebowanie na te usługi jest nowym 
wyzwaniem cywilizacyjnym związanym z wydłużaniem się życia ludzkiego, przemianami stylów 
życia i wzorów funkcjonowania rodziny. Głównym celem strategicznym CUS jest integracja, 
rozwój i poszerzanie dostępności usług społecznych. 
Centra Usług Społecznych nie są placówkami pomocy społecznej, a pełnią rolę Koordynatorów 
lokalnych systemów usługowych. 
 
Miasto i Gmina Stopnica kieruje się wizją rozwoju w oparciu o posiadane walory przyrodnicze,  
krajobrazowe, środowiskowe i artystyczne oraz nowoczesnej gospodarki– wykorzystującej 
bliskość Buska Zdroju [osadzenie w Strategii MOF Buska Zdroju]. 
Działania te mają sprawić, że Miasto i Gmina Stopnica mają stać się ośrodkiem, który w 
przyjazny dla swoich mieszkańców, turystów i inwestorów sposób stwarzać będzie im nowe, 
atrakcyjne możliwości życia, aktywnego spędzania wolnego czasu oraz inwestowania. 
 
Jednym z zadań realizowanych przez Centrum Usług Społecznych jest przeprowadzenie 
diagnozy potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych (art. 21 
ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 
społecznych). Diagnoza dostarcza władzom gminy informacji o potrzebach mieszkańców w 
zakresie usług społecznych oraz danych o potencjale usługowym środowiska lokalnego. 
Jednym z kluczowych efektów przeprowadzonej diagnozy jest stworzenie i rozwój bazy 
informacji o dostępnych na obszarze działania centrum usługach społecznych. Trafna, rzetelna 
i użyteczna diagnoza potrzeb i potencjału powinna spełniać kilka podstawowych warunków: 

➢ wieloaspektowość – powinna uwzględniać różnorodne uwarunkowania i przejawy 
kondycji społeczności lokalnej, dostarczać wiedzę na temat potrzeb społecznych, 
jak i zakresu oferowanych usług społecznych; 

➢ kompleksowość – powinna uwzględniać szeroki zakres działań usługowych 
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organizowanych przez gminę; 
➢ zróżnicowanie metod badawczych – powinna łączyć metody i techniki badawcze; 
➢ partycypacja – powinna zapewniać uczestnictwo i wpływ społeczności na przebieg 

i rezultaty procesu; 
➢ praktyczność – powinna dostarczać władzom gminy informacji o potrzebach 

mieszkańców w zakresie usług społecznych. 

Niniejszy raport jest efektem przeprowadzonej Diagnozy potrzeb i potencjału lokalnej 
społeczności w zakresie usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica w październiku 
2025 roku. 

 

Przeprowadzona diagnoza stanowi podstawę do zaplanowania kompleksowych działań  
i zapewnienia wysokiej jakości usług w utworzonym (poprzez przekształcenie Ośrodka Pomocy 
Społecznej) Centrum Usług Społecznych w Stopnicy. Niniejsza diagnoza będzie narzędziem dla 
władz gminy i innych podmiotów lokalnych, działających na rzecz zapewnienia wysokiej jakości 
życia mieszkańców i skutecznego rozwiązywania problemów społecznych. Zakres działań 
badawczych odnosił się do zidentyfikowania następujących kwestii będących jednocześnie 
celami szczegółowymi przeprowadzonej diagnozy: 

- rozpoznanie potrzeb w zakresie usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica; 
- rozpoznanie zasobów Miasta i Gminy Stopnica; 
- zidentyfikowanie grup mieszkańców, które powinny w szczególności zostać objęte 

wsparciem w ramach usług społecznych; 
- zidentyfikowanie rodzajów usług społecznych, na które istnieje realne zapotrzebowanie 

w gminie; 
 

Niniejsza diagnoza ma spełnić kilka istotnych zadań: 

➢ stanowi zbór wiedzy na temat najistotniejszych potrzeb mieszkańców; 

➢ wskazuje i opisuje potencjał i zasoby mieszkańców jak i lokalnych instytucji i organizacji; 

➢ określa sposoby zapewnienia wysokiej jakości usług; 

➢ wskazuje metody rozwiązywania zidentyfikowanych problemów; 

➢ określa obszary zaangażowania różnych grup mieszkańców w procesie rozwiązywania 

wspólnych problemów; 

➢ zawiera rekomendacje dotyczące zasad współpracy między podmiotami publicznymi, 

społecznymi i komercyjnymi; 
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II. SŁOWNICZEK 
 
CUS – Centrum Usług Społecznych w Stopnicy 

JST – jednostka samorządu terytorialnego, oznacza: 
a) gminę w znaczeniu ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 713 i 1378) lub 
b) powiat w znaczeniu ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 
2020 r. poz. 920) lub 
c) województwo w znaczeniu ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 1668). 

KGW – koło gospodyń wiejskich jest dobrowolną, niezależną od administracji rządowej i 
jednostek samorządu terytorialnego, samorządną społeczną organizacją mieszkańców wsi, 
wspierającą rozwój przedsiębiorczości na wsi i aktywnie działającą na rzecz środowisk 
wiejskich. USTAWA z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach gospodyń wiejskich, Dz.U.2025.310 

FGI – zogniskowany wywiad grupowy - badanie focusowe, metoda oparta na swobodnej 
dyskusji w grupie dobranych respondentów 

IDI – indywidualny wywiad pogłębiony 

PAPI (ang. Paper & Pen Personal Interview) badania realizowane przy użyciu ankiety 
papierowej, 

CAWI (ang. Computer-Assisted Web Interview) badania realizowane w oparciu o internetowy 
formularz ankietowy. 

AOON – asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością 

OPS – ośrodek pomocy społecznej 

NGO – organizacje pozarządowe (non governmental organisation, NGO) to wszystkie 
podmioty, które nie są jednostkami albo organami administracji publicznej oraz których 
działalność nie jest nastawiona na osiąganie zysku. 

MGOPS – Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stopnicy 

GUS – Główny Urząd Statystyczny 

CEIDG - Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej (CEIDG) to rejestr firm, 
który zawiera informacje o przedsiębiorcach prowadzących jednoosobową działalność 
gospodarczą w Polsce. 

KRS - Krajowy Rejestr Sądowy, jest scentralizowaną, informatyczną bazą danych trzech 
rejestrów: rejestru przedsiębiorców, rejestru stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i 
zawodowych, fundacji oraz publicznych zakładów opieki zdrowotnej, rejestru dłużników 
niewypłacalnych. KRS został utworzony w oparciu o ustawę z dnia 20 sierpnia 1997 r. o 
Krajowym Rejestrze Sądowymi działa od dnia 1 stycznia 2001 r. 
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III.  DIAGNOZA – ZAŁOŻENIA I METODOLOGIA 
 

ZAŁOŻENIA DO DIAGNOZY 
 
Celem głównym Diagnozy oraz przeprowadzonych na jej potrzeby badań było określenie 
potrzeb społeczności lokalnej, jej potencjału oraz stopnia możliwości zaspakajania tych 
potrzeb obecnie i w przyszłości w zakresie usług społecznych, a w szczególności 
zidentyfikowanie istniejącego w środowisku lokalnym zapotrzebowania na usługi społeczne i 
określenie kierunków rozwoju Miasta i Gminy Stopnica.  
Diagnoza miała na celu uzyskanie odpowiedzi na następujące problemy badawcze:  

• Jaki jest obecny stan świadczonych usług w Gminie? 

• Jakie są potrzeby społeczne mieszkańców wyrażone poprzez wskaźniki ilościowe  
i jakościowe? 

• Jaki jest potencjał społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych? 

• Jakie rozwiązania należy wprowadzić w zakresie usług społecznych? 
 
W związku z obszernym zakresem problematyki usług społecznych,  pytań i problemów 
badawczych w ramach realizacji diagnozy konieczne było ujęcie szerokiego spectrum grup 
społecznych i instytucji funkcjonujących na ternie gminy. W tym celu zastosowano kilka 
uzupełniających się metod i technik badawczych oraz uwzględniono szereg danych 
pochodzących z różnych źródeł statystycznych i opracowań gminnych.  
W celu uzyskania odpowiedzi na przyjęte pytania badawcze wykorzystano następujące 
metody i techniki badawcze w podziale na etapy: 
 
 
ETAP I – BADANIE ILOŚCIOWE: 
 
Analiza danych zastanych (desk research) 
analiza statystyczna desk research na temat dostępności usług społecznych w gminie, 
realizowanych działań, liczby osób korzystających z poszczególnych form wsparcia oraz ich 
struktury. Analiza obejmująca analizę danych zawartych w dokumentach strategicznych, 
lokalnych planach i koncepcjach, raportach oraz ogólnodostępnych bazach danych (GUS, 
CEIDG, KRS itp.). Wyniki tej analizy przedstawione zostały w rozdziale IV. ANALIZA DESK 
RESEARCH Wskaźniki potrzeb w zakresie usług społecznych. 
 
Analiza desk research realizowana była w celu dostarczenia informacji o: 

• zdiagnozowanych w innych dokumentach strategicznych problemach społecznych na 
terenie Miasta i Gminy Stopnica; 

• skali wsparcia ze strony pomocy społecznej i powodach tego wsparcia; 

• sposobach, w jakie różne podmioty funkcjonujące w gminie odpowiadają na problemy  
społeczne. 
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ETAP II BADANIE JAKOŚCIOWE 
 
Badanie ankietowe zostało przeprowadzone w okresie październiku 2025r. z wykorzystaniem 
dwóch technik: 
 
- PAPI (ang. Paper & Pen Personal Interview) badania realizowane przy użyciu ankiety 
papierowej, 
 
- CAWI (ang. Computer-Assisted Web Interview) badania realizowane w oparciu o internetowy 
formularz ankietowy. 
 
Do różnych technik badawczych, za każdym razem wykorzystywano taki sam kwestionariusz 
ankiety. Działanie to miało na celu dotarcie do możliwie szerokiej i zróżnicowanej populacji 
mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica.  
Łącznie uzyskano 299 ankiet.   
Tematyka badania dotyczyła w szczególności zagadnień związanych z oceną jakości życia w 
gminie, dostępnością usług społecznych, oceną jakości usług społecznych, problemami i 
potrzebami mieszkańców w zakresie usług społecznych. Wyniki badań ilościowych omówione 
zostały w rozdziale V. WYNIKI BADAŃ ILOŚCIOWYCH. 
 

ETAP III POGŁĘBIONE BADANIE JAKOŚCIOWE 

W celu uzupełnienia informacji płynących z badań ankietowych i analizy danych statystycznych, 
przeprowadzono badania jakościowe, wśród których znalazły się wywiady indywidualne oraz 
wywiady grupowe  
 

III.1. indywidualne wywiady 
pogłębione (IDI) 

badanie pozwalające na zgłębienie badanych zagadnień w 
trakcie indywidualnego wywiadu z respondentem 

III.2. zogniskowane wywiady 
grupowe (FGI) 

badania focusowe, metoda oparta na swobodnej dyskusji 
w grupie dobranych respondentów 

 
Zakres badań jakościowych związany był przede wszystkim z informacjami na temat 
dostępnych usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica, problemów związanych ze 
świadczeniem usług społecznych, potrzebą realizacji nowych usług społecznych, reorganizacji 
lub wdrożenia rozwiązań sprzyjających rozwijaniu współpracy międzysektorowej, 
upowszechniania usług oraz roli, jaką może odegrać Centrum Usług Społecznych w Stopnicy w 
przyszłości. Badania jakościowe nastawione były na weryfikację i rozszerzenie/uzupełnienie 
informacji pozyskanych w trakcie badań ilościowych i statystycznych. Informacje uzyskane w 
trakcie badań jakościowych zaprezentowane zostały w rozdziale 6.1 WYWIADY 
INDYWIDUALNE I 6.2 WYWIADY GRUPOWE. 
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Niniejszy Raport jest efektem przeprowadzonej diagnozy potrzeb i potencjału społeczności 
samorządowej w zakresie usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica w 2025 roku. 
Prezentowany dokument składa się z części:  

- opis metodologii przeprowadzonych badań, uwzględniając cele, zakres oraz zastosowane 
narzędzia badawcze.  

- wyniki analizy desk research, obejmującej przegląd dostępnych danych, dokumentów 
strategicznych oraz raportów dotyczących polityki społecznej i usług społecznych w gminie. 
Analiza ta pozwoliła na określenie kontekstu oraz identyfikację kluczowych zagadnień 
wymagających pogłębionej diagnozy. 

- wyniki badań sondażowych, przeprowadzonych wśród mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica. 
Przedstawiono w niej opinie oraz potrzeby społeczności lokalnej w zakresie dostępności i jakości 
usług społecznych. 

- wyniki badań jakościowych, takich jak wywiady indywidualne i grupowe, które umożliwiły 
wnikliwe zrozumienie problemów, oczekiwań oraz potencjału lokalnej społeczności w kontekście 
rozwoju usług społecznych. 

- kluczowe wnioski i rekomendacje wynikające z przeprowadzonych badań. Zawarto w niej także 
propozycje usprawnień i nowych rozwiązań, które mogą przyczynić się do lepszego dostosowania 
usług społecznych do realnych potrzeb mieszkańców. 

 

METODOLOGIA  
 
Zgromadzony w trakcie badań materiał, poddany został konsultacjom społecznym z 
przedstawicielami instytucji publicznych Miasta i Gminy Stopnica oraz działających na jej terenie 
organizacji społecznych.  
Konsultacje przeprowadzone zostały w formie warsztatów oraz za pomocą konsultacji 
internetowych.  
Zgłoszone uwagi uwzględnione zostały w ostatecznej wersji opracowania. 
 
W kontekście teoretycznym diagnoza potrzeb i potencjału społeczności w zakresie usług 
społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica zakładała powiązanie problematyki 
konstruowania oferty usług społecznych z zagadnieniami:  

✓ rozwoju społecznego, oznaczającego zdolność społeczności lokalnej do generowania 
warunków umożliwiających wszystkim członkom osiągnięcie pełnego potencjału, 
zaspokojenie podstawowych potrzeb i zwiększania spójności społecznej (w tym m.in. 
zmniejszania rozwarstwienia społecznego, wyrównywania szans, przeciwdziałania 
dyskryminacji, marginalizacji i wykluczeniu),  

✓ jakości życia oznaczającego zadowolenie z efektywnego/sprawnego układu 
instytucjonalnego zapewniającego dostęp do wysokiej jakości usług społecznych z zakresu 
wsparcia społecznego, zdrowia, kultury, edukacji i aktywności obywatelskiej.  
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Taka perspektywa skupiona jest na odkrywaniu i identyfikowaniu tzw. niematerialnych 
czynników rozwoju – roli jakościowych i ilościowych parametrów zasobów społecznych 
będących w dyspozycji społeczności lokalnej oraz możliwość ich efektywnego wykorzystania 
poprzez system usług społecznych. Przy takim podejściu priorytetem lokalnej polityki 
społecznej jest dobrostan (well-being) mieszkańców społeczności lokalnej rozumiany jako 
maksymalizowanie potencjału możliwego do osiągnięcia w środowisku życia jednostki i/lub 
grup oraz jako aktywny proces służący świadomym wyborom w dążeniu do osiągania coraz 
bardziej satysfakcjonującej egzystencji. Na proponowane w tych badaniach zintegrowane 
podejście do rozwoju społecznego i jakości życia składają się dwa czynniki: zwiększenie 
wolności wyboru usług (ich formy, miejsca, sposobu świadczenia) oraz kreowanie przez usługi 
nowych możliwości rozwojowych dla ludzi (np. dzięki usługom mogą aktywnie uczestniczyć w 
życiu zawodowym, społecznym i obywatelskim). Pojęcie jakości życia i rozwoju społecznego 
ma bezpośredni związek ze sferą psychiczną człowieka. Jakość życia rozpatruje się przez 
pryzmat zaspakajania potrzeb typu egzystencjalnego („mieć”), potrzeb związanych z 
bezpieczeństwem („być”) oraz potrzeb dotyczących kontaktu społecznego („kochać i być 
kochanym”). Dlatego w badaniach kluczowa była perspektywa mieszkańca – użytkownika 
usług. 

Jakość życia to pojęcie normatywne, związane z przyjętymi przez jednostkę systemami 
wartości, aspiracjami, oczekiwaniami człowieka i grup społecznych, z którymi jest w jakiś 
sposób powiązany. 

Poczucie satysfakcji mieszkańców wynika ze świadomości zaspokojenia potrzeb 
emocjonalnych, społecznych, potrzeb samorealizacji. Dlatego w diagnozie została 
uwzględniona perspektywa ekonomii i psychologii behawioralnej odkrywająca 
„pozaracjonalne” aspekty zachowań użytkowników usług, które w praktyce decydują o 
skuteczności przyjętych rozwiązań. Zastosowane w naszej diagnozie podejście ma ułatwić 
takie konstruowanie systemu lokalnych usług społecznych by poszerzał on pole wyborów 
mieszkańców i dawał ludziom większą możliwość dokonywania wyborów, a co za tym idzie 
umożliwiał godny i satysfakcjonujący poziom życia. 

 

Przeprowadzone badanie diagnozujące potrzeby i potencjał społeczności lokalnej w zakresie 
usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica składało się z kilku etapów, które zostały 
przedstawione poniżej. 
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ETAP I 

Planowanie badania diagnozującego 
problemy 

Określenie możliwości realizacji 
diagnozy 

 

 

ETAP II 

Określenie 
problemów 
badawczych 

Wybór metod 
i technik 

badawczych 

Opracowanie 
harmonogramu 

Dobór grupy 
badawczej 

 

 

ETAP III 

Zbieranie danych 
zastanych 

Przeprowadzenie badań 
Analiza i interpretacja 

danych 

 

 

ETAP IV 

Sformułowanie wniosków  
i rekomendacji 

Opracowanie raportu 

 

Rys. 1. Etapy diagnozy, oprac. własne 
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Rys. 2. Metody i narzędzia badawcze, oprac. własne 

 
Proces realizacji badania diagnostycznego oraz każdy etap realizacji badania poddany został 
niezbędnej konsultacji z pracownikami CUS w Stopnicy – koncepcja badawcza i propozycje 
metodologiczne do badania, opracowanie narzędzi, dystrybucja kwestionariuszy ankiety w 
wersji internetowej, komunikowanie o prowadzonej diagnozie, zebranie materiału 
badawczego, analiza danych, przygotowanie raportu. Ważnym etapem rozpoczynającym 
przeprowadzanie diagnozy jest określenie problemu badawczego, którym jest istotne pytanie 
lub zespół pytań, na które odpowiedzi ma dostarczyć badanie. Do wyjaśnienia problemu 
badawczego niezbędne są pytania szczegółowe, których sformułowanie ułatwia analizę całego 
zagadnienia, pomaga w rozplanowaniu badań, sprzyja lepszemu doborowi narzędzi 
badawczych, a także chroni badacza przed pominięciem ważnych aspektów badanego 
problemu. 
 

  

METODY I NARZĘDZIA 

BADANIA JAKOŚCIOWE 
BADANIA 

ILOŚCIOWE 

Ankiety CAVI Ankiety PAPI 

Analiza 
danych 

zastanych 
(Desk 

Research) 

Indywidualny 
wywiad 

pogłębiony 
(IDI) 

Zogniskowany 
wywiad 

grupowy (FGI) 
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IV.  OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA MIASTA I GMINY 
STOPNICA 
 

Gmina Stopnica leży w południowej części województwa świętokrzyskiego, w powiecie 
buskim, graniczy z gminami Busko-Zdrój, Gnojno, Tuczępy, Pacanów i Solec-Zdrój oraz z 
powiatem staszowskim (Gmina Oleśnica). Przez teren gminy prowadzi droga krajowa nr 73 oraz 
przepływa rzeka Sanica. 

Powierzchnia gminy obejmuje obszar 125,96 km2, co stanowi 1,08% powierzchni województwa 
świętokrzyskiego.  

W skład gminy wchodzi 30 sołectw: Białoborze, Bosowice, Czyżów, Dziesławice, Falęcin Nowy, 
Falęcin Stary, Jastrzębiec, Kąty Nowe, Kąty Stare-Folwarki, Klępie Dolne, Klępie Górne, Konary, 
Kuchary, Mariampol-Borek, Mietel, Nowa Wieś, Podlasek, Prusy, Skrobaczów, Smogorzów, 
Stopnica, Strzałków, Suchowola, Szczeglin, Szczytniki, Szklanów, Topola, Wolica, Zaborze i 
Żerniki Dolne. 

 

Rys. 3. Lokalizacja Miasta i Gminy Stopnica 

 

Na terenie Miasta i Gminy Stopnica znajdują się obiekty o randze zabytku rejestrowego, 
podlegające ochronie konserwatorskiej: 

• Kościół w Stopnicy (Parafia pw. Św. App. Piotra i Pawła) 

• Klasztor w Kątach Starych (Nowicjat Księży Najświętszego Serca Jezusowego przy 
Parafii pw. Św. Antoniego Padewskiego) 

• Zamek w Stopnicy (Miejsko- Gminne Centrum Kultury w Stopnicy) 
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Rys.4. Mapa Miasta i Gminy Stopnica 
[źródło: https://stopnica.geoportal-krajowy.pl/mapa-druk#mapa] 

  

https://stopnica.geoportal-krajowy.pl/mapa-druk#mapa


 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 15 z 95 
 

V.   ANALIZA DESK RESEARCH 
 

Pośród zastosowanych modułów badawczych analiza desk research odegrała ważną rolę, 
stanowiąc formę wtórnej analizy danych statystycznych gromadzonych przez szereg instytucji 
działających w obrębie jednostek organizacyjnych samorządu w Gminie Stopnica i danych 
dostępnych w statystyce publicznej.  Analiza desk research przedstawiła podstawowe 
informacje na temat rozłożenia problemów społecznych w gminie, stanu infrastruktury, 
zakresie prowadzonych usług społecznych jako przygotowanie gruntu merytorycznego do 
opracowania koncepcji badań ilościowych i jakościowych. Badania ankietowe CAWI i PAPI oraz 
wywiady FGI i IDI znacząco poszerzyły informacje uzyskane z analizy desk research.  

W badaniu poddane zostały analizie istniejące informacje i dane, zgromadzone i przetworzone 
wcześniej przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stopnicy (obecnie CUS) oraz 
inne podmioty świadczące usługi społeczne na rzecz mieszkańców gminy. 

 

5.1. Sytuacja demograficzna i społeczna Miasta i Gminy Stopnica 

 

Liczba mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

51,0% stanowią kobiety, a 49,0% mężczyźni 

 

Wykres 5. Struktura płci mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica  ] 

 

KOBIETY 51% MĘŻCZYŹNI 49%

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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1114 Liczba mieszkańców Miasta Stopnica

[Baza Danych Lokalnych, Portal Statystyczny Głównego Urzędu Statystycznego, Warszawa 
czerwiec 2025] z czego 53,3% stanowią kobiety, a 46,7% mężczyźni. 

 

Wykres 6. Struktura płci mieszkańców Miasta Stopnica 
[źródło: https://www.polskawliczbach.pl/Stopnica ] 

Gmina Stopnica ma 7 025 mieszkańców, z czego 51,0% stanowią kobiety, a 49,0% mężczyźni. W 
latach 2002-2024 liczba mieszkańców zmalała o 12,0%. Średni wiek mieszkańców wynosi 44,2 lat 
i jest porównywalny do średniego wieku mieszkańców województwa świętokrzyskiego oraz 
nieznacznie większy od średniego wieku mieszkańców całej Polski. 

 

Wykres 7. Populacja Miasta i Gminy Stopnica w latach 1995-2024 

[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/Stopnica ] 

 

KOBIETY 53,3% MĘŻCZYŹNI 46,7%

https://www.polskawliczbach.pl/Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/Stopnica
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Wykres 8. Piramida wieku mieszkańców gminy Stopnica 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica ] 

 

W ostatnich latach liczba mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica zaczęła stopniowo spadać. 
Podobne tendencje obserwuje się w większości gmin w Polsce, ponieważ liczebność populacji 
Polski stopniowo zmniejsza się a populacja się starzeje. Liczba ludności w wieku produkcyjnym 
w Gminie utrzymuje się wprawdzie od kilku lat na prawie niezmienionym, nieznacznie 
obniżającym się poziomie – o pół punktu procentowego od 58,4% do 57,9%, dodatkowo relacja 
w pozostałych grupach wiekowych zmienia się bardzo niekorzystnie. Na przestrzeni ostatnich 
lat nastąpił spadek liczby mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym oraz wzrost liczby 
mieszkańców w wieku poprodukcyjnym. Wskaźnik obciążenia demograficznego (ilość osób w 
wieku przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym na każde 100 osób w wieku produkcyjnym) w 
Mieście i Gminie Stopnica był wysoki i wynosił w analizowanym okresie 72,8 osób. Jednak był 
niższy od przeciętnego w Powiecie Buskim - odpowiednio 76,3 osób w wieku nieprodukcyjnym 
na 100 osób w wieku produkcyjnym. 

 

Wykres 9. Średni wiek mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica ] 

Średni wiek mieszkańców gminy to 44,2 lata i jest wyższy niż średnia krajowa, choć nieznacznie 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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niższy niż średnia w województwie. [portal Polska w liczbach, GUS,31.12.2023]  

 

 

Wykres 10. Struktura ludności Miasta i Gminy Stopnica wieku produkcyjnym i nieprodukcyjnym 

[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

 
 

Tabela 11. Struktura ludności Miasta i Gminy Stopnica wieku produkcyjnym i nieprodukcyjnym 

[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

Wskaźnik gęstości zaludnienia w Gminie Stopnica zdecydowanie spadł w ciągu analizowanego 
okresu i wyniósł na koniec 2023 r. 57o sób/km2 – co oznacza spadek o ponad 3 osoby/km2. 
Gęstość zaludnienia jest o 13 os/km2 niższa od Powiatu Buskiego i znacząco niższa niż                                 
w woj. świętokrzyskim  [107 os/km2]. 

 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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Żonaci/zamężne    57% 
Kawalerowie/Panny    27,6% 
Wdowcy/Wdowy    9,1% 
Rozwiedzeni/Rozwiedzione   5,7% 
Nieustalone     0,7% 

 
Wykres 12. Stan cywilny mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica 

[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

 

Wykres 13. Małżeństwa i rozwody w Gminie Stopnica, GUS, 31.XII.2024 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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Wykres 14. Liczba małżeństw zawartych w Gminie Stopnica w latach 1995-2023, 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

 

Tabela 15. Przyrost naturalny w latach 1995-2023 w Gminie Stopnica 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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Wykres 16. Przyrost naturalny w latach 1995-2023 w Gminie Stopnica, 
[źródło: GUS, https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

 

Tabela 17. Przyrost naturalny w Mieście i Gminie Stopnica w latach 2020-2024 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Baza Danych Lokalnych,  

Portal Statystyczny Głównego Urzędu Statystycznego, Warszawa czerwiec 2025 

 

Z zaprezentowanych danych wynika, iż przyrost naturalny w Mieście i Gminie Stopnica ma 
wysoki poziom ujemny, jednak mimo to jest wyższy od przeciętnego dla Powiatu Buskiego.  

 

5.2. Zadania realizowane przez Centrum Usług Społecznych w Stopnicy 

 
Zgodnie z uchwałą Nr II/13/2024 Rady Miejskiej w Stopnicy z dnia 6 czerwca 2024 r. Miejsko-
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stopnicy z dniem 1 lipca 2024 r. został przekształcony 
w Centrum Usług Społecznych w Stopnicy. W roku 2024 realizował zadania w szczególności na 
podstawie: 

1) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym;  
2) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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3) ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości; 
4) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;  
5) ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych;  
6) ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów;                   
7) ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 
8) ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych; 
9) ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy; 
10) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych; 
11) ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego; 
12) ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                     i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 
13) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r., o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 
14) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 
15) ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny; 
16) ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci; 
17) ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; 
18) ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,, Za życiem’’; 
19) ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska; 
20) ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym; 
21) ustawy z dnia 12 marca 2023 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku                             z 

konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, 
22) ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym; 
23) ustawy z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych 

źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw; 
24) ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 

odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii 
elektrycznej; 

25) ustawy z dnia 20 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 
gazowy ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonowym; 

26) ustawy z dnia 20 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 
gazowych w 2023 roku w związku z sytuacja na rynku gazu; 

27) ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3; 
28) ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 

społecznych. 
 

W ramach zadań pomocy społecznej Centrum Usług Społecznych w Stopnicy wykonuje zadania 
własne gminy, zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym, zadania zlecone gminie z 
zakresu administracji rządowej. Są to zadania o charakterze profilaktycznym, rozwojowym, 
uzupełniającym i opiekuńczym zmierzające do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych 
osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności 
człowieka.  
CUS w Stopnicy na realizację w/w zadań posiada środki   z budżetu państwa, Funduszu 
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Solidarnościowego oraz z budżetu Gminy Stopnica. 
Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej CUS realizuje zadania własne gminy oraz zadania 
zlecone z zakresu administracji rządowej. 
 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy:  

1) opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 
szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i 
rodzin z grup szczególnego ryzyka; 
2) sporządzanie, zgodnie z art. 16a, oceny w zakresie pomocy społecznej; 
3) udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 
pozbawionym; 
4) przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych; 
5) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych; 
6) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w 
wyniku zdarzenia losowego; 
7) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia 
zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości 
uzyskania świadczeń na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych; 
8) przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego; 
9) opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje z 
zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad 
długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi 
matką, ojcem lub rodzeństwem; 
10) praca socjalna; 
11) organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 
zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich; 
12) prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych lub wspomaganych; 
13) dożywianie dzieci; 
15) sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym; 
16) kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 
gminy w tym domu; pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego; 
17) utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków 
na wynagrodzenia pracowników; 
19) przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych; 
20) opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o 
świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

 
  
 

https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/17087802_art(17)_1
https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/17087802_art(17)_2
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Do zadań własnych gminy należy: 
 

1) przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych; 
2) przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie 
zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze, 
3) organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich; 
4) prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia 
o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki; 
5) opracowanie i realizacja projektów socjalnych; 
6) przyznawanie i realizacja usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy 
społecznej; 
4) podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych 
potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych; 
5) współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy 
oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach 
poradnictwa zawodowego i o szkoleniach. 

 

W 2024 roku CUS udzieliło pomocy osobom potrzebującym min. w formie zasiłku okresowego, 
zasiłku celowego, zasiłku specjalnego celowego, zasiłku stałego, gorącego posiłku. Przyznano 
również stypendium szkolne. 
W ramach zadań zleconych z zakresu pomocy społecznej zorganizowano    dla dwojga dzieci 
specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi. Główną przyczyną udzielania świadczeń z pomocy społecznej jest długotrwała 
lub ciężka choroba.  
Centrum Usług Społecznych w Stopnicy realizowało również zadania zlecone gminie z zakresu 
świadczeń rodzinnych, świadczenia wychowawczego, funduszu alimentacyjnego: 

 
Ponadto w roku 2024 Centrum Usług Społecznych w Stopnicy realizowało następujące 
wsparcie.  
Gmina Stopnica przystąpiła w 2024 r. do programu „Asystent osobisty osoby                                                         
z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024, którego 
realizatorem było Centrum Usług Społecznych w Stopnicy. Celem programu było zapewnienie 
usług wsparcia osobom niepełnosprawnym z Miasta i Gminy Stopnica oraz zwiększenie 
aktywności w codziennym życiu. Uczestnik Programu nie ponosił odpłatności za usługi. Kwota 
środków, które pochodziły z Funduszu Solidarnościowego przekazanych przez Wojewodę na 
realizację w/w Programu wynosiła 310.252,38zł, łączna kwota środków Funduszu 
Solidarnościowego wykorzystana na realizację Programu to 277.012,90zł. 
 
Gmina Stopnica w roku 2024 złożyła wniosek na dofinansowanie zadania z zakresu Programu 
,,Korpus Wsparcia Seniorów”; Moduł I wspierający gminy w zakresie rozwoju działań 
samopomocowych poprzez uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w 
formie usług sąsiedzkich. Adresatami programu byli seniorzy w wieku 60 lat i więcej, borykający 
się z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia , prowadzący samodzielne 
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gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 
wystarczającego wsparcia. Wojewoda na realizację zadania przekazał gminie środki finansowe 
w formie dotacji celowej w kwocie 31 024 zł, gmina zapewniła środki w wysokości 7 756 zł. 
Została przyjęta uchwała, która określa szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 
wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. Nie było 
zainteresowania ze strony mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica tą formą pomocy. 
 
Centrum Usług Społecznych w Stopnicy w roku 2024 realizował zadania z zakresu dystrybucji 
żywności do osób najbardziej potrzebujących w ramach Programu Fundusze Europejskie na 
Pomoc Żywnościową 2021-2027 Podprogram 2023 współfinansowanego z Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus. W związku z powyższym pracownicy Centrum Usług Społecznych 
w Stopnicy w Stopnicy wydali 207 skierowań niezbędnych do otrzymania pomocy 
żywnościowej w ramach w/w Programu, łącznie dla 400 mieszkańców naszej gminy. Pomocą 
żywnościową w ramach Programu były objęte osoby i rodziny najbardziej potrzebujące, 
znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające określone kryteria. 
 
Klub Dziecięcy w Stopnicy 
W strukturach Centrum Usług Społecznych działał Klub Dziecięcy w Stopnicy, który powstał 
dzięki dofinansowaniu w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku 3 lat 
,,MALUCH+’’ 2022-2029. Wysokość i źródła przyznanego dofinansowania na utworzenie klubu 
dziecięcego pochodzą z Krajowego Planu Odbudowy 896 550,00 zł oraz z budżetu państwa 120 
962,53 zł, z budżetu Gminy Stopnica (dochody własne gminy) przeznaczono na ten cel w 
wysokości 65 000 zł. Projekt realizowany jest na podstawie Umowy Nr 6/T/M2023 z dnia 24 
sierpnia 2023 r. w ramach Programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do 3 lat ,, 
MALUCH+” 2022-2029. Gmina Stopnica na funkcjonowanie klubu dziecięcego uzyskała 
dofinansowanie na okres 36 miesięcy w wysokości 837,36 zł na 1 miejsce miesięcznie. Placówka 
dysponuje 25 miejscami. W roku 2024 wszystkie miejsca w klubie były obłożone. 
 
Z Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 współfinansowanego  
z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach priorytetu 3 programu Fundusze 
Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 oraz z Programu rozwoju instytucji opieki ad 
dziećmi w wieku do 3 lat „MALUCH+” 2022-2029 gmina otrzymała dotację w wysokości 250 
800, 00 zł. Rodzice dziecka/prawni opiekunowie ponosili opłatę za pobyt dziecka w Klubie 
Dziecięcym w Stopnicy w wysokości 500 zł miesięcznie oraz koszty wyżywienia w wysokości 20 
zł, tj. za jeden dzień. Łącznie dochody z opłat wnoszonych przez rodziców wynosiły 217 400,00 
zł Rodzice dziecka/ prawni opiekunowie korzystali z dofinansowania obniżenia opłaty za pobyt  
dziecka w klubie dziecięcym w wysokości 400 zł, które pozwalało na obniżenie opłaty  
ponoszonej przez rodzica za pobyt dziecka w placówce. 
 

5.3. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych 

W ramach przedsięwzięć z zakresu profilaktyki, rodzice i uczniowie Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Stopnicy uczestniczyli w 2024 r. w następujących akcjach:  

a) kampanie ogólnopolskie i społeczne: „Bieg po zdrowie”, „Trzymaj formę”, „Hejt w  
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Internecie”, „ Nie pal przy mnie proszę”, „Turniej Wiedzy Pożarniczej - młodzież 
zapobiega pożarom”, „Mleko w szkole”, „Owoce i warzywa w szkole”, „Z Orlika na 
Stadion”. 
b) projekty, konkursy, programy, pogadanki, rajdy, spotkania edukacyjne dla uczniów np.  
„ W zahartowanym ciele – zdrowy duch”, „Bezpieczeństwo w sieci”, „Aktywny 
nastolatek”, „Dziękuję - nie piję, nie palę”, „Naucz się mówić – NIE”, „Bezpieczeństwo w 
Internecie oraz odpowiedzialność prawna nieletnich”, „Udzielanie pierwszej pomocy 
przedmedycznej”, „Nie zadymiaj otoczenia! Nie zadymiaj mnie!”, „Bezpieczny Puchatek”, 
„Drugie śniadanie – zdrowy nawyk”. „ Bezpieczna droga do i ze szkoły”, „Rajd 
Zmarzlaczek”, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje”. 
c) sportowe: turniej mini piłki siatkowej klas II-III, I Festiwal Minisiatkówki Szkół 
Podstawowych, Turniej mini piłki siatkowej klas IV, V, VI, Turniej Halowej Piłki Nożnej o 
Puchar Dyrektora Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Stopnicy, IX Turniej Tenisa 
Stołowego o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Stopnica, I Międzygminny Turniej Piłki 
Siatkowej Dziewcząt i Chłopców o Puchar Dyrektora Zespołu SzkolnoPrzedszkolnego w 
Stopnicy, Mikołajkowe Turnieje Halowej Piłki Nożnej. 
d) w ramach profilaktyki uczniowie klas II-V wzięli udział w warsztatach profilaktycznych 
pt. „Widzialne rany”, uczniowie klas VI-VIII w koncercie profilaktycznym „Możesz 
wszystko” a uczniowie klas IV-VIII uczestniczyli w warsztatach pt. „Odpowiedzialność 
nieletnich korzystających z mediów społecznościowych". 
e) rodzice uczniów w ramach pedagogizacji uczestniczyli w prelekcjach: „Jak pomóc  
młodemu człowiekowi radzić sobie z trudnymi zachowaniami” 
f) nauczyciele Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Stopnicy uczestniczyli w szkoleniach:  
„Standardy ochrony małoletnich” oraz „Jak reagować na zachowania prowokacyjne  
uczniów”  

W 2024 r. odbyło się 16 posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Stopnicy. Rozpatrzono 39 wniosków o skierowanie osób na leczenie odwykowe. Wobec 8 
osób komisja wystąpiła z wnioskiem do Sądu Rejonowego w Busku Zdroju celem uzyskania 
orzeczenia o zastosowaniu przymusowego leczenia odwykowego w stacjonarnym zakładzie 
lecznictwa odwykowego, 16 osób komisja zobligowała do uczestnictwa w zajęciach grupy 
terapeutycznej w Buskim Ośrodku Trzeźwości, 10 osób podjęło decyzję o wykonaniu zabiegu 
chirurgicznego – implantacji disulfiramu, wobec 3 osób komisja uznała bezzasadne stawianie 
zarzutu nadużywania alkoholu, wobec 2 osób rodzina wycofała wnioski o leczenie odwykowe. 
 
Udzielono Miejsko-Gminnemu Centrum Kultury w Stopnicy dotacji celowej na promowanie 
różnorodnych form edukacji w zakresie profilaktyki uzależnień. Wydatki, które zostały 
wykorzystane w ramach dotacji były związane bezpośrednio z realizacją zadań skierowanych 
do dzieci i młodzieży z terenu Gminy Stopnica, szczególnie rodzin dysfunkcyjnych, w których 
pojawiają się problemy z nadużywaniem alkoholu, innych używek czy też uzależnień 
behawioralnych. Zajęcia odbywały się zarówno w siedzibie MCK, na obiektach rekreacyjno-
sportowych, jak i w świetlicach wiejskich. Celem zajęć było przede wszystkim wspieranie dzieci 
i młodzieży oraz ich rodzin w życiu zdrowym i trzeźwym poprzez wskazywanie alternatywnych 
form spędzania wolnego czasu, bezpiecznie, aktywnie, zdrowo, trzeźwo, wesoło, kreatywnie, 
w atmosferze przyjaźni i szacunku z zachowaniem wartości moralnych i etycznych. Celem było 
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również odciągnięcie dzieci i młodzieży od nadmiernego korzystania z Internetu i uchronienie 
ich w ten sposób od czyhających zagrożeń  
 
Kolejna dotacja dla Miejsko-Gminnego Centrum Kultury przeznaczona była na zorganizowanie 
imprez promujących zdrowy i trzeźwy styl życia. Imprezy odbywały się w Mietlu, Topoli, 
Szklanowie, Falęcinie Starym, Dziesławicach, Białoborzu, Klępiu Górnym, Skrobaczowie, 
Kucharach, Szczytnikach, Smogorzowie, Klępiu Dolnym, w siedzibie MCK w Stopnicy i na 
obiektach rekreacyjno-sportowych. Wszystkie przeprowadzone w ramach dotacji wydarzenia, 
imprezy, konkursy, turnieje, pokazy, pogadanki w dużej mierze przyczyniły się do promowania, 
wdrażania, propagowania zdrowego i trzeźwego stylu życia oraz do bezpiecznego, 
kreatywnego, aktywnego spędzania wolnego czasu bez dostępu do alkoholu, narkotyków, 
dopalaczy i innych używek. Każde z wydarzeń, zajęć, imprez niosło za sobą przesłanie i naukę 
jak dbać o swoje życie i zdrowie, jak pomagać innym, szanować siebie nawzajem, radzić sobie 
z trudnościami i zagrożeniami czyhającymi w dzisiejszej rzeczywistości. 
 

5.4. Centrum Rehabilitacyjno-Opiekuńcze w Stopnicy 

Centrum Rehabilitacyjno-Opiekuńcze w Stopnicy, to kompleks składający się z trzech 
modułów: opiekuńczego, rehabilitacyjnego i senioralnego.  
Centrum to:  

• Placówka Opieki Całodobowej 
• Mieszkania Wspomagane  
• Klub Seniora  
• Dział Rehabilitacji Ambulatoryjnej. 

 W Centrum Rehabilitacyjno-Opiekuńczym w roku 2024 ponad działalność wyżej wymienioną 
realizowane były projekty:  

• „Opieka Wytchnieniowa” 
• „Aktywność to Życie ” 
• „Bądźmy Aktywni” 
• „ W Zdrowym Ciele Zdrowy Duch” 
• „Doradzamy Lepiej II” 
• Program „Na codzienne zakupy” 
• Zbiórki Żywności. 

 
Mieszkania Wspomagane 
Mieszkania wspomagane, to część składowa Centrum dedykowana dla osób posiadających 
orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, którzy z różnych powodów znaleźli się w trudnej 
sytuacji mieszkaniowej, są dotknięci ubóstwem bądź wykluczeniem społecznym. Osoby te 
muszą być na tyle samodzielne, aby móc poradzić sobie z czynnościami samoobsługowymi i 
posiadać pewną zaradność życiową umożliwiającą wykonywanie pewnych czynności bez 
nadzoru personelu opiekuńczego. Taką formę wsparcia otrzymało w 2024 roku 15 osób. 
Zainteresowanie zamieszkaniem w mieszkaniach wspomaganych jest duże, zwłaszcza w czasie 
jesienno - zimowym.  
Wśród mieszkańców prowadzone są różne formy zajęć o charakterze integracyjno –
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edukacyjnym, jak również z zakresu integracji społecznej. Propagowane są także treningi życia  
codziennego, czystości i umiejętności zachowania się w różnych sytuacjach życiowych. 
Personel mieszkań zapewnia pomoc i wsparcie w załatwianiu spraw urzędowych i 
zdrowotnych. 
Osoby zatrudnione w mieszkaniach to: 

• 1 etat- asystent osoby niepełnosprawnej; 
• 1 etat- opiekun mieszkań.  

 
Placówka Opieki Całodobowej 
Centrum Rehabilitacyjno-Opiekuńcze w Stopnicy od lutego 2022 roku prowadzi placówkę 
zapewniającą całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom  
w podeszłym wieku. Placówka dysponuje 15 miejscami i zapewnia całodobową opiekę dla osób  
wymagających tej formy pomocy. Placówka świadczy usługi zgodnie z obowiązującym 
standardem usług opiekuńczych, zgodnie z treścią art.68 i 68a ustawy z dnia 12 marca 2004 
roku o pomocy społecznej. Podstawowymi usługami świadczonymi w placówce są: 

• usługi opiekuńcze, czyli pomoc w podstawowych czynnościach życiowych, 
pielęgnacja, opieka higieniczna, udzielanie pomocy w załatwianiu spraw urzędowych,  
dbałość o kontakt z rodziną, bliskimi i otoczeniem; 
• usługi bytowe, czyli miejsce pobytu, pełne wyżywienie, utrzymanie czystości, 
porządku i ładu w środowisku podopiecznego placówki; 
• świadczenia wspomagające tj. zachęcanie do uczestnictwa w terapii zajęciowej 
adekwatnie do indywidualnych możliwości podopiecznych, aktywizacja podopiecznych 
w celu poprawienia ich sprawności, dbałość o duchowość, poprzez zaspokojenie 
potrzeb religijnych i kulturalnych. 

Osoby zatrudnione w Placówce Opieki Całodobowej to: 
• ½ etatu- kierownik; 
• ½ etatu- pracownik socjalny; 
• 7 etatów- opiekunów medycznych; 
• 1 etat- pielęgniarka; 
• ½ etatu- terapeuta zajęciowy.  

Z tej formy pomocy w roku 2024 skorzystało 21 osób.  
 
Klub Seniora 
Działalność Klubu finansowana jest ze środków Gminy Stopnica. Klub Seniora zrzesza 
mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica. W 2024 r. ze wsparcia w Klubie Seniora skorzystało 
około 30 osób . Główny cel działalności Klubu to rozpoznawanie potrzeb seniorów z terenu  
gminy Stopnica oraz rozwijanie ich pasji i zainteresowań, jak również wprowadzanie 
kreatywnego zagospodarowania wolnego czasu. Spotkania seniorów odbywają się pięć dni w  
tygodniu, tj. od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8:00 – 16:00. W tym czasie seniorzy są 
dowożeni i odwożeni do swoich domostw. Zajęcia w klubie opierają się na przygotowanych 
przez terapeutów planach pracy, dostosowanych adekwatnie do potrzeb, chęci i możliwości  
uczestników. Podczas planowania zajęć uwzględniane są święta i wydarzenia świeckie.  
Miniony rok obfitował w różne wyjazdy i imprezy integracyjne. Elementem stałym są 
przygotowywane raz w miesiącu imieniny zbiorcze (solenizanci z danego miesiąca świętują w  
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jednym dniu), które wiążą się z przygotowaniem poczęstunku i w miarę możliwości innych 
rozrywek na przykład potańcówki. Wśród klubowiczów rozpowszechniany jest lokalny 
patriotyzm czemu służą wyjazdy do położonych nieopodal miejsc, które są historycznie, 
turystycznie bądź kulturowo atrakcyjne. Klubowicze mają na swoim koncie wyjazdy do kina i 
teatru.  
W klubie jest zatrudniona kadra, na umowę o pracę: 

• 1 etat- terapeuty zajęciowego 
• ½ etatu- osoba sprzątająca 

 
Placówka Opieki Całodobowej, Mieszkania wspierane/chronione oraz Klub Seniora 
współpracują z lokalną parafią pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła oraz z Klasztorem Księży 
Sercanów. 
 
Rehabilitacja 
W okresie od 02.01.2024 do 31.12.2024 z rehabilitacji w Centrum Opiekuńczo –Rehabilitacyjnym 
w Stopnicy skorzystało 545 pacjentów co przełożyło się na wykonanie 28.568 zabiegów, w tym: 

• Zabiegów fizykalnych: 21712 - 542 osoby, 

• Zabiegów masażu klasycznego: 3670 - 363 osoby, 

• Zabiegów balneologicznych: 2192 - 202 osoby, 

• Zabiegów kinezyterapii: 211 - 20 osób, 

• Indywidualnych zajęć z pacjentem: 783 - 77 osób. 
Wychodząc naprzeciw dużemu zainteresowaniu korzystaniem z rehabilitacji w lutym 2024 do  
działu rehabilitacji zostało zakupione przez Gminę Stopnica łóżko do suchego hydromasażu  
Velus Jet.  
Zakup urządzeń przełożył się na jakość wykonywanych zabiegów oraz ich przepustowość, gdyż 
w chwili obecnej oczekiwanie na następny zabieg wynosi nie więcej niż 5 minut. 
Pacjenci korzystający z usług działu rehabilitacji przebywali na leczeniu przez 10 dni korzystając 
z 5 zabiegów dziennie co przekładało się na 50 zabiegów w ciągu jednego cyklu. 
Zabiegi były zawsze ustalane indywidualnie z uwzględnieniem schorzeń i dolegliwości pacjenta 
i wykonywane były na najwyższym poziome medycznym, co przekładało się na zadowolenie 
pacjentów i ponowną wizytę w placówce.  
Kadra liczy : 

• Dwie fizjoterapeutki na cały etat, 
• Masażystka – cały etat, 
• Fizjoterapeuta – ½ etatu. 

Projekty realizowane w placówce 
W placówce oprócz działań prowadzonych na bieżąco realizowane były projekty: 

 

✓ „Aktywność To Życie ” - projekt kierowany do osób posiadających orzeczenie o znacznym 
bądź umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Projekt jako cel główny stawiał sobie 
eliminowanie barier jakie stawia życie w społeczeństwie.  
Ułatwienie dostępu do edukacji rehabilitacji zawodowej i zdrowotnej. W placówce w Stopnicy 
taki rodzaj wsparcia otrzymało 18 osób. Beneficjenci uczestniczyli w ramach projektu w: 
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• ćwiczeniach ruchowych, 
• terapii zajęciowej z zastosowaniem różnych jej form, 
• poradach społeczno-prawnych, 
• treningach umiejętności życia codziennego, 
• wycieczkach, wyjazdach do kina, na basen. 
Projekt obsługiwał terapeuta zajęciowy zatrudniony na ½ etatu oraz terapeuta zajęciowy na  
umowę zlecenie. 
 

✓ „Opieka Wytchnieniowa” - ta forma wsparcia kierowana była do opiekunów osób ze 
znacznym stopniem niepełnosprawności, bądź równoznacznym, czyli niezdolność do 
samodzielnej egzystencji. Cel główny realizowanego zadania to udzielenie wsparcia członkom 
rodzin lub opiekunom osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, poprzez 
zaopiekowanie osób niepełnosprawnych w okresie dogodnym dla beneficjentów. Objęcie 
opieką mogło przyjąć formę stacjonarną, czyli w placówce opieki całodobowej na okres 14 dni. 
W roku 2024 z „Opieki Wytchnieniowej” w formie stacjonarnej skorzystało 42 osoby. 
Realizowany projekt wzbudza ogromne zainteresowanie środowiskowe, co daje ogląd skali 
problemu i potrzeby pomocy tym osobom.  
 

✓ „Bądźmy Aktywni” – z projektu skorzystało 10 osób posiadających orzeczenie o stopniu 
niepełnosprawności. Odbywały się zajęcia terapeutyczne, treningi umiejętności społecznych, 
zajęcia ruchowe, sportowe i relaksacyjne. Uczestnicy mieli możliwość skorzystania również z 
wyjść edukacyjno-uspołeczniających. Wszystkie te działania służyły aktywizacji osób 
niepełnosprawnych i przygotowania do samodzielnego funkcjonowania i pełnienia różnych ról  
społecznych w różnych środowiskach.  
 

✓ „W Zdrowym Ciele, Zdrowy Duch” – z tej formy wsparcia skorzystało 15 osób powyżej 60 
roku życia. Odbywały się zajęcia z zakresu poradnictwa specjalistycznego, profilaktyki zdrowia 
i promocji zdrowego stylu życia. Warsztat z zakresu usprawniania pamięci i koncentracji. Zajęcia 
z terapii manualnej jak i ruchowej. Projekt przyczynił się do przeciwdziałania marginalizacji 
seniorów w sferze społecznej. Wpłynął na pozytywny wizerunek osoby starszej, przełamując 
stereotypy dotyczące starości.  
 

✓ „Doradzamy Lepiej II” – projekt skierowanych był do wszystkich osób, które potrzebowały 
wsparcia, w tym dzieci i młodzieży. Z poradnictwa korzystały osoby ubogie, bezrobotne, 
zagrożone wykluczeniem społecznym, samotne matki, osoby i rodziny napływające do Polski z 
Ukrainy. Zapewniono kompleksowe wsparcie w sytuacjach kryzysowych: poradnictwo 
psychologiczne, rodzinno-pedagogiczne, konsumenckie, zawodowe.  
 

✓ „Na Codzienne Zakupy” – projekt skierowany był do osób w trudnej sytuacji finansowej, 
powyżej 60 roku życia głównie z terenów wiejskich. Udzielono bezpłatnej pomocy osobom 
starszym zagrożonym ubóstwem i niedożywieniem. Seniorzy otrzymali Karty, które co miesiąc 
zasilane były kwotą 200 zł do wykorzystania w każdym sklepie Biedronka. Projekt przyczynił się 
również do rozwoju wolontariatu.  
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✓ Zbiórki Żywności. Mieszkańcy Centrum Rehabilitacyjno-Opiekuńczego jako wolontariusze 
uczestniczą corocznie w zbiórkach żywności w ramach ogólnopolskiej akcji „Tak. Pomagam”. 
Zbiórki odbywają się dwa razy w roku przed świętami Wielkanocnymi oraz Bożego Narodzenia. 
Wolontariusze dyżurowali w supermarketach dużych sieci handlowych. Zebrane produkty 
trafiły do najbardziej potrzebujących podopiecznych Centrum oraz osób samotnych, 
niepełnosprawnych i potrzebujących.  
Centrum Rehabilitacyjno–Opiekuńcze w Stopnicy działania wszystkich swoich modułów stara 
się prowadzić na bazie wzajemnej współpracy. Z działu rehabilitacji korzystają mieszkańcy 
mieszkań wspomaganych, podopieczni placówki i uczestnicy Klubu Seniora. Podopieczni 
realizowanych w placówce projektów również mogą korzystać ze sprzętu do ćwiczeń i 
doradztwa fizjoterapeutów.  
Klub Seniora i działania prowadzone podczas zajęć i spotkań klubowiczów również są otwarte 
dla mieszkańców. Personel placówki utrzymuje i wciąż nawiązuje nowe kontakty i relacje ze 
środowiskiem lokalnym. Na co dzień współpracuje z tutejszym POZ, Miejsko-Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejsko-Gminnym Centrum Kultury w Stopnicy oraz 
Komisariatem Policji, konsultując się w różnych sprawach i spotykając na pogadanki.  
Zespół pracowników placówki tworzą ludzie z pasją do działania i pracy na rzecz innych. 
 
 

5.5. Aktywność obywatelska i współpraca z organizacjami pozarządowymi 

 
Na terenie Gminy Stopnica zarejestrowanych jest 16 organizacji pozarządowych: 
 

• Ludowy Klub Sportowy Piast w Stopnicy 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Bosowicach 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Czyżowie 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Mietlu 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Smogorzowie 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Stopnicy 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Suchowoli  

• Stowarzyszenie "Stopniczanki" [Stopnica] 

• Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych Tak Dla Stopnicy [Stopnica] 

• Stowarzyszenie Kobiet Kreatywnych W Stopnicy [Stopnica] 

• Stowarzyszenie Lokalnie/Globalnie [Prusy] 

• Stowarzyszenie Młodych "Nasza Szansa" [Stopnica] 

• Stowarzyszenie Producentów Owoców "Jagoda" w Kucharach z Siedzibą W Kucharach  

• Stowarzyszenie Producentów Owoców "Skałka" w Strzałkowie 

• Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Stopnica [Stopnica] 

• Towarzystwo Przyjaciół Stopnicy [Stopnica] 
 
Ponadto na terenie gminy Stopnica zarejestrowanych jest 14 kół gospodyń wiejskich: 
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• 2601060001 Koło Gospodyń Wiejskich Klępie Dolne;  

• 2601060002 Koło Gospodyń Wiejskich "Szczytniszczanki" / Szczytniki  

• 2601060003 Koło Gospodyń Wiejskich „Kucharzanki” / Kuchary  

• 2601060004 Koło Gospodyń Wiejskich "Dzikie Baby" w Falęcinie Starym 

• 2601060005 Koło Gospodyń Wiejskich „Czyżów” 

• 2601060006 Koło Gospodyń Wiejskich "Super Babki Dziesławianki" Z Dziesławic 

• 2601060007 Koło Gospodyń Wiejskich Strzałkowianki / Strzałków  

• 2601060008 Koło Gospodyń Wiejskich „Dziewczyny Jak Maliny” w Klępiu Górnym 

• 2601060009 Koło Gospodyń Wiejskich Biało Boskie Dziewczyny w Białoborzu 

• 2601060010 Koło Gospodyń Wiejskich "Zamkowianki Stopnickie" w Stopnicy  

• 2601060011 Koło Gospodyń Wiejskich Topolanki I Topolanie / Topola  

• 2601060012 Koło Gospodyń Wiejskich w Mietlu  

• 2601060013 Koło Gospodyń Wiejskich „Leśne Baby” Mariampol-Borek   

• 2601060014 Koło Gospodyń Wiejskich "Bosowianki" w Bosowicach 
 
Współpraca z organizacjami odbywa się zgodnie z Rocznym programem współpracy Gminy 
Stopnica z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami, o których mowa w art. 3 
ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
na 2024 rok. 
 
W roku 2024r. w wyniku zawartych umów i porozumień przekazano środki finansowe dla niżej  
wymienionych organizacji i podmiotów z przeznaczeniem na: 

• Fundacja Gospodarcza św. Brata Alberta - Prowadzenie opieki paliatywnej skierowanej 
do pacjentów przewlekle oraz nieuleczalnie chorych w 2024 roku, zamieszkałych na 
terenie gminy Stopnica 35 000,00 zł; 

• Caritas Diecezji Kieleckiej - Realizacja zadania pod tytułem: Pomoc rodzinom i osobom 
w trudnej sytuacji życiowej, osobom w wieku emerytalnym, chorym, 
niepełnosprawnym, nieaktywnym zawodowo, w szczególności poprzez prowadzenie, 
współprowadzenie, zlecenie prowadzenia, wsparcie, zapewnienie dostępu 
mieszkańcom do infrastruktury ośrodków wsparcia o których mowa w art. 51 ust. 4 
ustawy o pomocy społecznej, prowadzonych na obszarze Gminy Stopnica, poprzez 
prowadzenie Klubu Seniora w Stopnicy, 130 000,00 zł; 

• Ludowy Klub Sportowy "PIAST" - popularyzowanie gry w piłkę nożną wśród dzieci, 
młodzieży i dorosłych, szkolenia, współzawodnictwa, udziału w rozgrywkach 
piłkarskich na szczeblu lokalnym i regionalnym, zakupu odzieży, obuwia i sprzętu do 
uprawiania sportu oraz bieżące utrzymanie stadionu sportowego 150 000,00 zł 

• OSP Czyżów - Zakup materiałów do wykonania remontu podjazdu do garażu OSP 
Czyżów 1 537,30 zł; 

• OSP Stopnica - Zakup płachty gaśniczej do gaszenia pożarów samochodów 
elektrycznych 10 000,00 zł; 

• OSP Czyżów - zakup mundurów galowych (wyjściowych). 3 000,00 zł; 

• OSP Stopnica - zakup 2 kompletnych mundurów galowych (wyjściowych) 3 500,00 zł; 
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• OSP Smogorzów - zakup samochodu bojowego (średni samochód ratowniczo-
gaśniczy) dla OSP Smogorzów 780 000,00 zł; 

• OSP Stopnica - remont budynku OSP Stopnica 45 000,00 zł; 

• OSP Czyżów - remont budynku OSP Czyżów 30 000,00 zł; 

• OSP Suchowola - zakup samochodu bojowego dla OSP Suchowola 145 000,00 zł; 

• OSP Bosowice - remont budynku OSP Bosowice 20 000,00 zł. 
 

5.6. Zasoby mieszkaniowe 

Rada Miejska Uchwałą Nr VII/60/2024 z dnia 30 grudnia 2024 przyjęła Wieloletni program 
gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Stopnica na lata 2025-2029 oraz zasady 
wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy.  

Zgodnie z treścią uchwały, w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Stopnica wchodzi 14 lokali, 
w tym: 2 lokale mieszkalne, 10 lokali na najem socjalny oraz 2 lokale mające status 
pomieszczenia tymczasowego.  

W skład zasobu gminy wchodzą dwa mieszkania komunalne zlokalizowane w Stopnicy przy ul. 
Tadeusza Kościuszki 12. Mieszkania są zasiedlone.  

Gmina jest właścicielem budynku przy ul. Północnej w Stopnicy, w którym znajduje się 10 lokali 
na najem socjalny oraz dwa pomieszczenia tymczasowe. Budynek został nadbudowany i 
wyremontowany w 2005 roku – dostosowany do zamieszkania. Czynsz z tytułu najmu 
socjalnego lokalu opłacają trzy rodziny, pozostałe rodziny zobowiązane są do uiszczania opłaty 
z tytułu bezumownego korzystania z lokalu (dwukrotna stawka czynszu). Trzy lokale na najem 
socjalny nie są zamieszkałe –lokale zostały wyremontowane i przygotowane do najmu. W 2024 
r. podpisano dwie umowy najmu socjalnego – jedna przedłużająca najem socjalny, druga w 
związku ze spełnieniem przez lokatora kryteriów określonych w Uchwale Rady Miejskiej. W 
związku z wyrokami sądowymi eksmitowano dwóch lokatorów z pomieszczeń tymczasowych.  

Ogólna powierzchnia lokali socjalnych wynosi 381,3 m2, pomieszczeń tymczasowych 51,9 m2 
oraz mieszkania komunalne 116,0 m2 . Niezamieszkałe są 2 lokale na najem socjalny o łącznej 
powierzchni 80,8 m2 oraz dwa pomieszczenia tymczasowe o powierzchni 51,90 m2.  

Zadania z zakresu zarządu mieszkaniowym zasobem gminy obejmują w szczególności: 
a) zapewnienie najemcom lokali podstawowych warunków mieszkaniowych, 
b) remonty i konserwację lokali i budynków, przy założeniu utrzymania stanu 
technicznego budynków w stanie niepogorszonym, 
c) prowadzenie spraw związanych z najmem lokali poprzez zawieranie umów najmu,  
pobieranie czynszu i innych opłat, 
d) prowadzenie właściwej polityki czynszowej. 

Obecnie corocznie ponoszone są koszty utrzymania budynków na wykonanie wymaganych 
przepisami prawa rocznych przeglądów technicznych oraz niezbędnych remontów. 
Dodatkowo wykonuje się wymagane ustawą Prawo budowlane przeglądy w okresach 
pięcioletnich, np. pomiary elektryczne, przeglądy techniczne. W 2023 roku wykonane zostały 
świadectwa charakterystyki energetycznej dla wszystkich lokali wchodzących w skład zasobów  
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mieszkaniowych gminy.  
Gmina Stopnica nie przewiduje sprzedaży lokali mieszkalnych wchodzących w skład zasobów 
mieszkaniowych gminy. Nie ma też w planach zakupu nowych lokali. 
Źródłem finansowania gospodarki mieszkaniowej w Gminie Stopnica są środki pieniężne: 

• przewidziane w budżecie gminy uchwalonym na poszczególne lata, 
• uzyskane z zarządzania mieszkaniowym zasobem gminy – przychody z tytułu 
czynszów za najem lokali, odszkodowań za bezumowne korzystanie z lokali. 
 

5.7. System pieczy zastępczej i wspieranie rodziny 

Na terenie Miasta i Gminy Stopnica w 2024 roku rodzinnymi formami pieczy zastępczej objętych 
było 9 dzieci, umieszczonych w 6 rodzinach zastępczych. Ww. rodzinom udzielono świadczeń 
związanych z przyjęciem dziecka do rodziny zastępczej. W placówce opiekuńczo-
wychowawczej w roku 2022 -2023 przebywało 2 dzieci, a od sierpnia 2023 i w 2024 r.                                 
1 dziecko. Od 2012 roku zgodnie z art. 191, ust. 9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej 
gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 
pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka. Gminy 
partycypują w kosztach utrzymania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. Dynamikę ilości rodzin 
zastępczych oraz dynamikę liczby dzieci umieszczonych w spokrewnionych rodzinach 
zastępczych w Mieście i Gminie Stopnica w latach 2022-2024 prezentuje poniższa tabela. 

 

Wyszczególnienie 2022 2023 2024 

Liczba rodzin spokrewnionych 2 2 4 

Liczba dzieci w rodzinach spokrewnionych 3 3 6 

Liczba rodzin niezawodowych 2 2 2 

Liczba dzieci w rodzinach niezawodowych 3 3 3 

Liczba rodzin zawodowych 0 0 0 

Liczba dzieci w rodzinach zawodowych 0 0 0 

Liczba dzieci umieszczonych w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej 

2 do dnia 17 sierpnia 
przebywało 2 

1 

Partycypacja Gminy Stopnica w kosztach 
utrzymania dzieci w pieczy zastępczej 

76 956,56 zł 75 102,74 zł 65 636,64 zł 

Tabela 18. Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej oraz partycypacja 
Miasta i Gminy Stopnica w kosztach utrzymania dzieci w latach 2022-2024 
[źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku-
Zdroju] 

Realizując zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 
Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Stopnicy był zatrudniony asystent rodziny. 
Od kwietnia 2021 MGOPS nie zatrudniał asystenta. Zgodnie z ustawą, jeden asystent może 
pracować maksymalnie z 15 rodzinami. Rodzinie może zostać przydzielony asystent rodziny, 
poprzez zobowiązanie jej do współpracy przez sąd bądź za jej zgodą. W ramach pracy z 
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rodzinami asystenci realizowali następujące działania: 
1) udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów wynikających z sytuacji życiowych – 
wsparcie, rozmowy indywidualne, wspólne poszukiwanie rozwiązań problemu, 
2) kształtowanie podstawowych nawyków higienicznych dotyczących higieny osobistej oraz 
dbania o czystość pomieszczeń, 
3) edukacja na temat nadużywania alkoholu i współuzależnienia, mobilizowanie osób z 
podejrzeniem uzależnienia od alkoholu do kontaktu z terapeutą uzależnień, wymiana 
informacji z terapeutą uzależnień, 
4) edukacja na temat zjawiska przemocy domowej, 
5) rozmowy i zajęcia zmierzające do poprawy relacji rodzinnych i funkcjonowania 
społecznego oraz przełamywanie izolacji społecznej: 
a. elementy treningu interpersonalnego, 
b. elementy treningu umiejętności wychowawczych, 
c. elementy treningu samokontroli emocjonalnej, 
6) rozmowy dotyczące aktywnych metod poszukiwania pracy, mobilizowanie do 
poszukiwania zatrudnienia, istoty dopełnienia formalności związanych z rejestracją w 
Powiatowym Urzędzie Pracy, 
7) współpraca z kuratorami Sądu Rejonowego w Busku-Zdroju, 
8) współpraca z Powiatową Komendą Policji, pedagogiem szkolnym, wychowawcą,  
Poradnią Pedagogiczno-Psychologiczną, pracownikami socjalnymi CUS, Gminnym Zespołem 
Interdyscyplinarnym i grupą diagnostyczno-pomocową, Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie, 
9) mobilizowanie do korzystania z pomocy lekarskiej, 
10) motywowanie do samodzielności w podejmowaniu działań, 
11) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 
umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 
12) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, 
13) udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, 
14) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, 
15) pomoc w umiejętności gospodarowania budżetem domowym. 
16) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych. 

We wszystkich rodzinach – objętych wsparciem asystenta – występowały w szczególności 
problemy opiekuńczo-wychowawcze, brak wyuczonych pozytywnych wzorców 
wychowawczych, bezrobocie, niepełność rodziny oraz inne wieloaspektowe problemy 
społeczne. 
 

Wyszczególnienie 
Lata 

2019 2021 2023 

Liczba rodzin objętych asystenturą 12 4 0 

Liczba asystentów 1 1 0 

Tabela 19. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w Mieście i Gminie Stopnica w latach 
2019-2023 [źródło: opracowanie na podstawie danych CUS w Stopnicy] 



 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 36 z 95 
 

5.8. Edukacja publiczna 

Struktura organizacyjna oświaty 
W roku szkolnym 2023/2024 Gmina Stopnica była organem prowadzącym dla Zespołu  
Szkolno-Przedszkolnego w Stopnicy, w skład którego wchodzi: 
• Szkoła Podstawowa im. Batalionów Chłopskich w Stopnicy  
• Przedszkole w Stopnicy. 
 

 
Tabela 20. Stan organizacji szkół w roku szkolnym 2023/2024 

[źródło: opracowanie na podstawie danych CUS w Stopnicy] 

 
 
W roku szkolnym 2023/2024 liczba uczniów uległa zmniejszeniu o 5 osób natomiast liczba 
oddziałów pozostała bez zmian w stosunku do poprzedniego roku szkolnego. 
 

 
Tabela 21. Stan organizacji przedszkola publicznego w roku szkolnym 2023/2024 

[źródło: opracowanie na podstawie danych CUS w Stopnicy] 

 
 
W roku szkolnym 2023/2024 liczba oddziałów przedszkolnych pozostała bez zmian, natomiast 
liczba wychowanków przedszkola uległa zmniejszeniu o 4 w stosunku do poprzedniego roku 
szkolnego. 
 

 
Tabela 22. Dożywianie uczniów w roku szkolnym 2023/2024. 

[źródło: opracowanie na podstawie danych CUS w Stopnicy] 
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*Do Przedszkola w Stopnicy dowożono dzieci 5 i 6-letnie zgodnie z ustawowym obowiązkiem  
(art. 32 ust. 3 – Prawo oświatowe). 
Tabela 23. Dowożenie uczniów do szkół w roku szkolnym 2023/2024. 
[źródło: opracowanie na podstawie danych CUS w Stopnicy] 

 

 
Tabela 24. Stan bazy lokalowej oświaty w roku szkolnym 2023/2024 
[źródło: opracowanie na podstawie danych CUS w Stopnicy] 

 
W roku szkolnym 2023/2024 realizowano szereg zadań wynikających z ustawowych 
obowiązków na rzecz uczniów i szkół. Najważniejszym zrealizowanym zadaniem Gminy 
Stopnica było zabezpieczenie na odpowiednim poziomie placówek oświatowych 
prowadzonych przez gminę środków finansowych na prowadzenie działalności; w tym na  
wynagrodzenia pracowników i eksploatację budynków oświatowych. 
Wykonując obowiązki w zakresie wsparcia pracodawców w szkoleniu młodocianych 
pracowników zamieszkałych na terenie Gminy Stopnica, rozpatrywano zgodnie z dyspozycją 
art. 122 ustawy – Prawo oświatowe, wnioski pracodawców o zwrot kosztów kształcenia 
młodocianych uczniów, którzy ukończyli przygotowanie zawodowe i zdali egzamin czeladniczy 
lub egzamin potwierdzający uzyskanie kwalifikacji zawodowych. W roku szkolnym 2023/2024 
rozpatrzono 11 wniosków, na łączną sumę 97 608,20 zł. Na realizację zadania otrzymano 
dotację z budżetu państwa. 
Realizując obowiązki wynikające z art. 30a ust. 5 ustawy Karta Nauczyciela po analizie średnich 
wynagrodzeń nauczycieli za rok 2023, w miesiącu styczniu 2024 r. wypłacono jednorazowy 
dodatek uzupełniający dla nauczycieli początkujących. Łączny koszt jednorazowego dodatku 
uzupełniającego wyniósł 7 006,60 zł, w całości pokryty ze środków własnych Gminy. 
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5.9. Przeciwdziałanie bezrobociu 

Zjawisko bezrobocia jest poważnym problemem społecznym. Wpływa ujemnie na postawy i 
zachowania osób bezpośrednio dotkniętych bezrobociem, a także członków ich rodzin. Za 
bezrobotną uznaje się osobę, która spełnia kryteria określone w art. 2 ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 
20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. z 2025 roku 
poz.214).  
Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Busku-Zdroju można wnioskować o spadku 
liczby bezrobocia ogółem w Powiecie Buskim oraz w Mieście i Gminie Stopnica do końca 2019 
roku a następnie wystąpiły okresowe wahania, ze względu na sytuację epidemiologiczną. W 
kolejnych latach nastąpił powrót do tendencji spadkowej. Na dzień 31 grudnia 2024 roku na 
zarejestrowanych 126 osób bezrobotnych, w tym tylko 30 osób, tj. niespełna 1/4, długotrwale 
bezrobotnych. Wskaźnik bezrobocia wśród kobiet jest prawie identyczny jak wśród mężczyzn 
– kobiet w wieku produkcyjnym było zarejestrowanych 3,2%, natomiast mężczyzn odpowiednio 
3,1%.   
 
Dynamikę zjawiska bezrobocia na rynku pracy Miasta i Gminy Stopnica w latach 2020-2024 
prezentują tabela 1.7 i wykres 1.8. 

 

Wykres 25. Bezrobocie na rynku pracy Miasta i Gminy Stopnica w latach 2020-2024  
[źródło: Opracowanie na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Busku-Zdroju] 

 



 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 39 z 95 
 

 

Tabela 26. Dynamika bezrobocia na rynku pracy Miasta i Gminy Stopnica w latach 2020-2024 

[źródło: Opracowanie na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Busku-Zdroju] 

W badanym okresie obserwowano spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych w Mieście i 
Gminie Stopnica – łącznie na przestrzeni analizowanego okresu o ponad 1/5.  
Jednocześnie dane z roku 2020 odzwierciedlają oddziaływanie pandemii COVID-19 na sytuacje 
na rynku pracy – długotrwałe okresy lock-down, ograniczenia funkcjonowania przedsiębiorstw, 
przerwanie łańcuchów dostaw i kooperacyjnych zaowocowały zatrzymaniem spadku 
bezrobocia w Mieście i Gminie Stopnica, przyrostem osób długotrwale bezrobotnych oraz 
wzrostem udziału kobiet w strukturze bezrobocia. 
 

5.10. Kultura i kultura fizyczna 

Działalność Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Stopnicy 
Liczba woluminów – 14 449, Filmy – 98, audiobooki – 15. 
Liczba wypożyczeń – 5 426. 
Liczba wydarzeń kulturalnych, które odbyły się w Bibliotece w roku 2024 – 19, skorzystało z nich 
480 osób, w tym 458 dzieci i młodzież, 22 dorośli. 
 
Wydarzenia zorganizowane w ramach działalności Biblioteki: 

- Konkurs „Urodziny Kubusia Puchatka”. 
- Konkurs „Karnawał w Polsce i na świecie”. 
- Konkurs „Serce pełne miłości”. 
- Zajęcia biblioteczne podczas ferii zimowych (2 cykle). 
- Konkurs „Miłość w literaturze polskiej”. 
- Konkurs „Wiosenne kwiaty”. 
- Lekcja biblioteczna dla dzieci z przedszkola(4 latki). 
- Lekcja biblioteczna dla dzieci z przedszkola(3 latki). 
- Lekcja biblioteczna dla dzieci z przedszkola(6 latki)- 2 edycje. 
- Konkurs „Nie wyrzucaj, wykorzystaj”. 
- Konkurs „Ja i moja rodzina”. 
- Spotkania wakacyjne w bibliotece (cykl składający się z 4 spotkań). 
- Lekcja biblioteczna i Dzień głośnego czytania. 



 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 40 z 95 
 

- Warsztaty dla dzieci z autorką książki pt. „Krasnal w krzywej czapce”. 
 
Statystyki odwiedzin strony internetowej „Biblioteka w Stopnicy”: 
Facebook „Biblioteka” – 4 276, Strona www – 2 585. 
 
Działalność Miejsko-Gminnego Centrum Kultury w Stopnicy. 
Lodowisko – (od 10.12.2023 r. do 25.02.2024 r.) – 3 015 osób. 
Basen – (od 29.06.2024 r. do 31.08.2024 r.) – 6 199 osób. 
 
Wydarzenia kulturalno-oświatowe zorganizowane przez MCK w Stopnicy: 

1. Spotkanie artystyczne w Saloniku Artystycznym pt. „Karnawał w Polsce i na świecie”. 
2. Koncert z okazji Dnia Babci i Dziadka. 
3. Wystawa prac rękodzielniczych i artystycznych członkiń Klubu Seniora działającego w  
MCK. 
4. Marszobieg dla WOŚP II Edycja. 
5. 32. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
6. Dzień Zucha w MCK w Stopnicy. 
7. Zajęcia w ferie zimowe dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
8. Spotkanie literackie w Saloniku Artystycznym pt. „Miłość”. 
9. Dzień Kobiet w MCK . 
10. Spotkanie w Saloniku Artystycznym pt. „Kobieta”.  
11. Wycieczka dla seniorów z Gminy Stopnica do Domu Kultury w Szańcu – zwiedzanie  
wystawy „Szopki Bożonarodzeniowe”. 
12. Kiermasz Wielkanocny. 
13. Koncert harfowy Justyny Sasnal. 
14. Spotkanie w Saloniku Artystycznym pt. „Zwyczaje i obrzędy wielkanocne”. 
15. Obchody Rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja.  
16. Koncert z okazji Dnia Mamy i Taty. 
17. Spotkanie w Saloniku artystycznym na temat: Kult maryjny. 
18. Dzień Dziecka w Stopnicy. 
19. Plenerowa projekcja filmu „Alicja w Krainie Czarów”.  
20. Wycieczka z seniorami do Muzeum Narodowego w Kielcach. 
21. Wycieczka z seniorami do Muzeum Garncarstwa w Chałupkach. 
22. Szkolenie dla KGW z Gminy Stopnica we współpracy z FRDL w Kielcach na temat:  
„Aktywizacja społeczności wsi i motywacja do działania”. 
23. Szkolenie dla KGW we współpracy z ZAiKS Kielce na temat: Opłaty za odtwarzanie  
muzyki. 
24. Szkolenie dla KGW we współpracy z FRDL w Kielcach na temat: „Pisanie wniosków  
o dotacje”. 
25. Wystawa prac artystycznych i rękodzielniczych pt. „Stąd jestem, tu wracam” Emilii  
Sękiewicz . 
26. Kurs artystyczny malarstwa i rysunku dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
27. Warsztaty biżuteryjne dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
28. Spotkanie autorskie z Tadeuszem Chudeckim. 
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29. Warsztaty Garncarskie dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
30. Warsztaty wokalno-instrumentalne dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
31. Warsztaty rzeźby w różnym materiale dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
32. Zajęcia wakacyjne dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
33. Warsztat pisania na tabliczkach glinianych i nie tylko dla dzieci i młodzieży z Gminy  
Stopnica. 
34. Motopiknik w Stopnicy. 
35. Zajęcia edukacyjne dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica z sokolnikiem Marcinem  
Widlickim. 
36. Warsztaty edukacyjne dla seniorów – z sokolnikiem Marcinem Widlickim. 
37. Amatorskie zawody wędkarskie dla dzieci i młodzieży oraz dorosłych z Gminy  
Stopnica. 
38. Piknik Edukacyjno-Zawodowy we współpracy z Wojewódzkim Urzędem Pracy w  
Kielcach. 
39. Dni Stopnicy i Dożynki Miejsko-Gminne w Stopnicy. 
40. Szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej dla mieszkańców Gminy Stopnica. 
41. III Edycja Międzygminnych Zawodów Deskorolkowych w Stopnicy. 
42. Spotkanie dla seniorów na temat: Zdrowa dieta z Pauliną Ambroży. 
43. Zajęcia wokalne i plastyczne w kole plastycznym.  
44. Organizacja wyjazdu dla mieszkańców Gminy Stopnica, na Koncert Zespołu Śląsk w  
Tarnowie. 
45. XIX Międzygminny Bieg o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Stopnica. 
46. Konkurs wiedzy o Ziemi Świętokrzyskiej dla dzieci z Gminy Stopnica. 
47. Spotkanie informacyjne dla mieszkańców Gminy Stopnica na temat krwiodawstwa i  
krwiolecznictwa we współpracy RCKiK w Kielcach. 
48. Spotkanie literackie w Saloniku Artystycznym na temat: „Ziemia Świętokrzyska.  
Legendy nie tylko o czarownicach”. 
49. Popołudnie z książką w Saloniku Artystycznym – czytaliśmy książkę pt.  
„O zwyczajach, duchach i wierzeniach na Ziemi Świętokrzyskiej”. 
50. Wystawa malarstwa Aliny Janczak, połączona z koncertem piosenek patriotycznych w 
wykonaniu Dziecięcej Grupy Wokalnej działającej w MCK w Stopnicy . 
51. Obchody 106. Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez Polskę. 
52. Popołudnie z książką w Saloniku Artystycznym – czytaliśmy książkę pt. „Legendy o  
Stopnicy” zebrane przez Zofię Kania. 
53. Popołudnie z książką w Saloniku Artystycznym – czytaliśmy książkę pt. „Nic bardziej  
mylnego” Radka Kotarskiego.  
54. Popołudnie z książką w Saloniku Artystycznym– czytaliśmy książkę pt. „Słowiańska  
Wiedźma” Dobromiły Agiles.  
55. Andrzejki w Klubie Seniora. 
56. Prelekcja zorganizowana we współpracy z Policją, na temat bezpieczeństwa i ochrony 
przed cyber oszustami, dla mieszkańców Gminy Stopnica. 
57. Mikołajki dla dzieci z Gminy Stopnica. 
58. Spotkanie czytelnicze w Saloniku Artystycznym – czytaliśmy książkę pt.: „O przeszłości 
Stopnicy i okolic” Marty i Piotra Stanieczek. 
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59. Spotkanie czytelnicze w Saloniku Artystycznym – Łamigłówki dla seniorów. 
60. Koncert poezji śpiewanej Tomasza Kozłowskiego.  
61. Wieczór Wigilijny w MCK w Stopnicy. 
62. Kiermasz Bożonarodzeniowy. 
63. Zbiórka krwi we współpracy z CKiKRK w Kielcach.  
64. Spektakl pt. „Złączeni przez słowo”. 

Z w/w wydarzeń skorzystało ogółem: 8586 osób, w tym – 2 702 dzieci i młodzieży. 
 
Wydarzenia sportowe zorganizowane przez MCK w Stopnicy w hali sportowej i w MCK  
(z wyłączeniem: Międzygminny Bieg o Puchar Burmistrza, Zawody Wędkarskie Amatorów,  
Międzygminne Zawody Deskorolkowe): 

65. Turniej bilardowy dla dzieci i młodzieży.  
66. Kurs nauki gry w szachy dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
67. Turniej piłki siatkowej – gramy dla WOŚP. 
68. Turniej szachowy dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica . 
69. Gminny Turniej Tenisa Stołowego podsumowujący rozgrywki w świetlicach. 
70. Międzygminny Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Stopnica. 
71. Warsztaty legorobotyki dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
72. Zajęcia nauki gry w szachy dla dzieci i młodzieży z Gminy Stopnica. 
73. Turniej Piłki Plażowej o Puchar Burmistrza dla młodzieży z Gminy Stopnica. 
74. Kurs nauki pływania dla dzieci z Gminy Stopnica, na basenie w Stopnicy – grupa I. 
75. Kurs nauki pływania na basenie w Stopnicy dla młodzieży – gr. II. 
76. Kurs nauki pływania na basenie w Stopnicy dla dorosłych z Gminy Stopnica – gr. III. 

W w/w wydarzeniach udział wzięło: 556 osób - w tym 150 dorosłych. 
 

Wydarzenia sportowe i rekreacyjne, które odbyły się w świetlicach wiejskich: 
77. Turniej Tenisa Stołowego IX Edycji w Jastrzębcu. 
78. Turniej Tenisa Stołowego IX Edycji w Mietlu. 
79. Turniej Tenisa stołowego IX Edycji w Topoli. 
80. Turniej Tenisa Stołowego IX Edycji w Smogorzowie.  
81. Turniej Tenisa Stołowego IX Edycji w Kucharach. 
82. Turniej Tenisa Stołowego IX Edycji w Białoborzu. 
83. Dzień Kobiet w świetlicy w Mietlu we współpracy z KGW. 
84. Dzień Kobiet w świetlicy w Szczytnikach we współpracy z KGW. 
85. Turniej Tenisa Stołowego IX Edycji w Klępiu Górnym. 
86. Piknik Rodzinny w Szklanowie we współpracy z sołtysem i mieszkańcami wsi. 
87. Dzień Dziecka w świetlicy w Mietlu we współpracy z KGW  
88. Dzień Dziecka w świetlicy w Falęcinie Starym we współpracy z KGW. 
89. Piknik Rodzinny w świetlicy w Dziesławicach we współpracy z KGW. 
90. Piknik Rodzinny w Białoborzu we współpracy z KGW.  
91. Piknik Rodzinny w Topoli we współpracy z KGW. 
92. Piknik Rodzinny w Klępiu Górnym we współpracy z KGW. 
93. Piknik Rodzinny w Skrobaczowie we współpracy z Sołtysem i Radnym. 
94. Piknik Rodzinny w Kucharach we współpracy z KGW. 
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95. Piknik Rodzinny w Szczytnikach, we współpracy z KGW. 
96. Piknik Rodzinny w Smogorzowie we współpracy z sołtysem i OSP. 
97. Piknik Rodzinny w Falęcinie Starym, we współpracy z KGW. 
98. Dożynki Wiejskie i Piknik Rodzinny w Topoli we współpracy z KGW. 
99. Dożynki Wiejskie i Piknik Rodzinny w Klępiu Dolnym we współpracy z KGW. 
100. Dzień Ziemniaka w Mietlu we współpracy z KGW. 
101. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy w Jastrzębcu 
102. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy w Topoli.  
103. Dzień Karpia w Falęcinie Starym. 
104. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy wiejskiej w Strzałkowie. 
105. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy w Szczytnikach. 
106. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy w Smogorzowie. 
107. Spotkanie opłatkowe w świetlicy w Falęcinie Starym. 
108. Obchody 1 Rocznicy Powstania KGW w Mietlu .  
109. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy w Kucharach. 
110. Turniej Tenisa Stołowego X Edycji w świetlicy w Mietlu. 
111. Spotkanie opłatkowe w świetlicy w Szczytnikach  
112. Spotkanie opłatkowe w świetlicy w Strzałkowie  
113. Spotkanie opłatkowe w świetlicy w Klępiu Dolnym. 
114. Zajęcia popołudniowe – sportowe: piłka siatkowa od 1.10.2024 r. do 31.12.2024 r. 

W w/w wydarzeniach wzięło udział 3295 osób, w tym 917 dzieci i młodzieży. 
 
Wydarzenia zorganizowane przez podmioty z zewnątrz, które odbyły się w MCK w Stopnicy: 

115. Spotkanie przedstawicieli LGD z Powiatu Buskiego. 
116. Szkolenie dla rolników Szkolteks. 
117. Zebranie Walne LGD Królewskie Ponidzie. 
118. Zebranie Walne LGD Królewskie Ponidzie. 
119. Szkolenie dla rolników ŚODR Modliszewice.  
120.Szkolenie dla rolników Gmina Stopnica. 

W wydarzeniach udział wzięło 240 osób (dorośli). 
 
Zwiedzający zamek turyści w 2024 r- 631osób. Osoby, które wzięły udział w wydarzeniach i 
spotkaniach w MCK, hali sportowej, świetlicach – 12 577 osób, w tym 4005 dzieci i młodzież. 
 
Statystyki odwiedzin strony MCK w Stopnicy: Strona www – 24 019, Facebook „Zamek” – 
95 970, Youtube – 705, Facebook „MCK” – 313 463. Razem: 434 157. 
 
Statystyki odwiedzin strony Biblioteka Publiczna w Stopnicy: Facebook „Biblioteka” – 4276,  
Strona www – 2585. Razem: 6 861. 
 

5.11. Bezpieczeństwo 

W 2023 roku w Gminie Stopnica stwierdzono szacunkowo (w oparciu o dane powiatowe) 135 
przestępstw. Oznacza to, że na każdych 1000 mieszkańców odnotowano 18,94 przestępstw. 
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Jest to wartość znacznie większa od wartości dla województwa świętokrzyskiego oraz 
mniejsza od średniej dla całej Polski. Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw dla 
wszystkich przestępstw ogółem w Gminie Stopnica wynosi 83,50% i jest znacznie większy od 
wskaźnika wykrywalności dla województwa świętokrzyskiego oraz znacznie większy od 
wskaźnika dla całej Polski. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców Gminy Stopnica najwięcej 
stwierdzono przestępstw o charakterze gospodarczym - 8,93 (wykrywalność 91%) oraz o 
charakterze kryminalnym - 7,47 (wykrywalność 68%). W dalszej kolejności odnotowano 
przestępstwa przeciwko mieniu - 4,84 (46%), drogowe - 1,53 (100%) oraz przeciwko życiu i 
zdrowiu - 0,10 (85%). 

 

Wykres 27. Przestępstwa stwierdzone (oszacowane) w Gminie Stopnica w latach 2012-2023 

[źródło:  GUS, 31.XII.2023,  https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

 

 

Tabela 28. Przestępstwa stwierdzone (oszacowane) w Gminie Stopnica w latach 2012-2023 

[źródło:  GUS, 31.XII.2023,  https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

Poziom przestępczości jest nieco wyższy niż przeciętnie w woj. świętokrzyskim i nieco niższy 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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względem średniej w kraju 

 

Wykres 29. Wskaźniki wykrywalności sprawców w Gminie Stopnica w latach 2012-2023 

[źródło:  GUS, 31.XII.2023,  https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

 

 

Tabela 30. Wskaźniki wykrywalności sprawców przestępstw w Gminie Stopnica, w woj.świętokrzyskim 

i Polsce [źródło:  GUS, 31.XII.2023,  https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica] 

  

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Stopnica
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VI.   WYNIKI BADAŃ JAKOŚCIOWYCH  
6.1. Metryczka 

 
Ilościowy moduł badań posłużył uzyskaniu opinii odnoszących się do poruszanej w 
diagnozie problematyki wśród pełnoletnich mieszkańców Miasta i Gminy Stopnica.  
Analiza częstości odpowiedzi na pytania kwestionariuszowe dała obraz poglądów 
mieszkańców, który w dalszej kolejności miał zostać pogłębiony poprzez realizację badań 
jakościowych w kontekście opracowania wniosków i rekomendacji z diagnozy.  
 
Na pytania ankietowe odpowiadali dorośli mieszkańcy. 
Diagnozowane obszary obejmowały: 

1. Analizy ogólnego poziomu i jakości życia mieszkańców. 
2. Aktywności społecznej mieszkańców. 
3. Analizy głównych problemów społecznych dotykających mieszkańców. 
4. Poziomu wiedzy i zapotrzebowanie na usługi społeczne 
 
 

W badaniach ankietowych zostało wypełnionych ogółem 299 ankiety. 
 
PŁEĆ BADANYCH 
Biorąc pod uwagę płeć badanych okazało się, że w większości były to kobiety (64,2%), a tylko 
35,8 % stanowili mężczyźni. 
 
 

192 KOBIETY 

107 MĘŻCZYŹNI 

 
 

 

Wykres 31. Płeć respondentów 
[źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

64,20%

35,80%

KOBIETY MĘŻCZYŻNI
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WIEK BADANYCH 

Wiek osób biorących udział w badaniu przedstawia się następująco: większość respondentów 
jest w wieku 18-44 lat (38,46%), niemal równie liczną grupę stanowią osoby w wieku 45-60 
(36,45%), grupę osób 60+ stanowi 23,08%, najmniej liczną grupę stanowią osoby poniżej 18 r.ż. 
(2,01%). 
 

 

6 Mniej niż 18 lat 

115 18-44 lata 

109 45-60 lat 

69 Więcej niż 65 lat 

 
 

 

Wykres 32. Wiek respondentów 
[źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 

 

STAN CYWILNY BADANYCH 

Stan cywilny osób biorących udział w badaniu przedstawia się następująco: większość 
respondentów jest zamężnych/żonatych (62,75%), dość liczną grupę stanowią osoby wolne 
(13,42%) oraz owdowiałe (13,42%). Najmniejszy udział w badaniu mają osoby w związkach 
nieformalnych (3,02%) i w separacji (1,01%). 
 
 

2,01%

38,46%

36,45%

23,08%

Mniej niż 18 lat 18-44 lata 45-60 lat Więcej niż 65 lat
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187 Żonaty/ Zamężna 

40 Wolny (-a) 

40 Wdowiec/ Wdowa 

19 Rozwiedziony (-a) 

9 W związku nieformalnym 

3 W separacji 

 
 

 

Wykres 33. Stan cywilny respondentów 
[źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 

WYKSZTAŁCENIE BADANYCH 
 

Wykształcenie respondentów przedstawia się następująco: 

114 Średnie, średnie branżowe 

70 Wyższe 

59 Podstawowe i gimnazjalne  

54 Zasadnicze zawodowe, zasadnicze branżowe 

 
Najliczniejsza grupa to osoby z wykształceniem średnim i średnim branżowym [38,38%], 
najmniej liczna – w zasadniczym zawodowym i branżowym [18,18%]. Znaczącą grupę stanowią 
osoby z wykształceniem wyższym [23,57%] 

 
 

13,42%

62,75%

13,42%

1,01%
6,38%

3,02%

Wolny (-a) Żonaty/ Zamężna Wdowiec/ Wdowa

W separacji Rozwiedziony (-a) W związku nieformalnym



 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 49 z 95 
 

 

Wykres 34. Wykształcenie respondentów 
[źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
 

STATUS ZAWODOWY BADANYCH 

Status zawodowy osób biorących udział w badaniu przedstawia się następująco: pod tm 
względem grupa respondentów była dość zróżnicowana, nieznaczna większość 
respondentów to emeryci/renciści (26,73%), osoby pracujące umysłowo (24,42%), rolnicy i 
pracownicy fizyczni to ok. 16%, niewielki odsetek to osoby bezrobotne (ok.3%) i bierne 
zawodowo (ok.2%).  

 
 

81 Emeryt/rencista 

74 Pracownik umysłowy 

49 Rolnik 

48 Pracownik fizyczny 

16 Przedsiębiorca 

15 Uczeń/student 

9 Osoba Bezrobotna 

6 Osoba bierna zawodowo 

5 Inne 

 

19,87%

38,38%

18,18%

23,57%

Podstawowe i gimnazjalne Średnie, średnie branżowe

Zasadnicze zawodowe, zasadnicze branżowe Wyższe
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Wykres 35. Status zawodowy respondentów 
[źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

Liczba respondentów będących osobami posiadającymi niepełnosprawność wyniosła 18,52%: 
 

55 tak 

242 nie 

 
Wykres 36. Osoby z niepełnosprawnością wśród respondentów 
[źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

4,95%

26,73%

15,84%24,42%

5,28%

16,17%

2,97%
1,98% 1,65%

Uczeń/student Emeryt/rencista Pracownik fizyczny

Pracownik umysłowy Przedsiębiorca Rolnik

Osoba Bezrobotna Osoba bierna zawodowo Inne

18,52%

81,48%

tak nie
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ZAMIESZKIWANIE Z OSOBAMI POTRZEBUJĄCYMI WSPARCIA ZE WZGLĘDU NP. NA WIEK 
LUB NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 

Na pytanie: Czy w Pana/Pani gospodarstwie domowym mieszka osoba potrzebująca wsparcia w 
codziennym funkcjonowaniu (np. osoba starsza, osoba z niepełnosprawnością) 57,65% 
respondentów udzieliło odpowiedzi pozytywnej: 

 

162 tak 

119 nie 

 

 

Wykres 37. Zamieszkiwanie z osobami potrzebującymi wsparcia ze względu np. Na wiek lub 
niepełnosprawność [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
 
STATUS MATERIALNY 

Najwięcej respondentów oceniło swój status materialny jako średni [blisko 50%]. Jako skromny 
lub biedny swój status materialny ocenia około 30%, a dobrze lub bardzo dobrze około 19%. 

 

146 
żyjemy średnio – starcza nam na co dzień, ale musimy oszczędzać na poważniejsze 
zakupy 

86 żyjemy skromnie – musimy na co dzień skromne gospodarowanie 

56 żyjemy dobrze – starcza nam na wiele bez specjalnego oszczędzania  

8 
żyjemy bardzo biednie – nie starcza nam (mi) nawet na podstawowe potrzeby (np. 
jedzenie, picie, schronienie, leki, opłaty) 

2 
żyjemy bardzo dobrze – mogę (możemy) sobie pozwolić komfort na realizację 
naszych potrzeb i zachcianek 

 

57,65%

42,35%

tak nie
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Wykres 38. Status materialny respondentów [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
CZAS ZAMIESZKIWANIA NA TERENIE GMINY 

 
Ponad 66% respondentów to rodowici Stopniczanie, zaledwie ok. 5% to mieszkający poniżej 10 
lat. Świadczy to o małym napływie nowych mieszkańców. 

 

193 Mieszkam tu od urodzenia 

83 Mieszkam tu powyżej 10 lat 

15 Mieszkam tu krócej niż 10 lat 

 

2,68%

28,86%

48,99%

18,79%

0,67%

żyjemy bardzo biednie – nie starcza nam (mi) nawet na podstawowe potrzeby (np. jedzenie, 
picie, schronienie, leki, opłaty)

żyjemy skromnie – musimy na co dzień skromne gospodarowanie

żyjemy średnio – starcza nam na co dzień, ale musimy oszczędzać na poważniejsze zakupy

żyjemy dobrze – starcza nam na wiele bez specjalnego oszczędzania 

żyjemy bardzo dobrze – mogę (możemy) sobie pozwolić komfort na realizację naszych potrzeb i 
zachcianek
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Wykres 39. Czas zamieszkiwania na terenie Gminy [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
 

CZŁONKOSTWO W ORGANIZACJACH POZARZĄDOWYCH 
 
Czy jest Pan/Pani członkiem organizacji pozarządowej działającej na terenie miasta/ gminy? 

 

49 tak 

247 nie 

 
Wśród respondentów 16,6% osób było zaangażowane w działalność w organizacjach 
pozarządowych na terenie gminy. 

 
Wykres 40. Członkostwo w organizacjach pozarządowych [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

66,32%

28,52%

5,15%

Mieszkam tu od urodzenia Mieszkam tu powyżej 10 lat Mieszkam tu krócej niż 10 lat

16,6%

83,4%

TAK NIE
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6.2. Jakość życia – wyniki badań 

 
SUBIEKTYWNA OPINIA O GMINIE 
 
Na pytanie: Czy uważa Pani/Pana, że Gmina Stopnica jest dobrym miejscem do życia? 
Zdecydowana większość [ok. 83%] odpowiedziała pozytywnie. Negatywną opinię o gminie ma 
zaledwie 3% respondentów. Około 8% nie ma zdecydowanej opinii. 

 

75 Zdecydowanie tak 

137 Raczej tak 

14 Raczej nie 

8 Zdecydowanie nie 

21 Trudno powiedzieć 

 
 

 
 

Wykres 41. Subiektywna opinia o Gminie [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
 

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ 

 
W odpowiedzi na pytanie: Czy wiąże Pan/i swoją przyszłość z Gminą Stopnica?  
Zdecydowana większość odpowiedziała pozytywnie (ponad 85%). Zaledwie niecałe 15% to 
odpowiedzi wahające się lub negatywne.  

 

29,41%

53,73%

5,49%

3,14% 8,24%

Zdecydowanie tak Raczej tak Raczej nie Zdecydowanie nie Trudno powiedzieć
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143 Tak 

113 Tak, ale nie wszystkich członków rodziny 

13 Nie 

31 Nie wiem, trudno powiedzieć 

 
 
 

 
Wykres 42. Plany na przyszłość [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
 

PROBLEMY SPOŁECZNE W GMINIE 

 
PYTANIE ANKIETOWE: Jakie problemy społeczne uważa Pan/i za najważniejsze w Gminie 
Stopnica?   
Respondenci wskazali następujące problemy społeczne jako kluczowe w Gminie Stopnica:  

 

starzenie się społeczeństwa 158 

niepełnosprawność i długotrwała choroba 127 

alkoholizm 92 

problemy osób starszych 92 

samotność 81 

dostęp do ochrony zdrowia 70 

migracja osób młodych 59 

zła sytuacja finansowa rodzin 44 

bezrobocie 33 

rozpad więzi rodzinnych 23 

niskiej jakości oferta spędzania czasu wolnego 21 

niekorzystne warunki mieszkaniowe 15 

47,67%

37,67%

4,33% 10,33%

Tak Tak, ale nie wszystkich członków rodziny Nie Nie wiem, trudno powiedzieć
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wykluczenie komunikacyjne 14 

ubóstwo 13 

brak lub niski poziom aktywności 10 

dostęp i jakość edukacji 9 

przemoc domowa 9 

trudności opiekuńczo-wychowawcze 9 

inne uzależnienia (np. narkotyki) 6 

zanieczyszczenie środowiska i powietrza 3 

bezdomność 2 

przestępczość 2 

inne 2 

 
 
 

 
Wykres 43. Problemy społeczne w Gminie [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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inne uzależnienia (np. narkotyki)

dostęp i jakość edukacji

przemoc domowa

trudności opiekuńczo-wychowawcze

brak lub niski poziom aktywności

ubóstwo

wykluczenie komunikacyjne

niekorzystne warunki mieszkaniowe

niskiej jakości oferta spędzania czasu wolnego

rozpad więzi rodzinnych

bezrobocie

zła sytuacja finansowa rodzin

migracja osób młodych

dostęp do ochrony zdrowia

samotność

alkoholizm

problemy osób starszych

niepełnosprawność i długotrwała choroba

starzenie się społeczeństwa

Jakie problemy społeczne uważa Pan/i za 
najważniejsze w gminie Stopnica?  
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GRUPY ODBIORCÓW USŁUG SPOŁECZNYCH  
 
PYTANIE ANKIETOWE: Do jakich grup mieszkańców powinny być kierowane usługi społeczne? 
 
Ankietowani wskazali następujące zapotrzebowanie na usługi : 

 
 

osoby z niepełnosprawnościami oraz członkowie ich rodzin 149 

seniorzy oraz członkowie ich rodzin 128 

rodziny z dziećmi 39 

osoby żyjące w ubóstwie 30 

młodzież i dzieci doświadczająca różnych problemów (np. psychiczne, 
uzależnienia, itd.) 27 

osoby chore lub zaburzone psychicznie oraz członkowie ich rodzin 19 

osoby bezrobotne i bierne zawodowo 16 

osoby doznające przemocy w rodzinie 14 

rodziny w kryzysie, z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 11 

osoby w kryzysie bezdomności 3 

inna grupa 1 

 

 
Wykres 44. Grupy odbiorców usług społecznych [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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inna grupa

osoby w kryzysie bezdomności

rodziny w kryzysie, z problemami opiekuńczo-
wychowawczymi

osoby doznające przemocy w rodzinie

osoby bezrobotne i bierne zawodowo

osoby chore lub zaburzone psychicznie oraz
członkowie ich rodzin

młodzież i dzieci doświadczająca różnych
problemów (np. psychiczne, uzależnienia, itd.)

osoby żyjące w ubóstwie

rodziny z dziećmi

seniorzy oraz członkowie ich rodzin

osoby z niepełnosprawnościami oraz członkowie ich
rodzin

Do jakich grup mieszkańców powinny być kierowane 
usługi społeczne?
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USŁUGI SPOŁECZNE DEDYKOWANE RODZINOM 
 
PYTANIE ANKIETOWE: Jakie Pani/a zdaniem usługi są najbardziej potrzebne RODZINOM?  
Ankietowani wskazali następujące zapotrzebowanie na usługi : 

 

wsparcie finansowe 159 

wsparcie asystenta rodziny 90 

poradnictwo specjalistyczne (psycholog, prawnik, mediator) 86 

opieka dla dzieci w żłobkach, klubach, przedszkolach 67 

profilaktyka uzależnień 65 

pomoc sąsiedzka 57 

wsparcie w dożywianiu dzieci 56 

poradnictwo dla rodzin w zakresie problemów opiekuńczych i 
wychowawczych 48 

przeciwdziałanie przemocy domowej 41 

szersza oferta zajęć dla całej rodziny 41 

alternatywne formy spędzania wolnego czasu dla osób dorosłych (rodziców) 34 

warsztaty wspierające współpracę dziecka i rodzica 30 

grupy wsparcia/grupy samopomocowe 26 

odzyskiwanie długów alimentacyjnych 12 

tworzenie i wspieranie rodzin zastępczych 10 

Inne: 1 

 
Wykres 45. Usługi społeczne dedykowane rodzinom [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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warsztaty wspierające współpracę …

alternatywne formy spędzania wolnego czasu dla osób…

przeciwdziałanie przemocy domowej

szersza oferta zajęć dla całej rodziny

poradnictwo dla rodzin w zakresie problemów…

wsparcie w dożywianiu dzieci

pomoc sąsiedzka

profilaktyka uzależnień

opieka dla dzieci w żłobkach, klubach, przedszkolach

poradnictwo specjalistyczne (psycholog, prawnik,…

wsparcie asystenta rodziny

wsparcie finansowe

Jakie Pani/a zdaniem usługi są najbardziej potrzebne 
RODZINOM? 



 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 59 z 95 
 

 
USŁUGI SPOŁECZNE DEDYKOWANE OSOBOM STARSZYM I ICH OPIEKUNOM FAKTYCZNYM 
 
PYTANIE ANKIETOWE: Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych OSOBOM 
STARSZYM I ICH OPIEKUNOM FAKTYCZNYM jest największe zapotrzebowanie w Gminie 
Stopnica? 
 
Ankietowani wskazali następujące zapotrzebowanie na usługi : 
 

opieka wytchnieniowa 179 

mobilna złota rączka 135 

usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 120 

karta seniora 118 

koperta życia 104 

wolontariat osób starszych 93 

dostęp do ośrodków wsparcia dziennego 66 

aktywizacja i integracja osób starszych 63 

poszerzanie oferty ochrony zdrowia 57 

wypożyczenie sprzętu rehabilitacyjnego 56 

wsparcie w codziennych czynnościach (sprzątanie, usługi 
gospodarcze) 

54 

krótkoterminowe, interwencyjne usługi wsparcia osób 
niesamodzielnych np. po pobycie w szpitalu, urazach (np. złamanie 
kończyny) 

35 

usługi pomocy sąsiedzkiej 33 

wsparcie w dożywianiu osób starszych 31 

usługi mobilne dla osób niesamodzielnych np. fryzjer, podolog itp. 29 

wsparcie w zakresie zmniejszania izolacji społecznej i zapewniania 
towarzystwa osobom samotnym 

28 

usługi doradcze w formie mobilnej (np. psycholog) 17 

organizowanie szkoleń i doradztwo dla opiekunów osób starszych i z 
niepełnosprawnością 

14 

rozwój oferty spędzania czasu wolnego 13 

wdrożenie seniorów w procesy decyzyjne w mieście (np. rada 
seniorów) 

6 
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Wykres 46. Usługi społeczne dedykowane osobom starszym i ich opiekunom faktycznym [źródło: 
opracowanie własne CUS Stopnica] 
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wolontariat osób starszych

koperta życia

karta seniora

usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze

mobilna złota rączka

opieka wytchnieniowa

Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych 
OSOBOM STARSZYM I ICH OPIEKUNOM FAKTYCZNYM jest 

największe zapotrzebowanie w Gminie Stopnica? 
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USŁUGI SPOŁECZNE DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ I ICH OPIEKUNÓW FAKTYCZNYCH 
 
PYTANIE ANKIETOWE: Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych OSOBOM Z 
NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ I ICH OPIEKUNOM FAKTYCZNYM jest największe zapotrzebowanie 
w Gminie Stopnica? (proszę zaznaczyć maks. 5 odpowiedzi) 
Ankietowani wskazali następujące zapotrzebowanie na usługi : 
 

194 asystent osobisty OzN 

172 opieka wytchnieniowa 

168 mobilna złota rączka 

131 pomoc w uzyskaniu świadczeń dla osób z niepełnosprawnością 

113 usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

109 koperta życia 

75 wsparcie w codziennych czynnościach (sprzątanie, usługi gospodarcze) 

65 poszerzanie oferty ochrony zdrowia 

51 dostęp do ośrodków wsparcia dziennego 

28 
wsparcie w zakresie zmniejszania izolacji społecznej i zapewniania towarzystwa 
osobom samotnym, aktywizacja i integracja społeczna OzN 

23 usługi doradcze w formie mobilnej (np. psycholog) 

16 organizowanie szkoleń i doradztwo dla opiekunów osób z niepełnosprawnością 

15 rozwój oferty spędzania czasu wolnego 

 

 

Wykres 47. Usługi społeczne dla osób z niepełnosprawnością i ich opiekunów faktycznych [źródło: 
opracowanie własne CUS Stopnica] 
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USŁUGI SPOŁECZNE DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

PYTANIE ANKIETOWE: Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych MŁODZIEŻY i 
DZIECIOM jest największe zapotrzebowanie w Gminie Stopnica? (proszę zaznaczyć maks. 5 
odpowiedzi) 
Ankietowani wskazali następujące zapotrzebowanie na usługi : 
 

poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne 151 

profilaktyka uzależnień, w tym uzależnień od Internetu i komputera w szkołach 141 

profilaktyka chorób 103 

oferta spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 76 

działania informacyjne w zakresie możliwości radzenia sobie w sytuacjach 
kryzysowych (np. przemoc w rodzinie) 

71 

rozwój pozaszkolnej oferty edukacyjnej (np. warsztaty, kursy) 64 

wdrożenie młodzieży w procesy decyzyjne w mieście (np. młodzieżowa rada miasta) 42 

udostępnienie przestrzeni na spotkania dla dzieci i młodzieży (np. klub dziecięcy, klub 
młodzieżowy) 

41 

 
 

 

Wykres 48. Usługi społeczne dla dzieci i młodzieży [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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profilaktyka chorób
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DOSTĘPNOŚĆ USŁUG SPOŁECZNYCH NA TERENIE GMINY 

 
PYTANIE ANKIETOWE: Jak jest Pana/i zdaniem dostępność usług społecznych na terenie Gminy 
Stopnica? 
Ankietowani w następując sposób ocenili zapewnienie usług społecznych dla różnych grup 
potrzebujących: 

 

nazwa 
1  

brakuje 

2  
nie 

brakuje 

Trudno 
powiedzieć 

Miejsca opieki żłobkowej 13 232 33 

Miejsca opieki nad dziećmi (przedszkola, miejsca zabaw i rozrywki dla 
dzieci) 

11 250 17 

Miejsca spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży 58 178 42 

Miejsca wsparcia dla rodziców dzieci i młodzieży z problemami 
wychowawczymi 

102 35 142 

Miejsca wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej 70 19 180 

Oferta wsparcia/programy dla dużych rodzin 48 39 177 

Usługi wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami (usługi asystenckie, 
opiekuńcze, warsztaty terapii zajęciowej) 

130 54 82 

Usługi wsparcia dla seniorów (kluby seniora, dzienne domy pomocy, domy 
pomocy społecznej, środowiskowe domy samopomocy) 

95 76 100 

Wsparcie dla osób uzależnionych od alkoholu 65 29 174 

Wsparcie dla osób uzależnionych od narkotyków 53 28 185 

Wsparcie dla osób chorujących psychicznie 74 16 180 

Programy promocji zdrowia 105 25 137 

Dostępność usług medycznych/zdrowotnych 97 49 120 

Oferta wsparcia dla osób bezrobotnych i poszukujących zatrudnienia 92 20 153 

Oferta wsparcia dla osób bezdomnych 44 27 190 

Dostępność kursów i szkoleń dla osób chcących zmienić zawód 126 17 125 

Oferta zajęć i programów kierowanych do seniorów 68 52 143 

Oferta wydarzeń rozrywkowych/kulturalnych 42 97 130 

Miejsca aktywności społecznej, kluby, miejsca spotkań itp. 55 85 128 
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Wykres 49. Dostępność usług społecznych na terenie gminy [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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Miejsca aktywności społecznej, kluby, miejsca spotkań itp.

Jaka jest Pana/i zdaniem dostępność usług społecznych 
na terenie Gminy Stopnica?

1 brakuje 2 nie brakuje Trudno powiedzieć
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WIEDZA O DOSTĘPNOŚCI USŁUG SPOŁECZNYCH 
 

PYTANIE ANKIETOWE: W sytuacji konieczności skorzystania z usług społecznych czy 
wiedział(a)by Pan(i) gdzie udać się po wsparcie (niefinansowe)? 
 

 

203 Tak 

91 Nie 

 
 

Większość [69%] respondentów zadeklarowało, że wie, gdzie udać się po wsparcie w zakresie 
usług społecznych. 
 
 

 
Wykres 50. Wiedza o dostępności usług społecznych [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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ODPŁATNOŚĆ ZA USŁUGI SPOŁECZNE 
 
PYTANIE ANKIETOWE: Czy w ramach korzystania z usług realizowanych przez CUS byłby/łaby 
Pan(i) w stanie ponosić odpłatność za te usługi społeczne? 
 

7 Tak, całkowicie 

104 Tak, ale częściowo 

183 Nie będę ponosić odpłatności za usługi 

 
 
 
 
Większość [ok.62%] respondentów nie zadeklarowała chęci ponoszenia odpłatności za usługi 
społeczne. Pozytywnie odpowiedziało ok. 37,5% respondentów. 
 

 
Wykres 51. Odpłatność za usługi społeczne [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 

 
 
 
 
 
 
 

2,38%

35,37%

62,24%

Tak, całkowicie Tak, ale częściowo Nie będę ponosić odpłatności za usługi
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KORZYSTANIE Z WOLONTARIATU 
 
PYTANIE ANKIETOWE: Z jakich usług lokalnych wolontariuszy skorzystałby/ałaby Pan/Pani? 
 
Respondenci wskazali następujące potrzeby: 

 

131 pomoc w zakresie robienia zakupów 

111 spędzanie wspólnie wolnego czasu (towarzystwo) 

106 pomoc w zakresie załatwienia spraw urzędowych 

87 pomoc w transporcie 

60 pomoc w zakresie opieki podczas wizyty u lekarza 

27 opieka podczas wyjścia na ulicę miasta/podczas udziału w różnych wydarzeniach 

13 inne 

9 pomoc w zakresie wyprowadzania psa 

 

 

 

Wykres 52. Korzystanie z wolontariatu [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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ZAANGAŻOWANIE W WOLONTARIAT 
 
PYTANIE ANKIETOWE: Czy był/a Pan/Pani skłonna zaangażować się w wolontariat? 
 
Zaledwie niecałe 30% respondentów deklaruje chęć zaangażowania się w wolontariat. 
 

 

87 tak 

109 nie 

100 nie wiem 

 
 

 
Wykres 53. Zaangażowanie w wolontariat [źródło: opracowanie własne CUS Stopnica] 
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VII.  WYNIKI POGŁĘBIONYCH BADAŃ JAKOŚCIOWYCH 
 

7.1. WYWIADY INDYWIDUALNE 
 

Analiza wyników badań jakościowych w pierwszej części odnosi się do interpretacji wyników 
badania wykonanego metodą indywidualnych wywiadów pogłębionych (IDI). W badaniu 
wzięło udział 9 osób. Do realizacji wywiadów wykorzystano scenariusz IDI, który uzupełniano 
w czasie rzeczywistym podczas prowadzonego wywiadu. 
 
Wszyscy rozmówcy uczestniczący w indywidualnych wywiadach pozytywnie wypowiadali się o 
gminie podkreślając, że jest dobrym miejscem do życia. Dostrzegali również i zwracali uwagę 
na potrzeby, ale także na zasoby, jakie występują w poszczególnych obszarach społecznych. 
 
Ankieta dotyczyła kilku obszarów: 
- ogólna ocena jakości życia w gminie 
- ocena usług społecznych 
- potencjał społeczności lokalnej 
 
Z uzyskanych odpowiedzi dotyczących pierwszego obszaru badań wynika, że rozmówcy 
dostrzegają potencjał gminy Stopnica, podkreślają pozytywne strony gminy, doceniając 
warunki życia, dobrą infrastrukturę, zadbane otoczenie. Zdecydowana większość 
respondentów oceniła jakość życia w gminie na TAK. 
Poruszając kwestie związane z problemami społecznymi i potrzebami w tym zakresie, które 
stanowią jedną z kluczowych kategorii lokalnej polityki społecznej, w odpowiedziach 
rozmówców zwracano uwagę w szczególności na osoby samotne, starsze, niepełnosprawne, 
izolowane społecznie z powodu braku możliwości kontaktu z otoczeniem. Dostrzeżono 
również problemy dotykające młodzież, zbyt małą ilość programów profilaktycznych 
skierowanych do tej grupy oraz brak wystarczającej oferty kulturalnej, rozrywkowej.  
Na pytania dotyczące głównych zasobów i potrzeb w obszarach społecznych rozmówcy 
dostrzegają brak dostępu do specjalistycznej opieki zdrowotnej, w tym brak wsparcia 
psychologicznego/terapeutycznego dla potrzebujących. 
Bezrobocie ich zdaniem jest na niskim poziomie, większość rozmówców dostrzega pojawiający 
się niż demograficzny, a co za tym idzie tendencję do starzejącego się społeczeństwa. 
Uzależnienia występują i jest to problem widoczny na ulicach. Zwrócono jednakże uwagę na 
problemy młodzieży w tym zakresie, istniejące zagrożenia uzależnień od substancji 
psychoaktywnych i alkoholu. Rozmówcy wskazali na zbyt małą ilość programów 
profilaktycznych kierowanych do tej grupy społecznej. O sytuacji gospodarczej wypowiadają 
się mało pozytywnie. Zakładów produkcyjnych nie ma, brak jest ofert pracy, co skutkuje 
migracją młodych ludzi do większych ośrodków, postępujące starzenie się społeczeństwa i 
pogłębiającą samotność, zwłaszcza na terenach wiejskich, gdzie wiele domostw zamieszkują 
osoby samotne. Dostępność do służby zdrowia i usług społecznych jest na dobrym poziomie. 
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Jednak jest potrzeba zwiększenia zasięgu oferowanych usług. 
Usługi społeczne w Gminie Stopnica. 
Przez usługi społeczne rozumie się działania niematerialne (niepieniężne) świadczone przez 
gminę bezpośrednio na rzecz osób, rodzin, mieszkańców w celu zaspokojenia ich potrzeb                        
i podnoszenia jakości życia. Usługi te mogą być realizowane w formie usług wspierających, 
edukacji, kultury, czy ochrony zdrowia, a także przeciwdziałania bezrobociu, kultury fizycznej, 
ochrony środowiska. Realizowane są przez instytucje gminne i pracujących w nich specjalistów. 
Rozmówcy podkreślali dobry dostęp do edukacji szczególnie na poziomie podstawowym,     do 
przedszkola, żłobka/klubu dziecięcego.  
W obszarze działania pomocy społecznej, dostrzeżono takie programy, jak opieka 
wytchnieniowa, asystent rodziny, asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością.  
Respondenci dysponowali szeroką wiedzą na temat usług skierowanych do osób starszych,                    
a także do osób z niepełnosprawnościami. Grupa dzieci w wieku szkolnym została oceniona 
jako dobrze zaopiekowana pod względem różnorodności zajęć zarówno edukacyjnych jak                                     
i sportowych. Braki zauważono w dostępności do możliwości rozwoju zawodowego dla 
młodych ludzi. W większości oceniano, że system organizacji usług społecznych działa 
poprawnie, a jakość usług jest dobra.  
Potencjał społeczny 
Z odpowiedzi wynikało również, że to Gmina Stopnica jest głównym realizatorem usług oraz 
częściowo organizacje pozarządowe. Na pytania dotyczące włączania mieszkańców                                       
i organizacji pozarządowych w realizację usług społecznych, znaczna większość badanych 
odpowiedziała twierdząco, aczkolwiek dostrzegali potrzebę wzmocnienia tej współpracy                       
i lepszego wykorzystania tego potencjału społecznego, np. poprzez spotkania, wspólne 
przygotowywanie projektów, itp.  
Organizacje pozarządowe są kluczowymi partnerami każdego samorządu, posiadającymi 
bogate doświadczenie oraz wiedzę na temat potrzeb i problemów mieszkańców. Ich codzienna  
praca i bliski kontakt z lokalną społecznością czynią je niezastąpionymi w procesie kreowania                   
i realizacji polityki społecznej gminy.  
Potencjał podmiotów gospodarczych we współpracy z JST opiera się zazwyczaj na udzielaniu 
wsparcia finansowego czy rzeczowego w różnego rodzaju akcjach, piknikach, wydarzeniach 
sportowych, kulturalnych i innych. W ten sposób przedsiębiorcy promują swoją firmę. 
Rozmówcom trudno było natomiast wypowiedzieć się w obszarze świadczenia usług 
społecznych przy zaangażowaniu podmiotów gospodarczych oraz jak CUS mógłby 
wykorzystać ich potencjał. Udzielane odpowiedzi były na dużym poziomie ogólności. 
Wskazywano na potrzebę większego zaangażowania firm w sprawy społeczne,                                               
np. zatrudnianie osób z niepełnosprawnościami, budowanie oferty dla młodych ludzi [np. targi 
pracy]. 
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I. Informacje ogólne o rozmówcy (krótko – max. 5 minut) 
 

1. Proszę krótko 
opowiedzieć czym się 
Pan(i) zajmuje? W jaki 
sposób jest Pan(i) 
związana/y ze Stopnicą?  
 

1.emerytka od urodzenia mieszka na terenie gm. Stopnica 
2.księgowa na terenie gm.Stopnica 
3.na emeryturze, od urodzenia mieszkanka gm.Stopnica 
4.prowadzę własną działalność 
5.pracownik CUS Stopnica 
6.prowadzę własną działalność gospodarczą 
7.pracuję w Centrum Usług Społecznych w Stopnicy, 
specjalista pracy socjalnej, jestem związana z gminą Stopnica 
z uwagi na pracę i pochodzenie 
8. Jestem pracownikiem socjalnym pracuje w CUS w stopnicy 
pochodzę z terenu Gminy Stopnica 
9. pracuję w Centrum Usług Społecznych w Stopnicy jestem 
specjalistą pracy socjalnej 

2. Jaki podmiot 
reprezentuje? Czym się 
zajmujecie/czy i jakie 
usługi społeczne 
świadczycie?  

1.nie pracuje zawodowo 
2.JST 
3.emerytka 
4.sklep – handel odzieżą 
5.asystenT OzN 
6.nie świadczę usług 
7.CUS w Stopnicy, wsparcie osób znajdujących się w trudnym 
położeniu 
8. reprezentuję Centrum Usług Społecznych w Stopnicy 
którego głównym zadaniem jest pomoc zintegracja 
wszystkich mieszkańców 
9. pracuję Centrum Usług Społecznych w Stopnicy jestem 
specjalistą pracy socjalnej 

3. Od jak dawna pełni 
Pan(i) wskazaną funkcję? 

1.nd 
2.luty 2015 
3.od 6 lat 
4.od 20 lat 
5.ok.20 lat 
6.od 25 lat 
7.35 lat w pracuje w pomocy społecznej 
8. pracownikiem socjalnym jestem od około 15 lat 
9. w pomocy społecznej pracuje 10 lat 

II. Informacje o gminie (zarys problematyki – do 10 minut) 
 

4. Czy Miasto i Gmina 
Stopnica Państwa 
zdaniem jest dobrym 

1.TAK, gmina przyjazna mieszkańcom, ma dobrego burmistrza 
2TAK, małe, ciche i spokojne miasteczko Stopnica jest dobrym 
miejscem do życia, ponieważ są niskie opłaty za odpady 
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miejscem do życia?  
TAK/NIE. Dlaczego? 
 

komunalne i podatki 
3.TAK 
4.TAK, jest dobra infrastruktura, dostęp do klubu dziecięcego, 
przedszkola, osoby starsze – Centrum Rehabilitacyjno-
Opiekuńcze 
5.TAK 
6.TAK, można powiedzieć, że wszystko co potrzebne jest na 
miejscu 
7.TAK, gmina Stopnica jest miejsce rozwijającym się i 
otwartym dla społeczeństwa 
8.TAK Miasto i Gmina Stopnica jest miejscem spokojnym do 
życia ma dobrą infrastrukturę oraz położenie 
9.TAK łatwość załatwiania spraw urzędowych dostęp do 
atrakcji dodatkowych zajęć dla dzieci w wieku do 10 lat oferta 
MCK place zabaw na każdej wsi 
 

5. Jaka jest Państwa 
zdaniem zaleta 
mieszkania na terenie 
Miasta i Gminy Stopnica ? 
 

1.dobra infrastruktura, szkoły, przedszkola, klub dziecięcy, 
boiska, lodowisko, basen letni 
2.dobry dostęp do przedszkola, szkoły podstawowe oraz 
klubu dziecięcego, dobre połączenie komunikacyjne z innymi, 
większymi miastami, bogata oferta Centrum Kultury w 
Stopnicy 
3.mam tu całą rodzinę 
4.dostępność do wszystkich podstawowych instytucji, klub 
dziecięcy, przedszkole, centrum kultury, itp. 
5.dobrze rozwinięta infrastruktura 
6.wszędzie blisko 
7.dobrze wyposażony kompleks Szkolno-Przedszkolny w 
Stopnicy, czystość, dbałość mieszkańców o porządki na 
swoich posesjach, drogi dojazdowe gminne są wyłożone 
dywanikami asfaltowymi – łatwy dojazd do każdej 
miejscowości 
8. dostęp do szkół i przedszkoli oraz do klubu dziecięcego 
gmina Stopnica jest małą gminą gdzie większość osób zna się 
osobiście lub kojarzy z widzenia  
9.brak odpowiedzi 
 

6. Jaka jest Państwa 
zdaniem wada/słaba 
strona mieszkania na 
terenie Miasta i Gminy 
Stopnica?  

 

1.migracja ludzi młodych, starzejące się społeczeństwo, brak 
miejsc pracy 
2.ochorna zdrowia, brak miejsc pracy 
3.opieka zdrowotna 
4.wada- brak miejsc pracy dla ludzi młodych i w średnim 
wieku, migracja osób młodych, złe funkcjonowanie ośrodków 
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zdrowia w Stopnicy 
5.brak specjalistów w przychodni 
6.brak możliwości rozwoju dla dzieci i młodzieży 
7.brak zakładów pracy, co za tym idzie miejsc pracy, młodzi 
ludzie wyjeżdżają do większych miast, brak dla młodzieży 
atrakcyjnych miejsc spotkań 
8. brak miejsc pracy brak zakładów produkcyjnych 
9. brak możliwości spędzania ciekawie czasu wolnego dla 
młodzieży brak kina  

7. Gdyby mieli Państwo 
wymienić 3 
najważniejsze problemy 
społeczne w gminie, jakie 
by to były?  

 

1.starzenie się społeczeństwa, bezrobocie 
2.bezroobcie, alkoholizm 
3. starzenie się społeczeństwa, samotność, dostęp do opieki 
zdrowotnej 
4. starzenie się społeczeństwa, samotność, osoby starsze 
schorowane, niepełnosprawność, alkoholizm 
5.strzenie się społeczeństwa, problemy osób starszych- 
wyjazd dzieci do większych miast 
6.alkoholizm, coraz więcej starych ludzi 
7.samotność, starość, niepełnosprawność 
8. starzejące się społeczeństwo, samotność osób starszych, 
niepełnosprawność 
9. starzenie się społeczeństwa, samotność osób starszych 
brak kontaktu z sąsiadami  
 

8. Jakie grupy społeczne 
Państwa zdaniem są w 
szczególności narażone 
na wykluczenie?  

 

1.osoby starsze i niepełnosprawne 
2.osoby starsze 
3.osoby niepełnosprawne i seniorzy 
4.bezrobotne, alkoholizm, osoby starsze, niepełnosprawne 
5.osoby starsze 
6.seniorzy 
7. osoby starsze i niepełnosprawne 
8. osoby starsze oraz niepełnosprawne  
9. seniorzy  
 

9. Jak dużej części 
lokalnego społeczeństwa 
dotyka problem 
samotności? Jakie są tego 
główne przyczyny? 

 

1.samotność dotyka coraz większej liczby osób 
2.osoby starsze, brak wiedzy nt. przyczyn 
3.bardzo dużej liczbie moich znajomych 
4.problem narasta – rodziny bezdzietne, dzieci mieszkające w 
innych miejscowościach 
5.przeważnie ludzi starszych – przyczyna to wyjazd dzieci do 
większych miast 
6.duży problem społeczny, na mojej wsi w co drugim domu 
mieszka ktoś sam 
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7.duży – rodziny, w których występują konflikty, brak czasu, 
młodzi ludzie wyjeżdżają do większych miast 
8. w mojej ocenie problem samotności dosyć często 
występuje wśród mieszkańców Gmina Stopnica samotność 
może wynikać z migracji osób młodych z rozluźnienia więzi 
rodzinnych pogoni za pieniądzem brakiem czasu dla 
najbliższych 
9. skala problemu jest duża nawet jeśli dana osoba ma 
rodzinę to ta nie ma czasu na to żeby wysłuchać potrzeb czy 
oczekiwań 
 

10. Jak oceniają Państwo 
skalę przemocy domowej 
w gminie? Jakie są jej 
przyczyny? 

 

1.niski poziom przemocy, nie mam wiedzy 
2.niski poziom przemocy 
3.nie mam pojęcia 
4.trudna sytuacja finansowa, konflikty pokoleń, niski poziom 
przemocy 
5.trudno powiedzieć 
6.nie mam pojęcia 
7.w dużej mierze są to spory konfliktowe pomiędzy 
małżonkami, a wynikają z uzależnień, np. alkohol 
8. przemoc domowa występuje, ale nie jest to problem o 
dużej skali w mojej ocenie są to bardziej konflikty rodzinne na 
tle majątkowym czy też spowodowane nadużywaniem 
alkoholu 
9. skala problemu z roku na rok jest coraz większa moim 
zdaniem jest to spowodowane bardzo często nadużywaniem 
alkoholu 
 

11. Jaka jest w Państwa 
ocenie skala alkoholizmu 
i innych uzależnień? Jakie 
są przyczyny tego 
problemu? 

 

1.problem alkoholu jest dość duży 
2.skala alkoholizmu jest duża ponieważ w rynku w Stopnicy 
codziennie widać sporo osób będących pod wpływem 
alkoholu, brak wiedzy nt. przyczyn tego zjawiska 
3.chyba spora, lenistwo jest tego przyczyną 
4.skala alkoholizmu rośnie – przyczyna brak pracy 
5.trudno powiedzieć 
6.patrząc na spożywanie alkoholu wśród osób pracujących u 
mnie, to spory 
7.duża, spowodowana łatwym dostępem do alkoholu, a 
alkohol jest traktowany jako „lekarstwo” na problemy 
8. alkoholizm jest dosyć powszechny i niewidocznym 
problemem wiąże się z łatwym dostępem do napojów 
alkoholowych uwarunkowaniami społecznymi i genetycznymi 
dziedziczeniem 
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9. skala problemu jest umiarkowana przyczyną problemu 
alkoholizmu jest często brak zatrudnienia brak stałego 
dochodu  
 

12.Jakiej części 
społeczeństwa na terenie 
Miasta i Gminy Stopnica 
w Państwa opinii dotyka 
problem ubóstwa? Jakie 
są jego główne 
przyczyny? 

 

1.ubóstwo nie występuje 
2brak wiedzy 
3.chyba coraz mniej, świadczenia rządowe ograniczyły ten 
problem 
4.narażone są osoby które nie pracują, nie mają żadnego 
prawa do świadczeń emerytalno-rentowych, tzw. ‘stójkowe’ 
w parku 
5.rolników, którzy mają małe gospodarstwa rolne 
6.raczej ubóstwo wynikające z braku umiejętności 
gospodarowania pieniędzmi 
7.znikome, obserwując przez pryzmat lat pracy w pomocy 
społecznej społeczeństwo Miasta i Gminy Stopnica jest 
zamożniejsze, coraz mniej osób korzysta z pomocy 
społecznej 
8. z ostatnich latach problem ubóstwa znacznie się zmniejszył 
coraz mniej osób korzysta z pomocy społecznej  
9. problem ubóstwa jest niewielki dotyczy głównie osób 
uzależnionych od alkoholu lub osób samotnych i chorych 
 

III. Usługi społeczne w gminie (10-15 minut) 
 

14. Jak ocenia Pan(i) 
dostępność usług 
społecznych w gminie? 
Jakie usługi są obecnie 
dostępne? 
a. do kogo te usługi są 
kierowane – seniorzy, 
młodzież, osoby z 
niepełnosprawnością, 
inne grupy społeczne, 
jakie?  
b. jaka jest ich jakość – 
dobra/zła, co należy 
zmienić?  
c. kto jest ich 
realizatorem – podział 
usług ze względu na 
podmiot prowadzący. 

1.niski poziom usług społecznych oprócz opieki 
wytchnieniowej i asystenta OzN nie słyszałam o innych 
formach usług na terenie gminy 
2.a)seniorzy, b)chyba dobrze c) CUS Stopnica 
3.prócz asystenta OzN nie słyszałam o innych usługach 
4. seniorzy mają dostęp do asystenta OzN, opieki 
wytchnieniowej, jakość usług jest dobra, realizatorem jest 
CUS w Stopnicy 
5.usługi obecnie dostępne: wsparcie asystenta rodziny, 
opieka dzieci w klubach, przedszkolach, a)seniorzy, osoby z 
niepełnosprawnością, b)dobra, c)CUS w Stopnicy , zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Stopnicy 
6.nie mam wiedzy w tym zakresie, bo nigdy z tego nie 
korzystałem 
7.osoby niepełnosprawne korzystają z programu „Asystent 
osobisty osoby z niepełnosprawnością, dla rodziny z 
niepełnosprawnością jest dostępna „Opieka 
wytchnieniowa”, dzieci w wieku 1-3 lat mają zapewnione 
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miejsce w Klubiku Dziecięcym, jakość usług jest bardzo dobra 
z uwagi na monitorowanie świadczonej pomocy, usługi są 
świadczone przez CUS i cieszą się dużym powodzeniem 
8. jeśli chodzi o seniorów i osoby z niepełnosprawnością na 
terenie Gminy Stopnica jest dostępna usługa opieki 
wytchnieniowej oraz asystent osobisty osoby z 
niepełnosprawnością których realizatorem jest CUS w 
Stopnicy jakość wyżej wymienionych usług jest bardzo dobra 
wskazane usługi cieszą się dużym zainteresowaniem 
9. dostępne są usługi skierowane do osób 
niepełnosprawnych oraz klub dziecięcy dla rodzin jakość 
świadczonych usług jest dobra dzięki monitoringom w 
środowisku zlecający ma kontrolę nad jakością świadczonych 
usług przez osoby zatrudnione w ramach umowy zlecenia 
 

16. Do jakich usług 
dostęp jest ograniczony? 
Dlaczego tak jest? Z 
czego wynika 
ograniczenie? 
 

1.brak wystarczającej liczby miejsc do programu opieki 
wytchnieniowej i asystenta OzN 
2.brak wiedzy 
3.j.w. 
4.trudno powiedzieć 
5.usługi wsparcia dla seniorów (domy pomocy społecznej), 
brak środków finansowych 
6.nie mam wiedzy w tym zakresie, bo nigdy z tego nie 
korzystałem 
7.brak poradni specjalistycznych, w tym również dla dzieci 
(psycholog, psychiatra), a wynia to z ograniczonych środków 
finansowych 
8. brak dostępu do poradnictwa specjalistycznego na terenie 
Gminy Stopnica brak programów prozdrowotnych 
9. ze względu na brak środków brak jest usług które 
wymagają nakładów finansowych na przykład mobilnych 
usług specjalistów i transportu 
 

17. Jak zorganizować 
system świadczenia 
usług społecznych w 
gminie, aby był bardziej 
skuteczny, lepiej 
odpowiadał na potrzeby 
mieszkańców? 
 

1.podjąć działania na rzecz osób starszych i samotnych 
2.- 
3.słuchać mieszkańców 
4.dopracować pomoc dla osób starszych 
5.uwzględnić konkretne potrzeby mieszkańców, nawiązać 
współpracę z różnymi organizacjami pozarządowymi, 
zapewnić szeroką ofertę świadczonych usług społecznych 
6.pytać mieszkańców 
7.zaangażowanie szerszego grona osób w system usług 
społecznych 
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8. należy zwiększyć dostępność usług dla osób starszych i 
niepełnosprawnych opieka wytchnieniowa asystent osobisty 
osoby z niepełnosprawnością 
9. częste konsultacje społeczne w zakresie potrzeb 
 

18. Jakie nowe usługi 
powinny się pojawić? 
 

1.karta seniora, mobilna złota rączka, usługi opiekuńcze 
2.koperta życia, mobilna złota rączka, karta seniora, usługi 
opiekuńcze 
3. integracja społeczeństwa, usługi mobilne dla osób 
starszych i samotnych, usługi opiekuńcze 
4.mobilna złota rączka, profilaktyka chorób, uzależnień 
5.wolontariat, mobilna złota rączka, karta seniora 
6.opiekuńcze dla osób starszych, zniżki dla starszych 
7.usługi skierowane dla osób w wieku senioralnym, 
poprawiające jakość życia 
8. wolontariat oraz usługi skierowane do osób starszych 
samotnych i niepełnosprawnych  
9. usługi świadczone dla seniorów i niepełnosprawnych 
ułatwiające codzienne funkcjonowania 
 
 

IV. Potencjał społeczności lokalnej (10 minut) 
 

19. Jaki jest aktualny 
poziom współpracy 
sektora pozarządowego 
z jednostkami samorządu 
terytorialnego i czy 
można go zwiększyć? W 
jaki sposób? 

1. brak wiedzy na ten temat 
2.- 
3.nie mam wiedzy na ten temat 
4.bardzo niski – brak współpracy, wspólnych działań 
5.niski poziom współpracy, można zwiększyć poziom 
współpracy poprzez zwiększenie liczby organizacji, z którymi 
się współpracuje 
6.nie wiem 
7.brak współpracy 
8. brak współpracy 
9. brak współpracy  
 

20. Jaki potencjał 
instytucji, organizacji 
sektora obywatelskiego i 
sektora ekonomii 
społecznej, może 
wykorzystać CUS w celu 
zaspokajania potrzeb 
społecznych na obszarze 

1.darowizny, wsparcie finansowe 
2.- 
3.zasoby ludzkie 
4.nie wiem 
5.poprzez warsztaty i programy, które organizują KGW oraz 
centrum kultury 
6.wiedza w zakresie zarządzania, chęć aktywnego udziału w 
życiu społeczności (KGW, Straż) 
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swojej działalności? 7.Koła Gospodyń Wiejskich są chętne do współpracy 
8.na terenie gminy Stopnica funkcjonują koła gospodyń 
wiejskich które można zaangażować we współpracę z CUS 
9.- 
 

21. Jakie można podjąć 
działania związane z 
wolontariatem i grupami 
samopomocowymi.  
 

1.należy wprowadzić wolontariat 
2.zachęcić młodzież do uczestniczenia w wolontariacie, aby 
pomagały osobom starszym w codziennych czynnościach 
3. nawiązać z członkami KGW i klubami seniora 
4. ogłosić nabór i wprowadzić nową usługę 
5.pomoc osobom starszym, chorym 
6.ogłosić nabór 
7.zaangażowanie ludzi młodych niesienie pomocy osobom 
starszym i niepełnosprawnym 
8.wolontariatem można objąć osoby starsze samotne 
niepełnosprawne które nie mają bliskiej rodziny wyżej 
wymienione osoby oczekują towarzystwa i rozmowy 
9. samopomoc osób starszych 

22. Jaki jest aktualny 
poziom współpracy 
sektora 
gospodarczego/lokalnych 
firm z jednostkami 
samorządu 
terytorialnego w zakresie 
świadczenia usług 
społecznych?  
Jakie działania 
realizowane są wspólnie? 
Co można poprawić?  

1.brak wspólnych działań 
2.- 
3.nie mam wiedzy 
4.nie wiem 
5.brak 
6.osobiście z nikim nie współpracuję w tym zakresie 
7.brak 
8.niski poziom współpracy sektora gospodarczego i 
lokalnych firm z CUS w stopnicy brak wspólnych działań 
9. brak współpracy 
 

24. Jaki potencjał 
firm/podmiotów 
gospodarczych może 
wykorzystać CUS  
w celu zaspokajania 
potrzeb społecznych na 
obszarze swojej  
działalności? 
 

1.środki finansowe, które przedsiębiorstwa mogą 
przeznaczyć na usługi społeczne 
2.sponsorowanie gadżetów, posiłków dla osób ubogich 
3.nie wiem 
4.trudno się wypowiedzieć na ten temat 
5.wolontariat fachowców z danej dziedziny 
6.kontakty z przedstawicielami firm, które mogłyby być 
np.sponsorami 
7.możliwość zatrudniania osób niepełnosprawnych 
8. wsparcie finansowe i rzeczowe  
9. współpraca z KGW których członkowie dobrze znają 
mieszkańcy swoich miejscowości  
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25.Jakie 
działania/rozwiązania 
należy wdrożyć, aby 
współpraca  
międzysektorowa (JST-
biznes) w zakresie usług 
społecznych  
funkcjonowała lepiej?  
 

1.należy nawiązać współpracę 
2.- 
3.stałe kontakty, wymiana doświadczeń 
4.wszystko uzależnione jest od środków finansowych 
5.tworzyć wspólne projekty 
6.nie wiem 
7.otwartość na nowe programy pomocy osobom 
8. brak  
9.- 
 

VI. Podsumowanie, kluczowe wnioski z rozmowy (do 10 minut) 
 

26. Gdyby miał(a) Pan(i) 
wskazać kluczowe 
wnioski, refleksje z 
przeprowadzonej 
rozmowy, to jak one by 
brzmiały?  
 

1.brak usług społecznych zabezpieczających osoby starsze, 
samotne i schorowane 
2.brak usług społecznych dla osób starszych 
3.ludzie nie wiedzą, gdzie mogą się udać po wsparcie 
4.wszelka pomoc usługowa jest bardzo uzależniona od 
środków finansowych posiadanych na ten cel 
5.pomoc osobom starszy, wielowymiarowa 
6.brak usług dla osób starszych i niepełnosprawnych 
7.pobudzenie społecznego potencjału do wspólnych działań 
8. kluczowym problemem występującym na terenie gminy 
Stopnica jest starzejące się społeczeństwo samotność osób 
starszych rozluźnienie relacji rodzinnych w związku z czym w 
ostatnim czasie obserwujemy zwiększone zainteresowanie 
programami typu opieka wytchnieniowa czy asystent 
osobisty osoby z niepełnosprawnością  
9. faktem jest starzenie się społeczeństwa i problem 
samotności osób starszych bardzo dużą rolę w zaspokajaniu 
potrzeb seniorów mają programy opieka wytchnieniowa oraz 
AOON  

27. Czy o coś nie 
zapytałam lub co 
chciałby Pan(i) dodać na 
koniec? 
 

 
Brak odpowiedzi 
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7.2. WYWIADY GRUPOWE 
 

W trzeciej części badań jakościowych przeprowadzono 2 grupowe wywiady pogłębione z 
kluczową grupą odbiorców usług społecznych. Grupą respondentów byli seniorzy, 
przedstawiciel KGW. Celem tego badania miała być ocena adekwatności świadczonych już 
usług społecznych i ich użyteczność, a także ocena skuteczności instytucji i organizacji pod 
kątem współpracy, wspólnego rozwiazywania problemów w zakresie wspólnoty 
samorządowej w obszarze usług społecznych i działań wspierających, ale także 
skatalogowanie obecnie świadczonych usług jak i zasobów i potencjału do poszerzania ich 
oferty na terenie gminy.  

Do realizacji wywiadu wykorzystano scenariusz FGI, który uzupełniano w czasie rzeczywistym 
podczas prowadzonego wywiadu. Wypowiedzi uczestników badania zamieszczone                                     
w poniższej tabeli, zostały przedstawione w podziale na następujące obszary problemowe:  

- ogólna ocena jakości życia w gminie 
- ocena usług społecznych 
- potencjał społeczności lokalnej 

Wypowiedzi przytoczono poniżej. 

 

WYWIAD GRUPOWY 1 

Wywiady grupowe zostały przeprowadzone podczas spotkania w dniu . października 2025r. 

 

I. Informacje ogólne o rozmówcy (krótko – max. 5 minut) 

 

1. Proszę krótko opowiedzieć 
czym się Pan(i) zajmuje? W jaki 
sposób jest Pan(i) związana/y ze 
Stopnicą? 

mieszkańcy Miasta i Gminy Stopnica emeryci 
rolnicy gospodynie nauczyciele masażysta 
stylista paznokci wychowawca domu dziecka 
ratownik medyczny są związani ze Stopnicą 
ponieważ zazwyczaj tu pracują mają rodzinę i 
przyjaciół  

2. Jaki podmiot reprezentuje? 
Czym się zajmujecie/czy i jakie 
usługi społeczne świadczycie?  

przewodnicząca KGW członkinie KGW sołtysi 
zajmują się organizacją spotkań festynów 
pikników integracyjnych Mikołajek promocja 
zdrowia 

3. Od jak dawna pełni Pan(i) 
wskazaną funkcję? 

od kilku lat 

II. Informacje o gminie (zarys problematyki – do 10 minut) 
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4. Czy Miasto i Gmina Stopnica 
Państwa zdaniem jest dobrym 
miejscem do życia?  

TAK/NIE. Dlaczego? 

TAK jest to dobre miejsce do życia spokój 
czyste powietrze ludzie się znają i pomagają 
sobie nawzajem bezpieczne miejsce do życia 
dobra atmosfera wśród mieszkańców 

5. Jaka jest Państwa zdaniem 
zaleta mieszkania na terenie 
Miasta i Gminy Stopnica ? 

bliskość natury gmina dba o inwestycje w 
infrastrukturę organizuje imprezy warsztaty 
spotkania integracyjne 

6. Jaka jest Państwa zdaniem 
wada/słaba strona mieszkania 
na terenie Miasta i Gminy 
Stopnica?  

brak zakładów pracy brak dostępności do 
lekarzy specjalistów utrudniony dojazd do 
szkół średnie zarobki 

7. Gdyby mieli Państwo wymienić 
3 najważniejsze problemy 
społeczne w gminie, jakie by to 
były?  

bezrobocie brak perspektyw dla młodych 
starzenie się społeczeństwa uzależnienia 
głównie alkoholowe 

8. Jakie grupy społeczne 
Państwa zdaniem są w 
szczególności narażone na 
wykluczenie?  

osoby z niepełnosprawnościami seniorzy 
samotne matki  

9. Jak dużej części lokalnego 
społeczeństwa dotyka problem 
samotności? Jakie są tego 
główne przyczyny? 

problem jest zauważalny szczególnie wśród 
osób starszych będących wdowami i 
wdowcami, główne przyczyny śmierć 
współmałżonka, współmałżonki, wyjazd dzieci 
do większych miast 

10. Jak oceniają Państwo skalę 
przemocy domowej w gminie? 
Jakie są jej przyczyny? 

zjawisko występuje przyczyną są sytuacje 
stresowe wynikające ze sfery domowej 
mieszkańców 

11. Jaka jest w Państwa ocenie 
skala alkoholizmu i innych 
uzależnień? Jakie są przyczyny 
tego problemu? 

problem jest zauważalny ale zmniejsza się na 
skutek prawidłowych reakcji społeczeństwa 

12. Jakiej części społeczeństwa 
na terenie Miasta i Gminy 
Stopnica w Państwa opinii 
dotyka problem ubóstwa? Jakie 
są jego główne przyczyny? 

12 dotyka głównie rodzin wielodzietnych osób 
samotnych osób dotkniętych chorobą osób z 
niepełnosprawnością przyczyny słabe zarobki 
problem ze znalezieniem pracy 

III. Usługi społeczne w gminie (10-15 minut) 
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14. Jak ocenia Pan(i) dostępność 
usług społecznych w gminie? Jakie 
usługi są obecnie dostępne? 

a. do kogo te usługi są kierowane – 
seniorzy, młodzież, osoby z 
niepełnosprawnością, inne grupy 
społeczne, jakie?  

b. jaka jest ich jakość – dobra/zła, co 
należy zmienić?  

c. kto jest ich realizatorem – podział 
usług ze względu na podmiot 
prowadzący. 

usługi są dostępne ale nie zawsze 
wystarczającym zakresie działa OPS wspiera 
rodziny, seniorów i osoby z 
niepełnosprawnościami, opieka zdrowotna na 
podstawowym poziomie, realizatorzy to 
gminny OPS jakość usług jest wystarczająca 

16. Do jakich usług dostęp jest 
ograniczony? Dlaczego tak jest? Z 
czego wynika ograniczenie? 

trudniejszy dostęp do specjalistów takich jak 
psycholog rehabilitant wynika to z braku 
możliwości finansowania i kadry 

17. Jak zorganizować system 
świadczenia usług społecznych w 
gminie, aby był bardziej skuteczny, 
lepiej odpowiadał na potrzeby 
mieszkańców? 

należy zwiększyć przepływ informacji o 
dostępnych formach wsparcia położyć nacisk 
na wolontariat zacieśnianie współpracy między 
instytucjami 

18. Jakie nowe usługi powinny się 
pojawić? 

asystent osobisty osoby nie z 
niepełnosprawnością koperta życia karta 
seniora usługi złotej rączki 

IV. Potencjał społeczności lokalnej (10 minut) 

 

19. Jaki jest aktualny poziom 
współpracy sektora 
pozarządowego z jednostkami 
samorządu terytorialnego i czy 
można go zwiększyć? W jaki 
sposób? 

współpraca istnieje ale mogłaby działać na 
zwiększonym poziomie jest umiarkowana ale 
rozwijająca się można ją zwiększyć przez 
wprowadzenie regularnych spotkań między 
przedstawicielami JST i NGO 

20. Jaki potencjał instytucji, 
organizacji sektora obywatelskiego 
i sektora ekonomii społecznej, 
może wykorzystać CUS w celu 
zaspokajania potrzeb społecznych 
na obszarze swojej działalności? 

do wspierania cusu można wykorzystać 
organizację pozarządowe w celu realizacji 
programów grantowych promocji warsztaty 
spotkania integracyjne prowadząc warsztaty 
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21. Jakie można podjąć działania 
związane z wolontariatem i 
grupami samopomocowymi.  

warto podjąć działania z grupami 
samopomocowymi w zakresie robienia 
zakupów pomocy sąsiedzkiej w załatwianiu 
drobnych spraw urzędowych  

22. Jaki jest aktualny poziom 
współpracy sektora 
gospodarczego/lokalnych firm z 
jednostkami samorządu 
terytorialnego w zakresie 
świadczenia usług społecznych?  

Jakie działania realizowane są 
wspólnie? Co można poprawić?  

w małym stopniu istnieje współpraca z firmami 
lokalnymi wspierają niektóre wydarzenia brak 
jest stałej współpracy można to poprawić 
proponując firmą rabaty i wspólne organizacje 
imprez 

24. Jaki potencjał firm/podmiotów 
gospodarczych może wykorzystać 
CUS w celu zaspokajania potrzeb 
społecznych na obszarze swojej  

działalności? 

mogliby uczestniczyć w promocji cus-ów 
wspierać jako sponsorzy uczestnicząc w 
realizacji projektów 

 

25. Jakie działania/rozwiązania 
należy wdrożyć, aby współpraca  

międzysektorowa (JST-biznes) w 
zakresie usług społecznych  

funkcjonowała lepiej?  

mogliby uczestniczyć w promocji cus-ów 
wspierać jako sponsorzy uczestnicząc w 
realizacji projektów, można by wprowadzić 
system ulg, podejmować działania na rzecz 
rozwoju lokalnego, organizować integrację, 
regularne spotkania  

VI. Podsumowanie, kluczowe wnioski z rozmowy (do 10 minut) 

 

26. Gdyby miał(a) Pan(i) wskazać 
kluczowe wnioski, refleksje z 
przeprowadzonej rozmowy, to jak 
one by brzmiały?  

oferta pracy dla młodzieży w zakresie pracy 
zawodowej i wspierania działań integracyjnych 
i promocyjnych  

27. Czy o coś nie zapytałam lub co 
chciałby Pan(i) dodać na koniec? 

Brak odpowiedzi 
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WYWIAD GRUPOWY 2 

 
 

I. Informacje ogólne o rozmówcy (krótko – max. 5 minut) 

 

1. Proszę krótko opowiedzieć czym się 
Pan(i) zajmuje? W jaki sposób jest 
Pan(i) związana/y ze Stopnicą?  

mieszkańcy miasta i gminy Stopnica czterech 
emerytów dwóch rolników jeden urzędnik 1 
nauczyciel osoby zajmują się pracą na roli w 
środowisku organizują spotkania 
mieszkańców aktywnie działają w 
organizacjach na rzecz mieszkańców 

2. Jaki podmiot reprezentuje? Czym 
się zajmujecie/czy i jakie usługi 
społeczne świadczycie?  

przewodniczący KGW 4 osoby 1 sołtys 
przewodniczący klubu seniora członkowie 
organizacji zbiórki charytatywne organizacja 
dożynek festynów wycieczek  

3. Od jak dawna pełni Pan(i) wskazaną 
funkcję? 

od kilkunastu do kilku lat 

 

II. Informacje o gminie (zarys problematyki – do 10 minut) 

 

4. Czy Miasto i Gmina Stopnica 
Państwa zdaniem jest dobrym 
miejscem do życia? TAK/NIE. 
Dlaczego? 

jest bardzo dobrym miejscem do życia między 
innymi dla emerytów jest bank kościół basen 
lodowisko ścieżki rekreacyjne rehabilitacja 
czyste środowisko dobra infrastruktura 
drogowa 

5. Jaka jest Państwa zdaniem zaleta 
mieszkania na terenie Miasta i Gminy 
Stopnica ? 

spokojna mało zatłoczona okolica blisko 
szkoła i przedszkola oraz dom kultury niskie 
koszty życia 

6. Jaka jest Państwa zdaniem 
wada/słaba strona mieszkania na 
terenie Miasta i Gminy Stopnica?  

mało miejsc pracy dla mieszkańców tych 
młodych ludzi brak perspektyw zawodowych 
na przyszłość mała oferta kulturalna dla 
młodzieży 

7. Gdyby mieli Państwo wymienić 3 
najważniejsze problemy społeczne w 
gminie, jakie by to były?  

bezrobocie i brak perspektyw dla młodych 
starzenie się społeczeństwa uzależnienia 
głównie alkoholowe 

8. Jakie grupy społeczne Państwa 
zdaniem są w szczególności narażone 
na wykluczenie?  

seniorzy oraz osoby z niepełnosprawnościami 
samotne matki osoby z ograniczonym 
dostępem do transportu publicznego  
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9. Jak dużej części lokalnego 
społeczeństwa dotyka problem 
samotności? Jakie są tego główne 
przyczyny? 

dość duża i zwłaszcza wśród osób starszych 
jednym z powodów jest migracji młodych do 
miast  

10. Jak oceniają Państwo skalę 
przemocy domowej w gminie? Jakie są 
jej przyczyny? 

zjawiska występuje główne przyczyny to 
nadużywania alkoholu na skutek problemów 
społecznych i ekonomicznych 

11. Jaka jest w Państwa ocenie skala 
alkoholizmu i innych uzależnień? Jakie 
są przyczyny tego problemu? 

problem alkoholizmu istnieje ale w każdym 
rokiem wzrasta poziom świadomości 
mieszkańców w związku z czym problem 
powoli spada 

12. Jakiej części społeczeństwa na 
terenie Miasta i Gminy Stopnica w 
Państwa opinii dotyka problem 
ubóstwa? Jakie są jego główne 
przyczyny? 

dotyczy mniejszości mieszkańców głównie 
rodzin wielodzietnych bezrobotnych i osób 
starszych przyczyny to niskie dochody 

III. Usługi społeczne w gminie (10-15 minut) 

 

14. Jak ocenia Pan(i) dostępność usług 
społecznych w gminie? Jakie usługi są 
obecnie dostępne? 

a. do kogo te usługi są kierowane – 
seniorzy, młodzież, osoby z 
niepełnosprawnością, inne grupy 
społeczne, jakie?  

b. jaka jest ich jakość – dobra/zła, co 
należy zmienić?  

c. kto jest ich realizatorem – podział 
usług ze względu na podmiot 
prowadzący. 

jakość usług średnia usługi kierowane do 
osób starszych osób z 
niepełnosprawnościami dobrze funkcjonują 
szkoły przedszkola brak dostępu do 
specjalistów na przykład lekarzy 
stomatologów trudny dostęp do ośrodka 
zdrowia średnia ocena personelu 
medycznego realizatorzy głównie jednostki 
gminne OPS szkoły biblioteka i organizacji 
lokalne 

16. Do jakich usług dostęp jest 
ograniczony? Dlaczego tak jest? Z czego 
wynika ograniczenie? 

trudniejszy dostęp do psychologa 
rehabilitanta specjalistycznych porad dla 
rodzin i osób starszych wynika to z braku 
kadry i ograniczonego finansowania 

17. Jak zorganizować system świadczenia 
usług społecznych w gminie, aby był 
bardziej skuteczny, lepiej odpowiadał na 
potrzeby mieszkańców? 

lepsza współpraca mięsny instytucjami i 
większa informacja o dostępnych formach 
wsparcia pomocy wzmocnienie wolontariatu i 
mobilnych form wsparcia na przykład do jazdy 
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do osób starszych 

 

18. Jakie nowe usługi powinny się 
pojawić? 

 

karta seniora koperta życia asystent osobisty 
osoby z niepełnosprawnością opieka 
wytchnieniowa usługa Złotej rączki  

IV. Potencjał społeczności lokalnej (10 minut) 

 

19. Jaki jest aktualny poziom współpracy 
sektora pozarządowego z jednostkami 
samorządu terytorialnego i czy można go 
zwiększyć? W jaki sposób? 

współpraca istnieje ale mogłaby być bardziej 
systematyczna warto tworzyć wspólny 
inicjatywy na przykład gra antylokalne lub 
partnerstwa tematyczne 

20. Jaki potencjał instytucji, organizacji 
sektora obywatelskiego i sektora 
ekonomii społecznej, może wykorzystać 
CUS w celu zaspokajania potrzeb 
społecznych na obszarze swojej 
działalności? 

stowarzyszenia i akgw mogą wspierać cus 
przy realizacji programów dla seniorów rodzin 
i osób wykluczonych na przykład prowadząc 
zajęcia warsztaty spotkania integracyjne 

21. Jakie można podjąć działania 
związane z wolontariatem i grupami 
samopomocowymi.  

warto rozwijać wolontariat młodzieży oraz 
wolontariat sąsiedzki pomagając w zakupach 
transporcie drobnych sprawach 

22. Jaki jest aktualny poziom współpracy 
sektora gospodarczego/lokalnych firm z 
jednostkami samorządu terytorialnego w 
zakresie świadczenia usług społecznych?  

Jakie działania realizowane są wspólnie? 
Co można poprawić?  

jest raczej ograniczona współpraca istnieje 
ale w małym stopniu lokalne firmy wspierają 
niektóre wydarzenia brakuje długofalowej 
współpracy można to poprawić przez 
wspólne projekty i Zachęty finansowe 

24. Jaki potencjał firm/podmiotów 
gospodarczych może wykorzystać CUS  

w celu zaspokajania potrzeb społecznych 
na obszarze swojej działalności? 

firmy mogłyby wspierać działania społeczne 
poprzez sponsoring przekazywanie zasobów 
lub uczestnictwo w projektach 
aktywizujących zawodowo 

25. Jakie działania/rozwiązania należy 
wdrożyć, aby współpraca 
międzysektorowa (JST-biznes) w 
zakresie usług społecznych 
funkcjonowała lepiej?  

system zachęt na przykład ulgi regularne 
spotkania przedstawicieli biznesu i 
samorządu wspólne działania na rzecz 
rozwoju lokalnego 

VI. Podsumowanie, kluczowe wnioski z rozmowy (do 10 minut) 
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26. Gdyby miał(a) Pan(i) wskazać 
kluczowe wnioski, refleksje z 
przeprowadzonej rozmowy, to jak one by 
brzmiały?  

Miasto i Gmina Stopnica ma duży potencjał 
społeczny i silne więzi między mieszkańcami 
jaka jaka potrzebuje wzmocnienia oferty dla 
młodzieży warto rozwijać współpracę między 
sektorową i wprowadzać więcej działań 
integracyjnych i profilaktycznych 

27. Czy o coś nie zapytałam lub co 
chciałby Pan(i) dodać na koniec? 

Brak odpowiedzi 

 
 

VIII.  WNIOSKI I REKOMENDACJE 
 

Celem przeprowadzonego badania było zidentyfikowanie potrzeb i potencjału lokalnej 
społeczności w zakresie usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica. Cel ten został 
osiągnięty w toku weryfikacji zebranego materiału badawczego, będącego podstawą do 
opracowania wniosków i rekomendacji, które następnie posłużą opracowaniu Programu usług 
społecznych, określającego usługi społeczne wynikające z potrzeb wspólnoty samorządowej. 
Przeprowadzona diagnoza oraz analiza danych zastanych umożliwiła: 

- rozpoznanie potrzeb w zakresie usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica; 

- rozpoznanie zasobów Miasta i Gminy Stopnica; 

- zidentyfikowanie grup mieszkańców, które powinny w szczególności zostać objęte 

wsparciem w ramach usług społecznych; 

- zidentyfikowanie rodzajów usług społecznych, na które istnieje realne zapotrzebowanie 

w gminie. 

 

W oparciu o dokonaną analizę wyników badań zostały sformułowane rekomendacje.  

Poniżej znajdują się wnioski z badania diagnozującego potrzeby, zasoby i potencjał w zakresie 
poszerzania usług społecznych na terenie Miasta i Gminy Stopnica wraz z rekomendacjami. 

 

WNIOSKI OGÓLNE 
Na podstawie badań można stwierdzić: 

❖ w zdecydowanej większości mieszkańcy uważają gminę za dobre miejsce do życia i wiążą 
swoją przyszłość z ta gminą 

❖ najistotniejsze problemy społeczne: 
➢ starzenie się społeczeństwa 
➢ niepełnosprawność i długotrwała choroba,  



 

 

       Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stopnica                           
na lata 2026-2030 

 

 

 

Strona 88 z 95 
 

➢ alkoholizm,  
➢ problemy osób starszych,  
➢ samotność 

❖ grupy najbardziej potrzebujące wsparcia usługami społecznymi:  
➢ osoby z niepełnosprawnościami oraz członkowie ich rodzin,  
➢ seniorzy oraz członkowie ich rodzin,  
➢ rodziny z dziećmi,  
➢ osoby żyjące w ubóstwie,  
➢ młodzież i dzieci doświadczająca różnych problemów (np. psychiczne, 

uzależnienia, itd.) 
❖ najbardziej potrzebne wsparcie dedykowane rodzinom:  

➢ wsparcie finansowe,  
➢ wsparcie asystenta rodziny,  
➢ poradnictwo specjalistyczne (psycholog, prawnik, mediator),  
➢ opieka dla dzieci w żłobkach, klubach, przedszkolach,  
➢ profilaktyka uzależnień 

❖ najbardziej potrzebne wsparcie dedykowane osobom starszym i ich opiekunom faktycznym 
uznają usługi:  

➢ opieka wytchnieniowa,  
➢ mobilna złota rączka,  
➢ usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,  
➢ karta seniora,  
➢ koperta życia 

❖ najbardziej potrzebne wsparcie dedykowane osobom z niepełnosprawnością i ich 
opiekunom faktycznym:  

➢ asystent osobisty OzN,  
➢ opieka wytchnieniowa,  
➢ mobilna złota rączka,  
➢ pomoc w uzyskaniu świadczeń dla osób z niepełnosprawnością,  
➢ usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,  
➢ koperta życia 

❖ najbardziej potrzebne wsparcie dedykowane dzieciom i młodzieży:  
➢ poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne,  
➢ profilaktyka uzależnień, w tym uzależnień od Internetu i komputera w szkołach,  
➢ profilaktyka chorób,  
➢ oferta spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży,  
➢ działania informacyjne w zakresie możliwości radzenia sobie w sytuacjach 

kryzysowych (np. przemoc w rodzinie) 
❖ za najbardziej brakujące na terenie gminy usługi społeczne uznano:  

➢ dostępność kursów i szkoleń dla osób chcących zmienić zawód  
➢ programy promocji zdrowia 
➢ usługi wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami (usługi asystenckie, 

opiekuńcze, warsztaty terapii zajęciowej)  
➢ oferta wsparcia dla osób bezrobotnych i poszukujących zatrudnienia 
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➢ miejsca wsparcia dla rodziców dzieci i młodzieży z problemami wychowawczymi 

 

REKOMENDACJE 
Na podstawie przeprowadzonej diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie 
usług społecznych można sformułować następujące wnioski i rekomendacje dla Miasta i Gminy 
Stopnica: 

 

WNIOSEK 1:  
Gminę Stopnica (podobnie jak całą Polskę) charakteryzuje starzejące się społeczeństwo. W 
specyfice gminy warto zwrócić uwagę na zwiększenie dostępności usług opiekuńczych i 
specjalistycznych usług opiekuńczych oraz poszerzenie oferty ochrony zdrowia. Aktywni 
seniorzy prężnie działają na terenie gminy (m.in. KGW, Klub Seniora). Problem stanowi dotarcie 
do samotnych i nie wychodzących z domu osób starszych oraz zapewnienie im usług na 
odpowiednim poziomie. Problemy osób starszych i samotność to istotne aspekty związane ze 
starzeniem się społeczeństwa. 

REKOMENDACJA 1: Wsparcie dla Seniorów 
Zapewnienie usług społecznych dla seniorów i ich opiekunów faktycznych: 
➢ opieka wytchnieniowa,  
➢ mobilna złota rączka (drobne naprawy w miejscu zamieszkania), 
➢ usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,  
➢ karta seniora,  
➢ koperta życia, 
➢ rozwój wolontariatu, które oferują pomoc domową i towarzystwo dla osób starszych i 

z niepełnosprawnościami. 
 

WNIOSEK 2:  
Analiza sytuacji osób z niepełnosprawnością w gminie wskazuje na potrzebę zwiększenia 
dostępności usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz ośrodków 
wsparcia dziennego. Respondenci zwrócili uwagę na trudności osób niesamodzielnych 
związane z codziennym funkcjonowaniem, w tym brak wsparcia w zakresie podstawowych 
czynności, takich jak sprzątanie czy zakupy. Istotnym problemem pozostaje izolacja społeczna 
oraz ograniczony dostęp do lekarzy specjalistów i rehabilitacji. Istnieją także bariery 
architektoniczne oraz trudności finansowe. 
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REKOMENDACJA 2:  
Wsparcie osób z niepełnosprawnościami  
Zapewnienie usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów 
faktycznych: 

➢ asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością,  
➢ opieka wytchnieniowa,  
➢ mobilna złota rączka,  
➢ pomoc w uzyskaniu świadczeń dla osób z niepełnosprawnością,  
➢ usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,  
➢ koperta życia, 
➢ wspieranie osób z zaburzeniami psychicznymi i ich rodzin (np. kierowanie do ośrodków 

wsparcia na pobyt dzienny). 

 

WNIOSEK 3:  
Rodziny obecnie narażone są na wiele problemów, które rzutują na osłabienie więzi rodzinnych 
i społecznych: brak czasu i przeciążenie obowiązkami, konflikty między partnerami, trudności 
wychowawcze i problemy z dziećmi, stres i presja społeczna, problemy finansowe, problemy 
zdrowotne, trudności w utrzymaniu równowagi między pracą a życiem prywatnym. Ochrona 
rodziny to jeden z najważniejszych aspektów utrzymania w dobrej kondycji całej społeczności. 

REKOMENDACJA 3: Wsparcie rodzin  
Zapewnienie usług społecznych dedykowanych rodzinom: 

➢ wsparcie finansowe,  
➢ wsparcie asystenta rodziny,  
➢ informowanie o możliwości skorzystanie z nieodpłatnej pomocy prawnej, pomocy 

psychologicznej , psychiatrycznej; pomoc w ustalaniu wizyt, 
➢ opieka dla dzieci w klubie dziecięcym, przedszkolu,  
➢ profilaktyka uzależnień, 
➢ wzmacnianie integracji międzypokoleniowej (np. tworzenie programów 

międzypokoleniowego wolontariatu, organizacja wspólnych działań kół gospodyń 
wiejskich ze szkołami i przedszkolami, takich jak warsztaty kulinarne, rękodzielnicze czy 
spotkania edukacyjne, itp.). 

 

WNIOSEK 4:  
Niestabilność otoczenia, jakie towarzyszy dzieciom i młodzieży w obecnym świecie oraz 
doniesienia o realnych zagrożeniach [np. wojna] mają destabilizujący wpływ a młodych ludzi i 
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skutkują problemami psychiczno-emocjonalnymi, w tym podatnością na uzależnienia, dlatego 
bardzo istotne jest zapewnienie wsparcia dla tej grupy społecznej. 

REKOMENDACJA 4: Wsparcie dzieci i młodzieży  
Zapewnienie usług społecznych dedykowanych dzieciom i młodzieży: 

➢ informowanie rodzin o możliwości skorzystania z bezpłatnych konsultacji 
psychologicznych i pedagogicznych,  

➢ współpraca z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, 
➢ profilaktyka uzależnień, w tym uzależnień od Internetu i komputera w szkołach,  
➢ profilaktyka chorób,  
➢ działania informacyjne w zakresie możliwości radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych 

(np. przemoc w rodzinie), skorzystania z bezpłatnych konsultacji specjalistycznych, 
➢ profilaktyka uzależnień i wsparcie psychologiczne dla dzieci i młodzieży rozwój działań 

profilaktycznych dotyczących uzależnień cyfrowych, szczególnie problemu „młodzieży 
dotykowej” (nadmierne korzystanie z telefonów i technologii),  

➢ rozwijanie wolontariatu i aktywności młodzieży (organizacja młodzieży do działań 
społecznych i wspierania rodzin) 

 

WNIOSEK 5:  
Pomimo niewielkiego poziomu bezrobocia istotnym jest, aby zapewnić wsparcie osobom 
bezrobotnym, poszukującym pracy i chcącym zmienić zawód. 

REKOMENDACJA 5: rynek pracy 
Zapewnienie wsparcia na rynku pracy: 

➢ informowanie o dostępnych kursach i szkoleniach osób chcących zmienić zawód, 
➢ informowanie osób bezrobotnych i poszukujących zatrudnienia o aktualnych ofertach 

pracy. 

Możliwe działania w tym zakresie to: 

- współpraca z lokalnymi przedsiębiorcami, 
- współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz 

informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach 
poradnictwa zawodowego i o szkoleniach. 
 

WNIOSEK 6:  
Jednym z wyzwań, z którymi mierzy się gmina, jest trudność w aktywizacji części mieszkańców, 
co może prowadzi do pogłębiania izolacji społecznej i osamotnienia (jeden z głównych 
problemów seniorów wskazany przez badanych mieszkańców). Wyniki wskazały na niską chęć 
respondentów do zaangażowania w wolontariat [niecałe 30%], jednocześnie duży odsetek 
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zadeklarował chęć skorzystania z wolontariatu np. w zakresie pomocy w robieniu zakupów, 
spędzaniu wspólnie wolnego czasu (towarzystwo), pomocy w zakresie załatwienia spraw 
urzędowych. 

REKOMENDACJA 6: Wolontariat, aktywizacja i integracja 
mieszkańców  
Wspieranie i pobudzanie wolontariatu: 

➢ wzmacnianie aktywizacji i integracji społecznej przez organizatora społeczności 
lokalnej, który jest odpowiedzialny za inicjowanie działań integracyjnych (na podstawie 
bieżącej oceny potrzeb i możliwości), budowanie sieci współpracy oraz motywowanie 
mieszkańców do aktywności, 

➢ współpraca z organizacjami pozarządowymi i lokalnymi instytucjami kultury 
wzbogacanie oferty działań skierowanych do osób mniej zaangażowanych społecznie. 

 

WNIOSEK 7:  
Koordynacja zadań dotyczących ochrony zdrowia w gminie związana ze zwiększeniem 
świadomości prozdrowotnej mieszkańców oraz dostępnością i powszechnością usług 
zdrowotnych. Analiza sytuacji w zakresie ochrony zdrowia w gminie wskazuje, że największym 
problemem zgłaszanym przez mieszkańców jest ograniczona liczba lekarzy specjalistów, długi 
czas oczekiwania na wizyty. Dodatkowo zwrócono uwagę na niewystarczający poziom 
programów promocji zdrowia. Kluczowe jest rozszerzanie usług medycznych. 

REKOMENDACJA 7: OCHRONA ZDROWIA 
➢ profilaktyka i edukacja zdrowotna – CUS może organizować bezpłatne programy 

profilaktyczne, warsztaty zdrowotne i kampanie edukacyjne we współpracy ze szkołami, 
organizacjami pozarządowymi i instytucjami publicznymi. Ważne jest również 
promowanie zdrowego stylu życia, 

➢ pomoc w uzyskaniu poradnictwa specjalistycznego: prawnego, psychologicznego, 
psychiatrycznego 

➢ kierowanie osób do Ośrodka Interwencji Kryzysowej działającego przy Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju,  

➢ pomoc w ustaleniu wizyt w poradniach specjalistycznych, opieki paliatywnej,  
➢ pomoc w pozyskaniu sprzętu medycznego, ortopedycznego, 
➢ pomoc w załatwieniu formalności celem umieszczenia w zakładzie opiekuńczo-leczniczym, 
➢ wzmocnienie opieki domowej dla osób przewlekle chorych i niepełnosprawnych – 

integrowanie działań z pielęgniarkami środowiskowymi, opiekunami medycznymi                               
i lekarzami rodzinnymi, aby zapewnić większą liczbę wizyt domowych oraz dostęp do 
usług rehabilitacyjnych w miejscu zamieszkania pacjentów, 

➢ edukacja zdrowotna w zakresie zdrowego stylu życia, profilaktyki zdrowotnej                                           
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i kształtowania odpowiednich postaw zdrowotnych. 
➢ kampanie informacyjne: prowadzenie kampanii promujących zdrowy styl życia i dostępne 

usługi zdrowotne, 
➢ informowanie mieszkańców o dostępnych usługach zdrowotnych i społecznych oraz 

sposobach ich uzyskania. 

IX.  UWAGI KOŃCOWE 
Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych, zgodnie z 

art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 

społecznych, została opracowana na okres 5 lat. 

Diagnoza podlega aktualizacji w przypadku istotnej zmiany wniosków wynikających z 

rozeznania potrzeb.  
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MIASTO I GMINA STOPNICA 

ANKIETA POTRZEB I POTENCJAŁU USŁUG SPOŁECZNYCH 

Szanowni Mieszkańcy Miasta i Gminy Stopnica,  

Centrum Usług Społecznych w Stopnicy zwraca się z uprzejmą prośbą o wzięcie udziału w badaniu 

potrzeb i potencjału lokalnej społeczności w zakresie usług społecznych w Mieście i Gminie 

Stopnica. 

Celem ankiety jest zebranie danych do opracowania Diagnozy potrzeb i potencjału społeczności 

lokalnej w zakresie usług społecznych, a następnie Programu usług społecznych, zgodnie z ustawą 

z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych. 

Ankieta jest anonimowa. 

Ankieta będzie dostępna do dnia 21 października 2025 r. 

Dziękujemy za Państwa udział i włączenie w wytyczenie kierunków rozwoju usług społecznych 

Miasta i Gminy Stopnica. 

 

 

1. Płeć 

 kobieta 

 mężczyzna 

 

2. Wiek 

 mniej niż 18 lat 

 18-44 lata 

 45-60 lat 

 więcej niż 65 lat 

 

3. Wykształcenie 

 podstawowe i gimnazjalne  

 średnie, średnie branżowe 

 zasadnicze zawodowe, zasadnicze branżowe 

 wyższe 

 

4. Stan cywilny 

 wolny (-a)  

 żonaty/ zamężna 

 wdowiec/ wdowa 

 w separacji 

 rozwiedziony (-a) 

 w związku nieformalnym 

 



 

      Ankieta potrzeb i potencjału społeczności lokalnej Miasta i Gminy Stopnica w zakresie usług społecznych 
 

 

 
 

5. Status zawodowy 

 

 uczeń/student  

 emeryt/rencista 

 pracownik fizyczny  

 pracownik umysłowy  

 przedsiębiorca 

 rolnik  

 osoba Bezrobotna 

 osoba bierna zawodowo 

 inne 

 

6. Czy jest Pan/Pani osobą z niepełnosprawnością? 

 

 tak 

 nie 

 

7. Czy w Pana/Pani gospodarstwie domowym mieszka osoba potrzebująca wsparcia w 

codziennym funkcjonowaniu (np. osoba starsza, osoba z niepełnosprawnością)? 

 

 tak 

 nie 

 

8. Które z wymienionych określeń najlepiej charakteryzuje sytuację finansową w Pana(i) 

gospodarstwie domowym? (proszę zaznaczyć 1 odpowiedź) 

 

 żyjemy bardzo biednie – nie starcza nam (mi) nawet na podstawowe potrzeby (np. 

jedzenie, picie, schronienie, leki, opłaty) 

 żyjemy skromnie – musimy na co dzień skromne gospodarować 

 żyjemy średnio – starcza nam na co dzień, ale musimy oszczędzać na poważniejsze 

zakupy 

 żyjemy dobrze – starcza nam na wiele, bez specjalnego oszczędzania  

 żyjemy bardzo dobrze – mogę (możemy) sobie pozwolić na  komfort na realizację 

naszych potrzeb i zachcianek 

 

9. Od jak dawna Pani/Pana zamieszkuje na terenie Gminy Stopnica? 



 

      Ankieta potrzeb i potencjału społeczności lokalnej Miasta i Gminy Stopnica w zakresie usług społecznych 
 

 

 
 

 mieszkam tu od urodzenia 

 mieszkam tu powyżej 10 lat 

 mieszkam tu krócej niż 10 lat 

 

10. Czy uważa Pani/Pana, że Gmina Stopnica jest dobrym miejscem do życia?  

 

 zdecydowanie tak 

 raczej tak 

 raczej nie 

 zdecydowanie nie 

 trudno powiedzieć 

 

11. Czy wiąże Pan/i swoją przyszłość z Gminą Stopnica? Proszę zaznaczyć tylko 1 odpowiedź  

 

 tak 

 tak, ale nie wszystkich członków rodziny 

 nie 

 nie wiem, trudno powiedzieć  

 

 

12. Jakie problemy społeczne uważa Pan/i za najważniejsze w Gminie Stopnica?  (proszę zaznaczyć 

maks. 3 odpowiedzi) 

 

 alkoholizm 

 inne uzależnienia (np. narkotyki) 

 przemoc domowa 

 trudności opiekuńczo-wychowawcze, w tym rodzin wielodzietnych i niepełnych 

 ubóstwo 

 samotność 

 zła sytuacja finansowa rodzin 

 niekorzystne warunki mieszkaniowe 

 niepełnosprawność i długotrwała choroba 

 problemy osób starszych 

 starzenie się społeczeństwa 

 dostęp i jakość edukacji 

 dostęp do ochrony zdrowia 

 niskiej jakości oferta spędzania czasu wolnego 
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 bezrobocie 

 przestępczość 

 bezdomność 

 migracja osób młodych 

 rozpad więzi rodzinnych 

 wykluczenie komunikacyjne 

 brak lub niski poziom aktywności obywatelskiej 

 zanieczyszczenie środowiska i powietrza 

 inne (jakie?)......................................................................................... 

 

13. Do jakich grup mieszkańców powinny być kierowane usługi społeczne? 

 

 osoby z niepełnosprawnościami oraz członkowie ich rodzin  

 osoby doznające przemocy w rodzinie 

 osoby chore lub zaburzone psychicznie oraz członkowie ich rodzin 

 rodziny z dziećmi 

 seniorzy oraz członkowie ich rodzin 

 osoby bezrobotne i bierne zawodowo 

 osoby żyjące w ubóstwie 

 rodziny w kryzysie, z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 

 młodzież i dzieci doświadczająca różnych problemów (np. psychiczne, uzależnienia, 

itd.) 

 osoby w kryzysie bezdomności 

 imigranci  

 inna grupa, jaka? …………………………….. 

 

 

14. Do jakich grup (wiekowych) mieszkańców powinny być kierowane usługi społeczne? 

 

 dzieci do 6. roku życia 

 dzieci w wieku 7-15 

 młodzież w wieku 16-19 

 osoby w wieku 20-30 

 osoby w wieku 31-45 

 osoby w wieku 46-60 
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 seniorzy w wieku 61-80 

 seniorzy w wieku powyżej 80 

 

15. Jakie Pani/a zdaniem usługi są najbardziej potrzebne RODZINOM? (proszę zaznaczyć maks. 5 

odpowiedzi) 

 

 wsparcie asystenta rodziny 

 wsparcie finansowe 

 poradnictwo specjalistyczne (psycholog, prawnik, mediator) 

 poradnictwo dla rodzin w zakresie problemów opiekuńczych i wychowawczych 

 grupy wsparcia/grupy samopomocowe 

 szersza oferta zajęć dla całej rodziny 

 warsztaty wspierające współpracę dziecka i rodzica 

 alternatywne formy spędzania wolnego czasu dla osób dorosłych (rodziców) 

 tworzenie i wspieranie rodzin zastępczych 

 przeciwdziałanie przemocy domowej 

 odzyskiwanie długów alimentacyjnych 

 wsparcie w dożywianiu dzieci 

 opieka dla dzieci w żłobkach, klubach, przedszkolach 

 profilaktyka uzależnień 

 pomoc sąsiedzka 

 Inne: 

 

 

 

 

 

16. Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych OSOBOM STARSZYM I ICH 

OPIEKUNOM FAKTYCZNYM jest największe zapotrzebowanie w Gminie Stopnica? (proszę 

zaznaczyć maks. 5 odpowiedzi) 

 

 

 usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

 opieka wytchnieniowa 

 mobilna złota rączka 

 wolontariat osób starszych 

 aktywizacja i integracja osób starszych 

 karta seniora 
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 dostęp do ośrodków wsparcia dziennego 

 organizowanie szkoleń i doradztwo dla opiekunów osób starszych i z 

niepełnosprawnością 

 wsparcie w dożywianiu osób starszych 

 wypożyczenie sprzętu rehabilitacyjnego 

 poszerzanie oferty ochrony zdrowia 

 usługi doradcze w formie mobilnej (np. psycholog) 

 rozwój oferty spędzania czasu wolnego 

 wsparcie w zakresie zmniejszania izolacji społecznej i zapewniania towarzystwa 

osobom samotnym 

 wsparcie w codziennych czynnościach (sprzątanie, usługi gospodarcze) 

 wdrożenie seniorów w procesy decyzyjne w mieście (np. rada seniorów) 

 usługi pomocy sąsiedzkiej 

 usługi mobilne dla osób niesamodzielnych np. fryzjer, podolog itp. 

 krótkoterminowe, interwencyjne usługi wsparcia osób niesamodzielnych np. po 

pobycie w szpitalu, urazach (np. złamanie kończyny) 

 koperta życia 

 inne (jakie?)................................................................................................... 

 

 

 

 

 

 

17. Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych OSOBOM Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ I 

ICH OPIEKUNOM FAKTYCZNYM jest największe zapotrzebowanie w Gminie Stopnica? (proszę 

zaznaczyć maks. 5 odpowiedzi) 

 

 usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

 opieka wytchnieniowa 

 asystent osobisty osobisty osoby z niepełnosprawnością 

 mobilna złota rączka 

 dostęp do ośrodków wsparcia dziennego 

 organizowanie szkoleń i doradztwo dla opiekunów osób z niepełnosprawnością 

 pomoc w uzyskaniu świadczeń dla osób z niepełnosprawnością 
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 poszerzanie oferty ochrony zdrowia 

 usługi doradcze w formie mobilnej (np. psycholog) 

 rozwój oferty spędzania czasu wolnego 

 wsparcie w zakresie zmniejszania izolacji społecznej i zapewniania towarzystwa 

osobom samotnym, aktywizacja i integracja społeczna osób z niepełnosprawnością 

 koperta życia 

 wsparcie w codziennych czynnościach (sprzątanie, usługi gospodarcze) 

 inne (jakie?) …………………………………………………………….. 

 

18. Na które z wymienionych poniżej usług dedykowanych MŁODZIEŻY i DZIECIOM jest największe 

zapotrzebowanie w Gminie Stopnica? (proszę zaznaczyć maks. 5 odpowiedzi) 

 

 profilaktyka uzależnień, w tym uzależnień od Internetu i komputera w szkołach 

 działania informacyjne w zakresie możliwości radzenia sobie w sytuacjach 

kryzysowych (np. przemoc w rodzinie) 

 profilaktyka chorób 

 poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne 

 oferta spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży 

 rozwój pozaszkolnej oferty edukacyjnej (np. warsztaty, kursy) 

 udostępnienie przestrzeni na spotkania dla dzieci i młodzieży (np. klub dziecięcy, klub 

młodzieżowy) 

 wdrożenie młodzieży w procesy decyzyjne w mieście (np. młodzieżowa rada miasta) 

 inne (jakie?)……………………………………………….. 

 

 

 

19. Jak jest Pana/i zdaniem dostępność usług społecznych na terenie Gminy Stopnica? 

 

nazwa 1 
brakuje 

2 nie 
brakuje 

Trudno 
powiedzieć 

Miejsca opieki żłobkowej    

Miejsca opieki nad dziećmi (przedszkola, 
miejsca zabaw i rozrywki dla dzieci) 

   

Miejsca spędzania wolnego czasu dla dzieci i 
młodzieży 

   

Miejsca wsparcia dla rodziców dzieci i 
młodzieży z problemami wychowawczymi 
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Miejsca wsparcia dla osób doświadczających 
przemocy domowej 

   

Oferta wsparcia/programy dla dużych rodzin     

Usługi wsparcia dla osób z 
niepełnosprawnościami (usługi asystenckie, 
opiekuńcze, warsztaty terapii zajęciowej) 

   

Usługi wsparcia dla seniorów (kluby seniora, 
dzienne domy pomocy, domy pomocy 
społecznej, środowiskowe domy 
samopomocy) 

   

Wsparcie dla osób uzależnionych od alkoholu    

Wsparcie dla osób uzależnionych od 
narkotyków 

   

Wsparcie dla osób chorujących psychicznie    

Programy promocji zdrowia    

Dostępność usług medycznych/zdrowotnych    

Oferta wsparcia dla osób bezrobotnych i 
poszukujących zatrudnienia 

   

Oferta wsparcia dla osób bezdomnych    

Dostępność kursów i szkoleń dla osób 
chcących zmienić zawód 

   

Oferta zajęć i programów kierowanych do 
seniorów 

   

Oferta wydarzeń rozrywkowych/kulturalnych    

Miejsca aktywności społecznej, kluby, 
miejsca spotkań itp. 

   

 

20. W sytuacji konieczności skorzystania z usług społecznych czy wiedział(a)by Pan(i) gdzie udać 

się po wsparcie (niefinansowe)? 

 

 tak 

 nie 

 

21. Czy w ramach korzystania z usług realizowanych przez CUS byłby/łaby Pan(i) w stanie ponosić 

odpłatność za te usługi społeczne? 

 

 tak, całkowicie 

 tak, ale częściowo 

 nie będę ponosić odpłatności za usługi 

 

22. Z jakich usług lokalnych wolontariuszy skorzystałby/ałaby Pan/Pani? 
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 pomoc w zakresie robienia zakupów 

 pomoc w zakresie załatwienia spraw urzędowych 

 pomoc w zakresie opieki podczas wizyty u lekarza 

 pomoc w zakresie wyprowadzania psa 

 spędzanie wspólnie wolnego czasu (towarzystwo) 

 opieka podczas wyjścia na ulicę miasta/podczas udziału w różnych wydarzeniach 

 pomoc w transporcie 

 inne: …………………………………….. 

 

23. Czy był/a Pan/Pani skłonna zaangażować się w wolontariat?? 

 

 tak 

 nie 

 nie wiem 

 

24. Czy jest Pan/Pani członkiem organizacji pozarządowej działającej na terenie miasta/ gminy? 

 

 tak 

 nie 
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DIAGNOZA POTRZEB I POTENCJAŁU WSPÓLNOTY SAMORZĄDOWEJ W ZAKRESIE USŁUG 

SPOŁECZNYCH NA TERENIE MIASTA I GMINY STOPNICA 

FORMULARZ POGŁĘBIONEGO WYWIADU INDYWIDUALNEGO 

Szanowni Państwo!  
W związku z opracowywaniem Diagnozy potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej Miasta i 
Gminy Stopnica w zakresie usług społecznych zwracamy się z uprzejmą prośbą do osób związanych z 
organizacją usług społecznych (pracownicy administracji samorządowej, jednostek jej podległych i 
innych podmiotów oferujących usługi społeczne, np. organizacje pozarządowe), liderzy społeczności 
lokalnej o odpowiedzi na poniższe pytania. Informacje uzyskane dzięki Państwa odpowiedziom 
posłużą do opracowania diagnozy potrzeb I potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług 
społecznych i działań wspierających. Nie ma tutaj dobrych ani złych odpowiedzi, ważne, aby były 
szczere. Ankieta jest anonimowa. Wszystkie informacje będą analizowane wyłącznie statystycznie.  
 
Wywiad dotyczy usług społecznych - przez usługi społeczne rozumie się działania niematerialne 
(niepieniężne) świadczone przez gminę bezpośrednio na rzecz osób, rodzin, mieszkańców w 
celu zaspokajania ich potrzeb i podnoszenia jakości życia.  

Obszary usług społecznych: 
1) polityki prorodzinnej, 
2) wspierania rodziny, 
3) systemu pieczy zastępczej, 
4) pomocy społecznej, 
5) promocji i ochrony zdrowia, 
6) wspierania osób niepełnosprawnych, 
7) edukacji publicznej, 
8) przeciwdziałania bezrobociu, 
9) kultury, 
10) kultury fizycznej i turystyki, 
11) pobudzania aktywności obywatelskiej, 
12) mieszkalnictwa, 
13) ochrony środowiska, 
14) reintegracji zawodowej i społecznej. 

 

I. Informacje ogólne o rozmówcy (krótko – max. 5 minut) 
 

1. Proszę krótko opowiedzieć czym się Pan(i) 
zajmuje? W jaki sposób jest Pan(i) związana/y ze 
Stopnicą?  

 

2. Jaki podmiot reprezentuje? Czym się 
zajmujecie/czy i jakie usługi społeczne świadczycie?  

 

3. Od jak dawna pełni Pan(i) wskazaną funkcję?  

II. Informacje o gminie (zarys problematyki – do 10 minut) 
 

4. Czy Miasto i Gmina Stopnica Państwa zdaniem jest 
dobrym miejscem do życia?  
TAK/NIE. Dlaczego? 

 

5. Jaka jest Państwa zdaniem zaleta mieszkania na 
terenie Miasta i Gminy Stopnica ? 

 

6. Jaka jest Państwa zdaniem wada/słaba strona 
mieszkania na terenie Miasta i Gminy Stopnica?  
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7. Gdyby mieli Państwo wymienić 3 najważniejsze 
problemy społeczne w gminie, jakie by to były?  

 

8. Jakie grupy społeczne Państwa zdaniem są w 
szczególności narażone na wykluczenie?  

 

9. Jak dużej części lokalnego społeczeństwa dotyka 
problem samotności? Jakie są tego główne 
przyczyny? 

 

10. Jak oceniają Państwo skalę przemocy domowej 
w gminie? Jakie są jej przyczyny? 

 

11. Jaka jest w Państwa ocenie skala alkoholizmu i 
innych uzależnień? Jakie są przyczyny tego 
problemu? 

 

12. Jakiej części społeczeństwa na terenie Miasta i 
Gminy Stopnica w Państwa opinii dotyka problem 
ubóstwa? Jakie są jego główne przyczyny? 

 

III. Usługi społeczne w gminie (10-15 minut) 
 

14. Jak ocenia Pan(i) dostępność usług społecznych w 
gminie? Jakie usługi są obecnie dostępne? 
a. do kogo te usługi są kierowane – seniorzy, młodzież, 
osoby z niepełnosprawnością, inne grupy społeczne, 
jakie?  
b. jaka jest ich jakość – dobra/zła, co należy zmienić?  
c. kto jest ich realizatorem – podział usług ze względu 
na podmiot prowadzący. 

 

16. Do jakich usług dostęp jest ograniczony? Dlaczego 
tak jest? Z czego wynika ograniczenie? 

 

17. Jak zorganizować system świadczenia usług 
społecznych w gminie, aby był bardziej skuteczny, 
lepiej odpowiadał na potrzeby mieszkańców? 

 

18. Jakie nowe usługi powinny się pojawić? 
 

 

IV. Potencjał społeczności lokalnej (10 minut) 
 

19. Jaki jest aktualny poziom współpracy sektora 
pozarządowego z jednostkami samorządu 
terytorialnego i czy można go zwiększyć? W jaki 
sposób? 

 

20. Jaki potencjał instytucji, organizacji sektora 
obywatelskiego i sektora ekonomii społecznej, może 
wykorzystać CUS w celu zaspokajania potrzeb 
społecznych na obszarze swojej działalności? 

 

21. Jakie można podjąć działania związane z 
wolontariatem i grupami samopomocowymi.  

 

22.Jaki jest aktualny poziom współpracy sektora 
gospodarczego/lokalnych firm z jednostkami 
samorządu terytorialnego w zakresie świadczenia usług 
społecznych?  
Jakie działania realizowane są wspólnie? Co można 
poprawić?  
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24.Jaki potencjał firm/podmiotów gospodarczych może 
wykorzystać CUS  
w celu zaspokajania potrzeb społecznych na obszarze 
swojej działalności? 

 

25.Jakie działania/rozwiązania należy wdrożyć, aby 
współpraca  
międzysektorowa (JST-biznes) w zakresie usług 
społecznych funkcjonowała lepiej?  

 

VI. Podsumowanie, kluczowe wnioski z rozmowy (do 10 minut) 
 

26. Gdyby miał(a) Pan(i) wskazać kluczowe wnioski, 
refleksje z przeprowadzonej rozmowy, to jak one by 
brzmiały?  

 

27.Czy o coś nie zapytałam lub co chciałby Pan(i) dodać 
na koniec? 
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DIAGNOZA POTRZEB I POTENCJAŁU WSPÓLNOTY SAMORZĄDOWEJ W ZAKRESIE USŁUG 

SPOŁECZNYCH NA TERENIE MIASTA I GMINY STOPNICA 

FORMULARZ POGŁĘBIONEGO WYWIADU GRUPOWEGO 

Szanowni Państwo!  
W związku z opracowywaniem Diagnozy potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej Miasta i Gminy 
Stopnica w zakresie usług społecznych zwracamy się z uprzejmą prośbą do osób związanych z 
organizacją usług społecznych (pracownicy administracji samorządowej, jednostek jej podległych i 
innych podmiotów oferujących usługi społeczne, np. organizacje pozarządowe), liderzy społeczności 
lokalnej o odpowiedzi na poniższe pytania. Informacje uzyskane dzięki Państwa odpowiedziom posłużą 
do opracowania diagnozy potrzeb I potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych i 
działań wspierających. Nie ma tutaj dobrych ani złych odpowiedzi, ważne, aby były szczere. Ankieta jest 
anonimowa. Wszystkie informacje będą analizowane wyłącznie statystycznie.  
 
Wywiad dotyczy usług społecznych - przez usługi społeczne rozumie się działania niematerialne 
(niepieniężne) świadczone przez gminę bezpośrednio na rzecz osób, rodzin, mieszkańców w celu 
zaspokajania ich potrzeb i podnoszenia jakości życia.  

Obszary usług społecznych: 
1) polityki prorodzinnej, 
2) wspierania rodziny, 
3) systemu pieczy zastępczej, 
4) pomocy społecznej, 
5) promocji i ochrony zdrowia, 
6) wspierania osób niepełnosprawnych, 
7) edukacji publicznej, 
8) przeciwdziałania bezrobociu, 
9) kultury, 
10) kultury fizycznej i turystyki, 
11) pobudzania aktywności obywatelskiej, 
12) mieszkalnictwa, 
13) ochrony środowiska, 
14) reintegracji zawodowej i społecznej. 

 

I. Informacje ogólne o rozmówcy (krótko – max. 5 minut) 
 

1. Proszę krótko opowiedzieć czym się Pan(i) 
zajmuje? W jaki sposób jest Pan(i) związana/y ze 
Stopnicą?  

 

2. Jaki podmiot reprezentuje? Czym się 
zajmujecie/czy i jakie usługi społeczne 
świadczycie?  

 

3. Od jak dawna pełni Pan(i) wskazaną funkcję?  

II. Informacje o gminie (zarys problematyki – do 10 minut) 
 

4. Czy Miasto i Gmina Stopnica Państwa zdaniem 
jest dobrym miejscem do życia?  
TAK/NIE. Dlaczego? 

 



 

      Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej Miasta i Gminy Stopnica w zakresie usług społecznych 
 

 

5. Jaka jest Państwa zdaniem zaleta mieszkania 
na terenie Miasta i Gminy Stopnica ? 

 

6. Jaka jest Państwa zdaniem wada/słaba strona 
mieszkania na terenie Miasta i Gminy Stopnica?  

 

7. Gdyby mieli Państwo wymienić 3 najważniejsze 
problemy społeczne w gminie, jakie by to były?  

 

8. Jakie grupy społeczne Państwa zdaniem są w 
szczególności narażone na wykluczenie?  

 

9. Jak dużej części lokalnego społeczeństwa 
dotyka problem samotności? Jakie są tego 
główne przyczyny? 

 

10. Jak oceniają Państwo skalę przemocy 
domowej w gminie? Jakie są jej przyczyny? 

 

11. Jaka jest w Państwa ocenie skala alkoholizmu i 
innych uzależnień? Jakie są przyczyny tego 
problemu? 

 

12. Jakiej części społeczeństwa na terenie Miasta i 
Gminy Stopnica w Państwa opinii dotyka problem 
ubóstwa? Jakie są jego główne przyczyny? 

 

III. Usługi społeczne w gminie (10-15 minut) 
 

14. Jak ocenia Pan(i) dostępność usług społecznych 
w gminie? Jakie usługi są obecnie dostępne? 
a. do kogo te usługi są kierowane – seniorzy, 
młodzież, osoby z niepełnosprawnością, inne grupy 
społeczne, jakie?  
b. jaka jest ich jakość – dobra/zła, co należy zmienić?  
c. kto jest ich realizatorem – podział usług ze 
względu na podmiot prowadzący. 

 

16. Do jakich usług dostęp jest ograniczony? 
Dlaczego tak jest? Z czego wynika ograniczenie? 

 

17. Jak zorganizować system świadczenia usług 
społecznych w gminie, aby był bardziej skuteczny, 
lepiej odpowiadał na potrzeby mieszkańców? 

 

18. Jakie nowe usługi powinny się pojawić?  
 

IV. Potencjał społeczności lokalnej (10 minut) 
 

19. Jaki jest aktualny poziom współpracy sektora 
pozarządowego z jednostkami samorządu 
terytorialnego i czy można go zwiększyć? W jaki 
sposób? 

 

20. Jaki potencjał instytucji, organizacji sektora 
obywatelskiego i sektora ekonomii społecznej, 
może wykorzystać CUS w celu zaspokajania potrzeb 
społecznych na obszarze swojej działalności? 

 

21. Jakie można podjąć działania związane z 
wolontariatem i grupami samopomocowymi.  
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22.Jaki jest aktualny poziom współpracy sektora 
gospodarczego/lokalnych firm z jednostkami 
samorządu terytorialnego w zakresie świadczenia 
usług społecznych?  
Jakie działania realizowane są wspólnie? Co można 
poprawić?  

 

24.Jaki potencjał firm/podmiotów gospodarczych 
może wykorzystać CUS w celu zaspokajania potrzeb 
społecznych na obszarze swojej działalności? 

 

25.Jakie działania/rozwiązania należy wdrożyć, aby 
współpraca międzysektorowa (JST-biznes) w 
zakresie usług społecznych funkcjonowała lepiej?  
 

 

VI. Podsumowanie, kluczowe wnioski z rozmowy (do 10 minut) 
 

26. Gdyby miał(a) Pan(i) wskazać kluczowe wnioski, 
refleksje z przeprowadzonej rozmowy, to jak one by 
brzmiały?  

 

27.Czy o coś nie zapytałam lub co chciałby Pan(i) 
dodać na koniec? 
 

 

 
 
 
 
 
 

 


